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mūsų laikraščio bičiulis, šio
mis dienomis išvyko dviems 
savaitėms atostogų.

V. Pitkunigis, neseniai atvy
kęs iš tremties ir apsigyvenęs 
New Yorke jaunas klaipėdietis 
veikėjas teisininkas, lankėsi 
Vienybes ištaigoje.

St. Vainoras, Vienybės ir ki
ti'. laikraščių bendradarbis, 
praeitą savaitę išvyko į Chica- 
cagą, kur jis mano pastoviai 
apsigyventi.

A- R. Krukonienė, draudimo 
įstaigos savininkė Chicagoje, 

neseniai lankėsi Miami Beach, 
Florida, iš kur ji atsiuntė Vie
nybei linkėjimų.^

N. Kulbokienė drauge su sū
num Ernestu ir marčia lankėsi 
Washington, D. C., Cincinnati, 
Ohio ir kitose įdomesnėse vie
tovėse.

jis praleido Connecticut vals
tybėje. -

Kazys Koklis, mūsų laikraš
čio skaitytojas, išvyko savai
tei laiko atostogų j New Yorko 
valstybės kalnus.

Ona Kvartūnienė, vienybie- 
tė iš Hudson Ave., buvo nuvy
tusį į Hartford, Conn, aplan
kyti savo draugų.

J. Chesnius, kaip mums pra
nešama, vėl perėmė tvarkyti 
kino Grand Theatre, esantį 
743 Gjand St., Brooklyne.

Tvanas Narvydas, artimas 
mūsų laikraščio bendradarbis 
su šeima, taip pat jo brolis Jo
nas Narvydas ir Leonas Vir- 
vickas su šeimomis siunčia 
linkėjimų iš Catskill kalnų, 
kur jie nuvyko atostogų.

B. A. Zinienė, žinomo Brook
lyn© biznieriaus B. Ziniaus 
žmona su dukteria, siunčia 
mums linkėjimų iš Montreal, 
Kanados.

Dr. V. Paprockas, buvęs Kau
no universiteto chirurginės 
klinikos vyr. asistentas, ilgą 
laiką dirbęs kartu su prof. 
Kuzma, atidarė ofisą 
Bushwickk Ave.
reso pranešimas

Marie Butkus
St.) Ann arba E leonot Kaz
lauskas (20 Stagg St.) ir Ju
lius Urbon (287 Fron St., kaip 
Brooklyn Eagle skelbia, užmir
šo, kad Williamsburg Savings 
Banke jie yra pasidėję pini-

Pereitą šeštadieni, liepos 
d. plačiai žinomas veikėjas 
žinierius Kazys Pusnikas susi
tuokė su Adele Barkauskaite, 
kilusia iš Pennsylvania valsty
bės, bet per kelioliką pastarų
jų metų gyvenusia Brooklyne.

Sutuokė Maspetho lietuvių 
parapijos klebonas prelatas J. 
Balkonas Viešpaties Atsimai
nymo bažnyčioje. Jaunąją prie 
altoriaus palydėjo jos brolis 
A. Barkauskas. Svočia buvo 
breoklynietė Olga Grisaitienė.

Ištaigingi vestuvių pietūs bu
vo suruošti Triangle 
restorane, Richmond 
dalyje, kur dalyvavo 
ir Barkauskų šeimų
bei artimieji. Barkauskų šeima 

• Ir giminės buvo atvykę iš She
nandoah, Pottsville ir New 
Philadelphia, Pa. Jauniesiems, 
Adelei ir Kaziui Pūsnikams, 
išreikšta daug linkėjimų.

Rytojaus dieną jaunavedžiai 
automobiliu išvyko I Naujosios 
Anglijos valstybės ir Kanada. 
Grįžę, Pusnikal apsigyvens 
West Hempstead, L. I. savo 
namuose.

Sėkmės Adelei ir Kaziui Pus- 
nikams. p. Juknys

6ukfirusrtus gražią lietuvišką 
dantų gyd. Jadviga 

Jankauskaitę ir dipiom. inž. 
architektą Antana Vyturį, 
sveikina ir linki saulėtos atei
ties giminės ir artimieji.

Lietuviu inžinierių ir architektų'1 išvyka

Am. Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos, New 
Yorko skyriaus inžinieriai ir 
architektais liepos 28 d. turė
jo savo metini išvažiavimą 
Pranės Lapienės vasarvietėj — 
Stony Brook Lodge, L. I., N. 
Y. Išvažiavime dalyvavo gau
sus būrys skyriaus narių, ALI
AS skyriaus ir ALIAS centro 
valdybes, 
narių 
daug 
nimo.

šį pirmąjį 
žiavimą savo 
Icniai nuteikė garbingi svečiai 
ir viešnios: Lietuvos Generali
nis Konsulatas Jonas Budrys, 
Free Europe lietuvių skyriaus 
pirmininkas min. V. Sidzikaus
kas su žmonomis, Technical 
Association Section of the 
World Association of Estonians 
prezidentas W. Brunberg, vice
prezidentas K. Martin, nariai 
K. Hirv ir A. Kehva, Byrne’s 
Association prezidentas W. 
Byrne, žurnalistė Salomėja 
Norkeliūnaitė ir kiti.

Esant lietingam orui, užkan
džiai vyko vaišingos vasarna
mio šeimininkės Pr. Lapienės 
svetainėje, kurių metu kalbas 
pasakė ALIAS centro valdybos 
pirmininkas A. Mačiūnas, estų 
inžinierių s-gos pirmininkas W. 
Brunberg. Lietuvos gen. kon
sulas J. Budrys, min. V. Sidzi
kauskas ir W. Byrne.

Pianistė Julija Rajaųskaitė 
— Sušienė virtuoziškai ‘ pa
skambino kelis Šopeno ir Listo 
muzikos kūrinius. Solistė Flo
rencija Korsakaitė, N. Lapytei 
akompanuojant padainavo ke-. 
lėtą nuotaikingų dainų,-o taip 
pat jauna konservatorijos mo
kinė N. MHČiūnaitė padainavo 
kelias dainas. Jaujio R. Kont
rimo akordeono šokių muzika 
jaunimą ir svečius linksmino 
iki vidurnakčio.

Išvažiavimą organizavo ir jį 
įvykdė New Yorko Am. Liet. 
Inž. ir Archit. skyriaus valdy
ba ir komisija iš J. Butkaus, L. 
Šimkaus, K. Jesaičio ir J. Ga- 
siliūno. K. K.

IŠKILMINGOS LIETUVIO POLICININKO
ALBERTO PALTANAVIČIAUS LAIDOTUVĖS

Vienybėje jau buvo rašyta, 
kad liepos 23 d. motociklo ka
tastrofoje buvo mirtinai su
žeistas New Yorko policijos 
pareigūnas Paltey-Paltanavi- 
čius, 29 metų amžiaus. Jis tuo
jau buvo nuvežtas į ligoninę, 
bet ten, neatgavęs sąmonės, 
sekančią dieną mirė. Velionis 
paliko giliame liūdesyje moti
ną Mariją Paltanavičienę, brolį 
Stasį, tetėną ir tetą Minėtus, 
tetą Mariją Muraškienę, pu- 
seseres Helen Girnius ir Iza
belę Muraškaitę, pusbrolį Fe
liksą Minėtą, taip pat brolio 
Stasio vaikus — Albertą ir Pa
melą.

Karo metu velionis tarnavo 
JAV laivyno aviacijoje, iš ku
rios sugrįžęs jis buvo priimtas 
į policijos tarnybą. Ištarnavęs 
penkeris metus, velionis Alber
tas norėjo pereiti i motori
zuotos policijos tarnybą. Jis 
mokydamasis važinėti moto
ciklu, ir buvo fatališkai sužeis
tas.

Reikia pasakyti, kad vargiai, 
ar Garšvos laidotuvių įstaiga 
yra mačiusi tiek daug gėlių 
vainikų, kiek jų buvo koply
čioje šių šermenų metu. Visos 
koplyčios sienos nuo grindų iki 
lubų buvo nuklotos gyvų gėlių 
vainikais, atsiųstais velionio 
giminių, draugų, pažįstamų ir 
Įstaigų, su kuriomis jo tarny
ba buvo susijusi.

Gausios žmonių minios pa
lydėjo velionį į šv. Jono ka
pus, kur jis amžinam poilsiui 
paguldytas šalę tėvo Stasio, 
mirusio prieš septynerius me
tus. Laidotuvėse, kurios įvyko 
praeitą šeštadienį, taip pat 
dalyvavo buvusieji velionio 
tarnybos bei ginklo draugai — 
karo laivyno ir policijos eskor
tai. Policijos sargyba visą šer
menų laiką budėjo prie koply
čios.

Velionis * Albertas Paltey- 
Paltanavičius buvo laikomas 
vienas gabiausių policijos pa
reigūnų’ Neseniai New Yorko 
spauda rašė, kaip jis sėkmin
gai suėmė plėšikus, mėginu
sius apiplėšti Greenpoint gy
ventojus. Aplamai, velionis bu
vo, aukštos moralės jaunuolis 
ir pavyzdingas pareigūnas.

Mirusio jaunuolio motina 
Marija Paltanavičienė gyvena 
41 S. 10th St., Brooklyne, ir y- 
ra ilgametė mūsų laikraščio 
skaitytoja, šią gilaus skausmo 
ir liūdesio valandą reiškiame 
jai užuojautos jausmą.

Ar jūs dirbate be atlygini
mo? Spaudos darbininkai taip 
pat reikalingi atlyginimo, štai 
kodėl, Jūsų prenumeratai išsi
baigus, tolimesnis Vienybės 
siuntinėjimas neįmanomas.

s<r»a

Tuo tarpu kačiukas mėgina ir “kriaučiauti.

Lituanistikos reikalai
Liepos 22 d. Apreiškimo pa

rapijos salėje įvyko lietuvių 
tėvų, kurių vaikai lanko New 
Ycrke ir Brooklyne mokyklas, 
susirinkimas.

Susirinkimą atidarė V. Kli
mavičius, pabrėždamas, kad ir 
tėvams reikia imtis priemonių 
vystančiam Jaunimo nutautė
jimui sustabdyti.

Pedagogas Bronius Kulys 
skaitė paskaitą 
dvasios ugdymas 
bendruomenėje”, 
kas nurodė, kad
jaunimo nutautėjimui sulai
kyti lietuviškumui palaikyti 
reikalingas tėvų valios pareiš
kimas ir nuolatinės pastan
gos. Jis nurodė ir priemones. 
Viena tokių priemonių tai — 
mokykla, kur jaunimas suda
ro savo bendruomenę. Mok- 
kykloję turi būti privaloma:

Lituanistikos dėstymas lietu
vių kilmės mokiniams, vaikų 
katekizacija gimtąją kalba, 
tautinių švenčių ir minėjimų 
praktikavimas, mokinių pa
maldos su lietuviškomis gies
mėmis, , choru, lietuvišku pa
mokslu, lietuviškos aplinkos 
sukūrimas pačioje mokykloje, 
lietuviškos dvasios palaiky- 
ir t. t.

Susirinkimas, išklausęs pa
tiektus pasiūlymus, nutarė da
ryti žygių įvesti lituanistikos 
dėstymą kurioje nors mokyk
loje, kad į ją galima būtų nu
kreipti lietuvių vaikai ir tam 
tikslui išrinko komitetą, kad 
jau nuo šio rudens lietuvių 
vaikams būtų parūpinti ta 
brangi dovana. Tėvų komitetą 
sudarė: pirm. P. Naujokaitis, 
vicepirm. K. Vasiliauskas, sek. 
J. Žukas, nariai — V. Klimavi
čius ir M. Senkus.

Spalio 1-7 dienomis Bendra
sis Amerikoj Lietuvių šalpos 
Fondas ruošia vidaus rinklia
vą ir pagalbos vajų lietuviams 
lioniams, seneliams, vaikams, 
invalidams ir kitiems, pasili- 
kusiems Vokietijoje ir kitose 
Europos valstybėse. Vajaus už
baigimo proga spalio mėn. 7 d. 
4 vai. popiet įvyksta didelis 
koncertas — vakaras Lost Ba- 
talion Hali, 93-29 Queens Blvd., 
Elmhurst, L. I., N. Y.

Antradienį, rugpiūčio mėn. 
7 d., 8 vai. vakare Apreiškimo 
parapijos salėję, North 5th St., 
Brooklyne šaukiamas tuo rei
kalu susirinkimas Vajaus Ko
miteto pirmininkas adv. Pr. 
Aleksis visus maloniai kviečia 
tame susirinkime. dalyvauti. 
Organizacijos, kurios ligi šiol 
dar neįregistravo savo atstovų 
Komitete, kviečiamos tokius 
atstovus deleguoti į susirinki
mą, kur jie galės oficialiai įsi
registruoti.

Netrukus apsiveja 
dr. Tadas Savickas

Dr. Tadas Savickas, kuris 
prieš porą metų atvyko iš 
tremties, ,po metų laiko išlai
kė valstybinius kvotimus ir ro
dos, šių metų pradžioje atida
rė savo ofisą Brooklyne, rug
pjūčio 12 d. susituokia su Lola 
Maria Pinerolo Taurchini. San
tuoka bus 4 vai. po pietų Ap
reiškimo parapijos bažnyčioje, 
vestuvių puota — St. George 
viešbutyje Brooklyne.

Dr. Tadas Savickas yra bai
gęs Vytauto Didžiojo Universi
teto medicinos mokslus, ir Lie
tuvoje buvo žinomas, kaip ge
ras chirurgas. Būsimo j i dr. Sa
vicko žmona — jauna našlė, 
kurios vyras, dr. Taurchini, y- 
ra miręs prieš keletą metų.

— Dail. A. Tamošaitienė iš 
Kanados atvyksta dalyvauti 
Lietuvių Bakūžės Brocktone, 
Mass, parodoje, kuria rūpinasi 
P. Viščinis.

Clevelande rugpiūčio 18-19 
dienomis šaukiamas Akademi
nio Skautų Sąjūdžio skyrių su
važiavimas. Suvažiavimo rei
kalais rūpinasi dr. D. Keslū- 
naitė.

— Plačiai žinomo teatro dar
buotojo Vytauto Bielajaus svei
kata žymiai pagerėjusi. Jis dar 
guli Ligoninėje.

Buivydų kabarete 
nauji artistai

Buivydų kabarete (Alliance
Crystal Coctail Bar) ^nuolat 
keičiami orkestrai, dainininkai 
bei artistai. Jų kabarete, kuris 
yra 80 St. Marks Place, New 
Yorke, visais savaitgalių vaka
rais dalyvauja patys žymiausi 
amerikiečiai artistai, štai šią 
savaitę Alliance kabarete pra
deda gastroliuoti 
“The Stars of 1951 
Eberly, Dick Todd,
Jack Leonard, Bob Houston ir 
kiti.

Kiekvieną vakarą, 
vaitgaliais Alliance 
publikos, anot .tos 
kaip kūju prigrūsta.
Alvina Buivydai pasirodo, ga
būs šioje srityje. Jie sugeba 
patraukti rinktinę įvairių tau
tų publiką. Keista, bet Allian
ce kabaretą labiau lanko lat
viai, negu patys Buivydų tau
tiečiai lietuviai. Gal todėl, kad 
čia atsilankę latviai gali su 
šeimininkais susikalbėti savo 
gimtąją ja kalba. Mat, Buividai 
kalba įvairiomis kalbomis, taip 
pat ir latviškai.

Kaip ten bebūtų, bet lietu
vis, užėjęs į ši kabaretą, pa
matęs jo puošnią aprangą, 
kosmopolišką atmosferą, mo
demišką barą su orkestru ir 
didžiule sale su šokančiomis 
elegentiškomis . poroms, gali 
didžiuotis Alliance Crystal Bar, 
nes jo savininkai — sąmonin
gi lietuviai patriotai.

SIUVĖJŲ PIKNIKAS 
BUS ŠĮ ŠEŠTADIENĮ

Lietuvių siuvėjų piknikas, 
kuris turėjo būti praeitą šešta
dienį, neįvyko dėl lietaus. To
kiu būdu siuvėjų piknikas nu
keltas į šį šeštadienį, rugpjūčio 
4 d. Jis įvyks ten pat — Dex
ter parke, Woodhaven, N. Y. 
Pradžia 2 vai. po pietų.

Reikia tikėtis, kad šį kartą 
oras bus palankus ir piknike, 
kaip paprastai, bus daug' žmo
nių.

Ligi šiol vajaus ir vakaro— 
koncerto ruošimo talkininkais 
įstojo: New Yorko BALFo ap
skritis, Apreiškimo parapija, 
BALF Great Necko skyrius, 
Tautininkų Klubas, Moterų 
Vienybė, BALFo 100 skyrius, 
New Yorko Lietuvių Mokytojų 
Draugija, Vyčių 41 kuopa, šv. 
Jurgio parapijos choras, Lietu
vių Sąjunga “Ramovė” Brook
lyn© skyrius, Lietuvių Socialis
tų Sąjungos 19 kuopa, New 
Yorko Ateitininkai Sendrau- 
gai, vietinė lietuvių spauda ir 
radijo valandos, šia proga ra
ginamos ir kitos lietuvių orga
nizacijos neatsisakyti talkos.

W. J. DOWNER
Pirmas lietuvis vaistiniu-. 

kas Amerikoje.
229 BEDFORD AVE.
Brooklyn 11, N. Y.
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Mhi*e Jonas Gabrys
Quaker Path & Mount Grey Rd. Stony Brook, Long Island

Kam patinka gamta — grynas ^ras, medžiai ir jūra, — kvie
čiamas atostogas praleisti Stony Brook Lodge, lietuvių va
sarvietėj. Viešbučio kambariai su visais moderniškais pato
gumais. Sveikas ir įvairus maistas. Mėgstantiems skaityti 
čia pat didelė knygų biblioteka.
Kainos pernykštės: vienam asm. savaitei nuo $40.; dviem į 
kambarį nuo $70.: vienam asm. parai nuo $7. Vaikams pusė 
kainos, bet jie priimami tik su tėvais.
Birželyje ir nuo rugsėjo 10 žymi nuolaida.
Dėl rezervacijų rašykite MRS. LAPE, STONY BROOK, N. Y. 
Telefonai: Stony Brook 8-R arba Stony Brook 586.
SUSISIEKIMAS: Traukiniu iš New York’o imti Pennsylvania stoty Long 
Island traukinį einantį į Port Jefferson (dažnai jį reikia pakeisti Jamaica 
stotyje, persėdant į. kitą Long Island traukinį, einantį į Port Jefferson). 

'Nuo Jamaica maždaug po valandos ir pusės kelionės išlipti Stony Brook sto- 
■ telėj, nuo kur takse už 35 c. priveža prie vasarvietės durų.
; Automobilium: iš New York’o važiuoti 25 kebu iki Smithtown, o nuo čia 
Įimti 25A ir juo važiuoti iki Stony Brook geležinkelio stotelės. Nuo čia, 
i sekant Stony Brook Lodge iškabą, sukti po kairei ir tiesiog važiuoti iki va
sarvietei. (viena mailė kelio).

Metinis

NUKELTAS Į
Šeštadieni, Rugpiūčio 4 d., 1951 m.

DEXTER PARKE
74-11 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN, N. Y.

Rengia A.C.W.A. 54 skyrius
Pradžia 2 vai. po pietų Įžanga 50c su taksais

DR. MED. JOHN E. EIN 
Specializuojasi pataisymui deformuotų ir defektyvių veidų, 

ausų, sprando, krūčių, kak'16, pilvo, rankų ir kojų. 
VALANDOS: nuo 3 iki 7.vai. pp. Arba susitarus.

Kainos prieinamos.
61 EAST 86th STREET

r

Ofiso tel. ATwater 9-8844.

BARAS IR RESTORANAS 
ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI

Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, N. Y.
Telefonas: EV. 4-8325

Šią vasarą atostogas praleiskite 
prie banguojančio Atlanto vandenyno.

NEW PLAZA VIEŠBUTIS
Emilija Mikonienė, Savininke

MADISON & AMHERS AVE. MARGATE CITY, N. Y.
Tek: Atlantic City 2-5445

MICIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE.
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai 
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E P. MITCHELL CO
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Oates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Unija)

iii.

Jo laidotuvėse, kurios Įvyko Šveicarijoje, išskyrus kaimynus, 
vietos ūkininkus ir žmonos gimines, nebuvo nė vieno lietuvio

Iš Gene vos pranešama, kad 
liepos 26 d., apie vidunaktį 
staiga mirė Juozas Gabrys, gy
venęs savo ūkyje, La Chaux, 
netoli Vevey miestelio, Šveica
rijoje.

Velionis Juozas Gabrys, šiuo 
metu rašęs Lietuvos istoriją, 
kurį laiką skundėsi krūtinės 
skausmais. Bet, nežiūrint savo 
70 metų amžiaus, jis buvęs ga
na stiprus ir dažnai atvykda- 
vęs į Geneva. Mirties dieną ve
lionis buvo nuvykęs į Vevey, 
kur jis pavakarieniavęs 
kare, apie 11 valandą 
namo ir tuojau nuėjęs 
Apie vidunaktį velionis 
šaukęs žmoną ir jai pranešęs, 
kad jis .nesijaučiąs kaip rei
kiant. Ji tuojau pašaukusi gy
dytoją, kuris, atvykęs, . deja 
Juozą Gabrį jau rado mirusį.

Velionis miręs savo žmonos 
rankose, ir garsiai melsdama
sis žiūrėdamas į Kristaus pa
veikslą.

Laidotuvės buvusios gana 
liūdnos, nes jose tedalyvavę 
keletas kaimynų, vietos ūki
ninkų ir, be to, našlės giminės. 
Vienintelis gėlių vainikas puo
šęs velionio kava, tebuvęs at
siųstas vieno ukraniečių veikė
jo. Kitas ukraniečių. veikėjas 
prie velionio kapo pasakęs 
trumpą kalbą. Vietos kunigas, 
kuris laidotuvių metu taręs ke
letą žodžių, visai nepaminėjęs 
velionio veiklos. Mirusiojo Juo
zo Gabrio kūnas palaidotas 
kukliose kaimo kapinėse ap,e 
pusantro kilometro nuo velio
nio ūkio.

Taigi, Juozo Gabrio laidotu
vėse nebuvo nė vieno lietuvio. 
Velionis, kurio asmenybė ir 
veikla lietuvių visuomenėje y- 
ra sukėlusi ginčų, mirė toli

ir va- 
grįžęs 
gulti, 
pasi-

nuo savo gimtojo krašto, atsi
skyręs nuo savo tautiečių. Ne
žiūrint to, negalima sakyti, 
kad Juozas Gabrys nebūtų bu
vęs Lietuvos patriotas. Pradė
jęs savo politinę bei visuome
nę veiklą 1905 m., velionis visą 
savo amžių buvo nenumaldo
mas kovotojas. Baigęs teisių 
studijas Odesoje, velionis prieš 
pirmąjį pasaulinį karą atvyko 
Į Paryžių, kur jis toliau mokė
si, Bet, prieš apleisdamas Lie
tuvą, savo gimtąją Garliavą, 
kaip žinoma, jis aktingai, daž
nai net su ginklu rankoje, da
lyvavo revoliuciniame sąjūdy
je ir kartą susišaudydarnas su 
rusų žandarais, netoli Mari
jampolės buvo sužeistas.

Pirmojo pasauilnio karo pra 
džioje Juozas Gabrys, kaip 
šveicarų laikraštis Le Courrier 
rašo, sudraskė rusišką pasą ir 
keleto draugų akivaizdoje pri
siekė kovoti už nepriklausomą 
Lietuvą. Karo metu velionis 
Šveicarijoje įsteigė Tautinę 
Lietuvių Tarybą, kuriai jis pir
mininkavo. Be to, velionio ini
ciatyva, Lausanoje buvo įkur
ta pavergtųjų tautų sąjunga, 
kurios generaliniu sekreto
rium jam -taip pat teko būti. 
Vėliau, drauge su J. Pellisier, 
jis leido Revue des Nationali
te?. žurnalą, rašė prancūzų kal
ba knygas bei straipsnius Lie
tuvos nepriklausomybės klau
simais, šaukė konferencijas ir 
net porą "kartų buvo atvykęs j 
Ameriką,kur jis lietuvių kolo
nijose sakė kalbas ir rinko au
kas. Pažindamas daug įtakin
gu politikų velionis buvo uolus 
Versalio taikos konferenciios 
užkulsiuose, kur jis, tos pačios 
Lietuvos nepriklausomybės rei
kalu, yra kalbėjęsis su Clemen-

ceau, Fochu, Churchillu, 
šonu'ir kitais.

Wil-

apie 
kita

Le Courrier, rašydamas 
Juozo Gabrio veiklą, tarp 
ko, pažymi:

“Velionio veikla pagaliau bu
vo apvainikuota, bet... naujai 
įsikūrusi valstybė .turėjo kito
kias idėjas, ir jo devyniolikto- 

r jo šimtmečio dvasios radikalus 
demokratizmas neturėjo pasi
sekimo. Iškilus Voldemarui į 
diktatorius, Juozas Gabrys, 
kaip ir daugelis naujų valsty
binio organizmo kūrėju, jis ir 
vėl buvo pusiau ištremtas...”

Taip rašo šveicarų laikraš
tis. Tuo tarpu mums yra žyno- 
ma, kad velionis savo laiku bu
vo paskirtas Lietuvos konsulu 
Karaliaučiuje. Mums taip pat 
yra žinoma, kad jis savo laiku 
vedė derybas su krikščionimis: 
demokratais, kad jis M. Kru
pavičiaus remiamas norėjęs 
tapti Lietuvos užsienio reikalų 
ministeriu ir t. t. Net tautiniu- 
kų valdymo laikais velionis bu
vo sugrįžęs į Lietuvą ir kurį 
laiką gyveno Klaipėdoje, kur 
jis turėjo įsigijęs namus.

Tiesa Lietuvos valstybei ku
riantis, velionis Gabrys nega
lėjo sutapti su nauja aplinka. 
Atvykęs 1919 metų pavasarį, 
kartu su sąjungininkų misija 
ii Kauną, velionis buvo privers
tas vėl skubiai pasišalinti iš 
Lietuvos, nes buvo įsakyta jį 
.suimti^ žodžiu, visas velionio 
'Judzo Gabrio gyvenimas, kiek' 
tik jis lietė visuomeninę bei po 
litinę veiklą, buvo kupinas 
kontraversijų. Nežiūrint to, jo 
mintis nėra eilinio lietuvio mir- 

ytis. Apie Juozą Gabrį, jo gyve
nimą ir veikimą, be abejonės, 
dar teks plačiau rašyti.

---------------------------------------S-------------------------------

KOMSOMOLO SUVA2IAVI- 
MAS BERLYNE

Berlyne vjdcstančiame kos- 
molo pasauliniame suvažiavi
me dalyvauja Išviso apie 100,- 
000 žmonių. Vienų delegatų at
siųsta apie 25,000. Kalbėtojai 

' garbina Staliną ir keikia Ame
rikos ir Anglijos “imperialis
tus ir karo kurstytojus.”

Pašaliniai stebėtojai nurodo, 
kad susirinkusieji nepaprastu 
įnirtimu kaukia ir fanatiškai 
sveikina visus komunistinius 
kalbėtojus, o taip pat piktai 
smerkia “imperialistus”.

Delegatai atvyko iš 70 vals
tybių, jų tarpe iš Sovietų Są
jungos, Kinijos, šiaurinės Ko
rėjos, Balkanų dr kitų kraštų.

Yra ir šeši Amerikos delega
tai. Prie jų neprileidžiami lai
kraštininkai Ir šių delegatų 
viešai pasakytos kalbos • pasi
žymi įprastiniu komunistiniu 
tarfaretu. Ameęikos delegatai 
nešė plakatą su užrašu: Ame
rikos jaunuomenė tiesia ran
ką pasaulio Jaunuomenei.

MAO TZE TUNGAS

Buvęs MarshaBo plano val
dytojas Paul Hoffman tvirti
na, kad tarp Stalino ir Mao 
Tze Tungo vis didėja nesutari
mai. Kinijos diktatorius esąs 
nusistatęs veikti savarankiai ir 
nepriklausomai.

VARŠUVOS TEISME
NAUJI IŠDAVIMAI

Devyni kaltinamieji lenkų 
generolai, visi, kaip vienas pri
sipažino esą kalti ir maža to, 
išdavinei a savo buvusius ben
dradarbius. . ‘

išdavė generolą Spichalskį, o 
dabar išduotas ir garsusis Ho
mulka, buvęs vienas komunis
tinio režimo šulų, 
vedęs karinius, o 
pagal kaltinamųjų 
tvarkęs .politinius
Norėta esą padaryti Tito pa
vyzdžiu perversmą, bet šį suki
limą sukliudė rusai komandie- 
riai, kurie buvo svarbiose kari
nėse pozicijose.

D i delis džiaugsmas seneliui leisti anūkei pasijodinėti.

GENEROLO RIDGWAY ULTIMATUMAS KOMUNISTAh
Įspėja, kad naujas paliaubų sąlygų pažeidimas gali derybas nutraukti

Generolas Ridgway komu
nistams pranešė, kad sąjungi
ninkai pasirengę vėl pradėti 
derybas, bet tik viena sąlyga: 
ateityje jokių pažeidimų su
tartų derybų sąlygų ir visiška 
demilitarizacija Kaesongo zo
nos.

Vyriausiojo vado telegrama 
surašyta energingame tone ir 
ten pastatyti tokie reikalavi
mai: •

“Rugpiūčio 6 dienos atsaky
mas gautas ir priimtas dėme
sin. Jūs pareiškiate, kad davėt 
Įsakymą griežtai laikytis sutar 
tų sąlygų, kurios neleidžia į de
rybų zoną įeiti 
karo daliniams.

Jūs vadinate 
nereikšmingu”

ginkluotiems

šį incidentą
ir ; “atsitikti-

. Jūs turite suprasti, kad pa
liaubų derybos gali būti pradė
tos tik tada, kai bus vykdomos 
jūsų pačių duotos garantijos, 
jog derybų zona bus visiškai 
demilitarizuota.____________

Panašaus incidento pasikar
tojimas ateityje mūsų bus ver
tinamas, kaip tyčia padarytas 
žingsnis pradėtas derybas nu

braukti. Aš laukiu iš jūsų šių 
sąlygų priėmimo.

Nors tuo tarpu nebuvo žino
mas komunistų atsakymas į ši 
gen. Ridgway ultimatumą, bet 
komunistinis radijo paleido vi 
są eilę priekaištų ir kaltinimų 
sąjungininkams, čia nurodyti 
ir neva padaryti sąjungininkų 
ir pietų korėjiečių neitralios 
zonos pažeidimai ir artimų sri
čių apšaudymas iš karo laivų

šiai skrenda bomborduoti šiau
rės Korėjos karo taikinius.
FRONTE RAMU ’

Visame fronte nebuvo jokių 
žymesnių susidūrimų, tad va-

munikato.

priešo kariuomenės judėjimą 
fronto linkui. Bombonešiai 80 
sukvęžimių per naktinį skridi
mo sunaikino.

TEGERANO DERYBOS
Atvykus anglų delegacijai, 

kurios priešakyje yra antspau
do saugotojas Stokes prasidė
jo derybos del naftos konflik
to likvidavimo. Kraštutiniai 
nacionalistai, ministerį Massa- 
deghą ; parlamente pavadino 
“išdaviku,” kad jis noįi geruo-

KAS LAIMĖJO K OREJOS KARA?
Jau kelios savaitė, kaip Korėjoj vedamos derybos baigti tą 

karą, kuris pats savaime pasmerktas išnykti, nes nei vieniems, 
nei kitiems nebeneša jokios politiškos ar kariškos naudos.

Bet, pasirašant paliaubas, viena pusė turės būti laimėjusi, 
o kita pralaimėjusi. Jei jau tikrai ten būtų atstatyta taika, tai 
kas iš to laimėtojai: amerikiečiai, kiniečiai ar rusai? Kiek
vienas jų stengiasi įrodyti, kad tik jis vienas laimėtojas. Tad 
pažiūrėkime iš eilės, kiek kuris 
AMERIKIEČIAI?

Niekas dar nevertė kariniu 
požiūriu Ameriką sustabdyti ši 
karą, kuris ją kaip tik stipri
na. Bet šio karo užtęsimas ga
lėjo iššaukti sąjungininkų tar
pe krizę. Labiausia ko bijo Wa- 
shingtonas, tai, kad nesulėte- 
tų ginklavimasis.

Pirmą kartą nuo 1814 metų 
atsitinka, kad Jungtinės Ame
rikos Valstybės nereikalauja, 
sustabdymui karo, pasiduoti 
be sąlygų.
• Dabar, kada 38 paralelė pa
siekta ir peržengta, kada Pie
tinėje Korėjoje nebeliko nei 
vieno komunisto kario, tikslas, 
kuris buvo pastatytas pirmo
mis karo dienomis, pasiektas 
ir Amerika gali save laikyti 
laimėjusia ši karą.

Bet nėra vieno amerikiečio 
iš šimto, ką aš sakau, vieno 
amerikiečio iš tūkstančio, ku
ris sutiktų su šia neaiškia per
gale.
z Ar susitarimas Kaesonge, 
prileidžiant, kad derybos dar 
bus tęsiamos ir gal pavyks su
sitarti, vertas 52,975 žuvusių Ir 
10,64*9 dingusių amerikiečių 
kareivių?

Jei būtų pravestas šiuo klau
simu referendumas, tai beveik 
tikras dalykas, kad visi atsa
kytų ne.

Tačiau tai dar neįrodo, xkad 
Amerika iš Korėjos karo išei
tų pralaimėtoja, priešingai, Ji 
toli nuo to.

jų bus laimėtojas.
žmonių aukos yra žiauriau

sios ir kraštui
Bet užmuštųjų skaičius Korė
jos fronte, vis dėl to palieka 
daug žemesnis už žuvimus au
tomobilių katastrofose per tą 
patį peri j odą. Korėjos karas 
taip pat neužkrauna didelės 
naštos ant amerikiečių pečių 
(karo vedimas kainuoja 4 mi
lijonai dolerių per dieną), ši 
svorį Amerika dar ilgai galėtų 
pakelti. Ji net pasidarė stip
resne per tuos paskutiniuo
sius metus. Plieno liejyklos pa
gamina 25,000 tonų plieno dau 
giau per dieną, naftos produk
cija pakilo 55 procentais. 278 
ginklavimosi fabrikai, kurie 
1945 metais buvo “demobili
zuoti” ir gražinti civiliškiems 
reikalams, dabar vėl paleisti į 
darbą. Apie 1000 karo laivų, 
kurie buvo “konservuoti,” da
bar gražinti laivynan. Armija 
ir marinai sudaro jau 27 divi
zijas, vietoj 13. Jei prieš me
tus po ginklu buvo tik 1500,000. 
žmonių, tai dabar armija Jau 
siekia 3 milijonus ir pusę. In
dustrie a. kuri pagamindavo pu
sę milijardo įvairių ginklų per 
mėnesi, dabar gamina pusant
ro milijardo ir ateinančiais 
metais gamins 4 milijardus.
* Bet ginklavimosi mašina 
dar nėra pilnai paleista I dar
bą. Tai nėra taip lengva pa
daryti, bet visam pasauliui ge
rai žinoma, kada Amerika su
sitvarko, tai tada pasidaro

būna sunkios.

tikras jos gamybos .potvynis.
Patys svarbiausieji Korėjos 

karo rezultatai, tai produkci
jos pakėlimo pasekmės. Korė
jos įvykiai paskubino tai, ką 
specialistai galvojo, jog reikės 
■trijų ar keturių metų. Ameri
ka nesitenkina gaminimu se
nų ginklų, kurie dar buvo tin
kami anam karui, bet ėmėsi 
naujų: atomiškus povandeni
nius laivus (kurie bus šiais me
tais bandomi), milžiniškus lėk
tuvus, kurie galės pervežti iš 
karto 400 kareivių, naują 
sprausminį lėktuvą F-94 sprau 
sminį bomboneši XB-52, kuris 
pakeis jau senstantį B-36 ir 
daug kitų ginklų, čia dar ne
paminė jom H-Bomb, kuri pasi
lieka užpakaly visos ginklų de
koracijos.

KaiĮi matome kariniu po
žiūriu niekas nevertė Ameriką 
ieškoti Korėjoje taikos.

Mandžiūrijoje kinai sutrau
kia naujas divizijas. Jų jėgos 
ten priskaitomos Iki 400,000 
karių, bet kas galės užtikrin
ti. kad ši šviežia kariuomenė 
nesusilauks tokio pat likimo, 
kaip jų draugai pavasario o- 
fenzyvoje, kuri buvo pavirtusi 
į masinę Žudynę.

Mao Tse Tungas niekad jau 
nebegalės išvyti iš Korėjos 
Jungtinių Tautų kariuomenės, 
nei sukliudyti jos aviacijai 
bomborduoti Mandžiūriją. Vie
nas dalykas, kuris galėtų įneš
ti naujo kariškoje persvaroje, 
tai rusų armijos, Vladivostoke, 
įsikišimas. Bet tai Jau privestų 
prie pasaulinio karo ir būtų vi
sa! kita istorija.

Amerika visai ne dėl tų prie
žasčių ieško Korėjoje talkos.

Pasilieka absurdiška aukoti 
tiek jėgų ir karo medžiagos 
šiam mažam žemės kampeliui, 

(Nukelta i 4 psl.)

Hermanas ‘^nurodžiau, panašaus r pobūdžio 
incidentai mūsų akyse labai 
svarbūs. Taip pat abejotina, 
kad incidentas, apie kurį čia 
eina kalba, gali būti atsitikti
nio -pobūdžio, nes neitralioje 
zonoje, priešingai jūsų paža
damas, pasirodė daliniai gink
luoti kuikcsvai’džiais ir patran
komis. Nors pagal susitarimą, 
derybų zonoje gali būti tik da
liniai, kurie eina karo policijos 
pareigas.

derybų zonos, kai tie bombone- je.' '

špichalskis
Homulka, 

parodymus, 
klausimus.

IŠ VISO PASAULIO
Prezidentas Trumanas pasirengęs kovoti su Achesono prie

šininkais, kurie sąjungininkų paramai skirtas sumas nori pa
vesti skirstyti ne Valstybės Departamentui, bet atskiram biurui.

— Carolines Ku Klux Klan viršininkas Thomas Hamilto
nas pareiškė, kad Bernardas Baruchas yra sionistas, kuris sten
giasi Amerikos piliečiams primesti valstybės kontrolę.

— New Yorko policininkai steigia savo uniją ir nori prisi
jungti prie CIO organizacijos.

— Iš West Point karo akademijos pašalinta 90 studentų, 
kurie kvotimų metu naudojosi neteisėtais profesorių apgaudinė
jimo būdais. Ir patys atleistieji ir 
jieškoti reabilitacijos.

jų tėvai nori teismo keliu

pasiūlė Stalinui tik vienai 
balso radijo transliacijas,

— Kongreso narys D. J. Flood 
valandai liautis trukdyti Amerikos 
kol Trumanas papasakos sovietų žmonėms, kad Amerika yra 
taikinga ir viso gero linki sovietų tautoms

— Coventry, Anglijos mieste, palaikoma sena tradicija ir 
Lady Godyvos pavyzdžiu jauna gražuolė nuoga perjoja ant ark
lio visą miestą, šiemet vietos dvasininkai važiavo anksčiau 
‘‘Lady Godiva” ir garsiakalbiais kvietė publiką nežiūrėti į nuo
gą gražuolę ir nepalaikyti ištvirkimo...

— Komunistinių kinų armijos vadas Peną The Chuaj pa
reiškė, kad jo kariuomenė turi pakankamai lėktuvų ir ginklų ir 
lengvai išmes “Jungtinių Tautų imperialistus” iš Korėjos.

— Don Juanas Ispanijos sosto pretendentas parašė laišką 
gen. Franko, reikalaudamas tuojau grąžinti monarchiją ir pilie
tines teises. ....

— Cang kai šėko šalininkai — partizanai pradėję veikti Ki
nijos teritorijoje gavę pirmą smūgi traukiasi atgal.

— Amerikos spauda jdėjo žinutę, kad vadinamoji “didžioji 
sovietinė enciklopedija” spausdinama ant popieriaus, kuris pa
gamintas Lietuvoje, Petrašiūnuose.

— Hong Konge išmėtytos proklamacijos prieš Mao Tze 
Tungą. Tai yra kiniškųjų tftoistų darbas. Jie puola Maskvą ir rei
kalauja savarankios politikos.

ŠVER1NKO KREIPIASI J TRUMANA

šios savaitės didžioji senca- 
ja buvo Sovietų Sąjungos pre
zidento šverinko laiškas prezi
dentui Trumanui.

Kaip ižnia birželio pabaigo
je senatas priėmė rezoliuciją, 
kurioje buvo kalbama apie 
draugingumą Amerikos ir So
vietų sąjungos tautų. Rezoliu
cija įtikinanti, kad nėra kliū
čių. abiejų kraštų tautoms tai
kiai sugyventi su prezidento 
Trumano laišku buvo pasiųsta 
į Maskvą. Ilgai nieko nebuvo 
girdėti. JAV prezidento laiškas 
lig tol nebuvo paskelbtas ru
sams.

Tik šia savaitę atėjo minė
tas laiškas.

žinoma, švernikas įtikinėja, 
kad sovietai trokšta taikos. 
Ten taip pat sakoma, kad gal 
būt ir Amerikos tauta trokšta 
taikos, bet ji esanti slegiama 
kapitalistų ir karinių sluoks
nių, kurie iš karo turį naudos.

Savo paprastoje propagandi
nėj proklamacijoj, kurią šver
nikas atsiuntė prezidentui Tru 
manui, jis suminėdamas visą 
eilę smulkmėnų nerias iš kai
lio įrodynėdamas, kad Jungti
nių Valstybių vyriausybė vie
ną sako, o kitą daro. Pasirodo, 
kad Jungt. Valstybių vyriausy
bė padarė tokias nuodėmes, 
kaio neįsileisdimas iš sovietų 
kultūrinių agentų, sulaikymas 
kaž kokio valdininko pasieny
je, prekybinių privilegijų 
mimas ir t. t .

Beto dar švernikas labai ne
patenkintas, kad Jungtinės 
Valstybės pasirašė Atlanto 
paktą, kurio tikslas apsaugoti 
Vakarų Europą nuo galimo 
komunistinio pavojaus, šverni
kas laiko ši paktą nedraugin
gu sovietams, nors visi žino, 
•kad Maskva seniai planuoja 
pulti Europą ir sistemingai 
tam ruošiasi. Išeitų^ kad Vaka
rų Europos valstybės tik tada 
Maskvos akyse būtų draugin
gos, jeigu nesii^ngtų gintis 
nuo aiškaus užpuoliko...
WASHINGTON© REAKCIJA

JAV vyriausybė, kaip prane
šama iš Washington©, atmetė 
sovietų “taikos pasiūlymą,” 
nes tai esanti tik propaganda. 
Nurodoma tarp kitko, kad ir 
sovietai ir JAV būdamos Jung
tinių Tautų organizacijos na
riai, jau yra taikos pakto daly
viai. Valstybės Departamento 
pranešime sakoma:

ŠVERNIKO PASIŪLYMAS

atė-

pa-Švernikas turi ir savo 
lymą. Tas pasiūlymas visai pa
prastas — tegu- tik susirenka 
pcnkics didžiosios valstybės ir 
pasirašo taikos sutarti ir vis- 

, kas bus gerai. O už to pasiūly- 
mo kyšo senas pažįstamas Mao 
Tze Tungas, kurj reikėtų pri- 

. pažinti, Įvesti i Jungtinių Tau
tų organizaciją ir atiduoti jam 
Formozą. Kaip mhtome, vis
kas labai paprasta. Tada pasi
baigtų ir “šaltasis” ir “karšta
sis” karas.

—Kol sovietų vyriausybė ne- 
atgalvins .pasitikėjimo savo pa
žadais, Jvykdydama jau anks
čiau priimtus įsipareigojimus, 
naujų pažadų svarstymas ne
turi jokios reikšmės.

Visas šverniko dėmesys nu
kreiptas i tai, kad JAV pavaiz 
duoti, kaip taikos priešininką.

Panašių pasiūlymų sovietai 
jau buvo padarę Jungtinėse 
Tautose, bet kai JAV pasiūlė 
visų kraštų atominius fabrikus 
atiduoti tarptautinei kontrolei 
patys sovietai nuo to atsisakė.

— New Yorko gubernatorius 
Dewey būdamas Australijoje 
pareiškė, kad Indokinijos ap
gynimas nuo *komunis€ų apsau 
gotų visą pietų-rytų Aziją nuo 
to paties pavojaus.

— Egipto užsienio erikalų 
m In Uteris Eddin parlamente 
pasiskundė, kad dabartinė An
glijos laikysena atima galimu
mą toliau derėtis su ja dėl ben 
dro apsigynimo sutarties.



Aiiu-riko^ Lietuvių Savaitė
MAŽA, BET PIRMAUJANTI KOLONIJA

BROCKTON, Mass. — Mo
bilizacinio laisvės vajaus rė
muose paskirtas atskiroms ko
lonijoms kvotas surinko tik 
keletas kolonijų. Tų pavyzdin
gųjų kolonijų tarpe ar net 
priešakyje yra mūsų minimoji 
kolonija, čia paskirtoji suma 
surinkta su kaupu. Vietoje $1,- 
500 sudaryta ir seniai išsiųsta 
$1,552. Tai sudaro 103.4%.

Tokios didelės sumos suda
rymas buvo nelengvas uždavi
nys. Kai kas net manė, kad jis 
iš viso neįmanomas. Bet pasi
rodė, kad ryžtingai kolonijai 
nėra nieko neįmanomo. Nors 
pabirtoji kvota yra nepropor
cingai didelė, palyginus ją su 
kitomis kolonijomis, be£ be jo
kių atsjkalbėjimų ji sudaryta. 
Ir už ta! garbė tenka veiklie
siems vietos lietuviams, kurie 
jungtinėmis senų veikėjų ir 
tremtinių jėgomis parodė pa
vyzdį, kaip reikia dirbti, jei 
Tėvynės laisvinimo srityje no
rime pasekti reikalingų vaisių. 
Verta atžymėjmo Brocktono 
Lietuvių Taryba, kuri organi
zavo ši darbą ir jam vadova
vo.

meno parodas. Tokiai parodai 
šiemet rūošiamasi dideliu 
kruopštumu ir atsidėjimu. Jau 
sudarytos reikalingos komisi
jos, kurios dirba išsijuosuslos.

Į parodą pakviesta ir jau su
tiko dalyvauti dali. A. Tamo
šaitienė iš Kanados. Ji atvyks 
su savo išdirbiniais ir staklė
mis, kuriomis vaizduos liaudies 
meno techniką. Jos dalyvavi
mas parodoje yra didelės reikš
mės. Jau jaučiamas didelis su
sidomėjimas paroda tiek vie
tos gyventojuose, tiek apylin
kės lieutvių tarpe. DaugelU. se
nų lietuvių ir tremtinių ilgisi 
lietuvių liaudies meno išdirbi
nių, kurių parodoje turės pro
gos ne tik pamatyti, bet ir 
užsisakyti pas žinomą liaudies 
meno specialistę.

Paroda bus iškilmingai ati
daryta rugsėjo 8 d. -specialia 
progrma. Ji tęsis ligi rugsėjo 
15 d.

Pernai tokioje parodoje šalia 
mūsų liaudies meno buvo pa
vaizduotas vykdomas Lietuvo
je genocidas.

Vėtra

DETROITO

LIETUVIŲ DIENOS

Rašo Marija S ims

Detroito miesto sukaktis
Šiemet Detroitu! sukanka 250 

metų. Šią nepaprastą gimimo 
dieną Detroitas mini didžiau
siomis iškilmėmis. Kiekviena 
tautybė, kiekviena religijos sek
ta, kiekviena organizacija sten
giasi šią dieną paminėti. Det
roito Universitetas vaidino “Ci
ty of Freedom”, kuris praėjo su 
didžiausiu pasisekimu. Vaidini
me dalyvavo 250 artistų. Jį lan
kė po 16-17 tūkstančių žmonių. 
Vaidinimas vyko Sporto žaidimo 
stadijūme, atvirame ore. Vei
kale vaizduojami laikotarpiai: 
prieškariniai, karo laikas, de
presija, laikų pagerėjimas. Vi
suomet kovoja gėris su blogiu, 
•čia buvo ir visų tautų vėliavos, 
matėsi ir lietuvių.
Lietuviai dainuoja ir šoka -

Liepos 25 d., Bille Isle parke
Pasisekęs vajus laisvės rei

kalams išryškina persilaužymą 
šios kolonijos visuomeninėje ir 
tautinėje veikloje. Iš prasidė
jusio apsnūdimo pereinama į 
aktingą ir ryžtingą veikimą. 
Pasisekimo ir ištvermės nauja
me posūkyje!
Lietuvos reikalas 
i mases (

Baisiųjų lietuvių trėmimų ir 
spontaniško lietuvių tautos su- 
kilimo sukaktis paminėta, iš- 
jiešant Lietuvos reikalą į pla
čiąsias gyventojų mases. 
Brocktono Lietuvių Tarybos 
pastangomis buvo įdėta atitin
kama informacija vietos spa'u- 
Šoje anglų kalba ir duota spe
ciali programa per radiją bir-

Tamulevičius — angliškai ir P. 
Viščinis — lietuviškai. Tarp

pūtis Hetuviškos muzikos iš

lietuvių tautos naikinimas ir 
siekimas lasvės. Abidvi kalbos 
buvo gerai paruoštos ir moty
vuotos. Jos padarė didelį įspū
dį klausytojams, pateikdamos 
daug naujos ir įdomios medžia
gos. Kaip iš vėlyvesnių pasikal
bėjimų ir diskusijų paaiškėjo, 
tų programų klausėsi ne tik 
lietuviai, bet taip pat ir ame
rikiečiai ir net raudonieji.

Radijo programoje, pirmą

reiškė vietoje gimęs ir augęs 
adv. L. Tamulevičius. Lietu
viai džiaugiasi jo įsijungimu į 
visuomenini darbą. Tai daug 
žadanti Jėga.

KAS NAUJO
Liepos 25 d. mirė nuo širdies 

priepuolio Mat j ožius Lukoševi
čius. Liepos 30 d. palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis. Velio
nis paliko liūdesy žmoną, dvi 
dukteris, du brolius, vieną se
serį ir daug giminių.

Velionis M. Lukoševičius bu
vo ramaus būdo, mokėjo sugy
venti su visais ir buvo veiklus 
draugijose. DLK Mindaugo 
draugijoj išbuvo 30 metų raš
tininku. Tik netikėta mirtis iš 
tų pareigų jį atleido.

Tebūnie nelgva tau šios ša
lies žemelė, ilsėkis ramybėje.

Geras tautietis ir ilgametis 
Vienybės skaitytojas Vincas 
Krikščiūnas šiomis dienomis 
sunkiai susirgo ir tapo nuvež
tas į ligoninę, žmona, duktė, 
giminės ir pažįstami linki 
Krikščiūnui greitai pasveikti ir 
grįžti į. namus pas savo mylimą 
žmoną dr dukrelę, kurios jo 
taip nekantriai laukia.

Emilija Dikinienė, ilgametė 
Vienybės skaitytoja, neseniai 
grįžo iš ligoninės po sunkios 
operacijos ir iš lėto sveiksta 
namie. Sūnus Algirdas, Marti, 
anūkė ir visi pažįstami linki 
Dikinienei greitai pasveikti ir 
džiaugtis vasaros saulutės gai
vinančiais spinduliais.

BALTIMORĖJE
Nuo liepos 28 d. iki rugpjū

čio 11 d. p. Kalinauskienė su 
dukrele iš Boston, Mass, leidžia 
savo atostogas pas p. Skulins 
Baltimore j, ir ta pačia proga 
jos atlankė ir p. Jarus. Skulie- 
nė ir Jarienė yra Povylo Kali
nausko seserys.

, : • '■ ' **
- ' : ' *

'šiomis dienomis Baltimore j 
lankėsi Vienybės atstovas. 
Kaip teko nugirsti, jis turėjo 
neblogas pasekmes, nors kai 
kur ir gavo kiek pabarti už 
tai, kad Vienybė dažnai pavė
duoja aplankyti savo skaityto
jus. Nežiūrint to, nuo Vieny
bės, kaip seniausio laikraščio, 
nė vienas neatsisakė.

P. P. J.

TMD PIKNIKAS
WATERBURY, Conn. — Tė

vynės Mylėtojų Draugijos sky
rius rengia drauge su lietuvių 
Care and Relief Club bendrą 
pikniką rugpiūčio 12 d. lietu
viškame Linden Park, Union 
City, Conn. Pelnas skiriamas 
spaudos ir ^alpos reikalams. 
Kalbės grįžęs iš Europos buvęs 
B ALF atstovas Jonas Valaitis, 
prof. Vac. Biržiška ir kt.

Tautiečiai, nepamirškite pa
remti tų dviejų labdaringų or
ganizacijų. TMD

įvyko Tarptautinio Instituto 
minėjimas. Minėjime dalyvavo 
komp. Br. Budriūno choras, 
kuris sudainavo: “Valiok Dal
geli” J. Strolio ir “O Nemune” 
— Br. Budriūno. Dainos skam
bėjo didingai. Teko kalbėtis su 
čia gimusia lietuvaite Birute 
Smaily te, gimnazijos _ mokyto
ja, ir ji pareiškė taip: “Jeigu 
kada truputį gėdinaus .(? 
Red.) lietuvių dainavimo, tai 
ši kartą norėjau, kad visi ži
notų, jcg aš lietuvaitė ir, kad 
čia lietuviai dainuoja. Patys 
instituto vadovai taip pat iš
sireiškė, bene bus čia geriau
sias choras programoj.

Galinos Zaganevičienės šo
kėjai irgi buvo gerai paruošti. 
Jie šoko Malūną ir dar vieną 
šokį priedo, šokiais taip pat 
žmonės žavėjosi. *■*
Iškilmėse dalyvauja 
Amerikos prezidentas

Liepos 28 d. įvyko paties 
miesto suruoštos didingas mi
nėjimas. Čia buvo surengtas 
didžulis, 5 valandų, paradas. 
Paradą atidarė prez. H. Tru- 
manas. Po parado prezidentas 
su daugeliu diplomatų turėjo 
užkandį mero Gobo kabinete 
miesto salėje. Vakare diploma
tinių atstovų pietūs Book 
Cadalec viešbutyje.
Konsulas P. Daužvardis

Kadangi Detroito miesto sa
vivaldybė kvietė ir diplomatus 
šioms iškilmėms, buvo pakvie
stas ir Lietuvos pasiuntinys 
Washingtone P. Zadeikis. Po
nas ministeris savo vieton pa
skyrė Čikagos konsulą P. 
Daužvardį. Kopsulas atvyko su 
ponia. * Dalyvavo iškilmėse. 
Priminė, kad ir lietuviams ši 
diena labai svarbi, nes po Pir
mojo Didžiojo karo Amerika 
pripažino Lietuvą liepos 27 d., 
o Lietuvoje ši šventė buvo mi
nima liepos 28 d. Tą jo pareiš
kimą pasigavo laikraščiai ir 
visoj spaudoj ‘ paminėjo, čia 
daug padėjo ir vietinis teisėjas 
J. P. Uvickas.
Konsulas su lietuviais

Rytojaus dieną, liepos 29, 
p. konsulas pasakė kalbą lie
tuviams, buvusioj lietuvių sa
lėje. Jo kalba padarė gilaus į- 
spūdžio. Taip pat kalbėjo ir 
teisėjas J. P. Uvickas perskai
tęs rezoliuciją, kurioje parei-

škiama padėka Amerikos val
džiai už palaikymą mūsų tau
tos gyvybės ir pasmerkiama 
Rusijos agresija ir smurtas. 
Rezoliucija buvo vieningai pa
tvirtinta. ■- t

Po prakalbų p. konsulas su 
ponia buvo pakviesti pietums 
švedų restorane Stockholme, 
kur dalyvavo keliolika lietu
vių.
Spaudos atsiliepimai.

Free Press įsidoėjo tokia 
antrašte straipsni, ‘'Lithuan
ians Feted in City, Flays So
viet.” Straipsnis .pateko, kaip 
tik prie prezidento Trumano 
grupės vaizdų. The Detroit 
News irgi įsidėjo stambų 
straipsnį, pavadintą “Lithua
nians Assail Reds.” Po ant- 
galviu priedas^ “Cites Home
land’s Fate as Warning to 
UN.”

Visur pasmerkti raudonieji 
sulaužė sutartį su lietuvių 
tauta ir naikiną lietuvius ir ki
tus Pabaltijo tautų žmones.
Lietuviai nedalyvavo 
Detroito parade

Tai buvo, kaip mūsų tėvai 
“"sakydavo, auksinė proga lietu
viams pasirodyti, bet deja jų 
ten nebuvo. Gal klystu saky
dama jų, tai reikėtų sakyti 
mūsų ten nebuvo. O... kaip no
rėjosi ten eiti. Ir mano atmin
tyje, rodos, lietuviai dar ne
buvo praleidę panašios progos. 
Bet dabar atsirado didelių- 
žmonių, didelių organizacijų, 
mažiesiems stvertis didelių 
darbų, kaip praeityje, jau ne
galima. štai organizacijų cen
tras visur skelbė, kad nesirū
pinkite eisenos reikalais. Mūsų 
didžiulis Organizacijų Centras 
tuo rūpinasi— Juk ten daugy
bė atstovų, stambių ir aukštų 
vyrų, susibūrę. Bet kas iš to, 
kad jie tik scenoj sugebėjo 
pasėdėti per p. Konsulo kalbą.
Vijeikis Detroite

•Dailininkas Vladas V| j eikis 
su žmona ir dukryte buvo at
vykę į Detroitą, svečiavosi pas 
Bulgarauskus. Jie čia pabuvo
jo keletą dienų. Dalyvavo mie
sto 250 metų sukakties minėji
me, aplankė žymesnes vieto
ves, pasisvečiavo su pažįsta
mais ir išvyko į Niagara Falls.

SILVER BELL BAKING CO.
(Taip dabar vadinasi Varpo kepykla) 4 I,, “į ,_Ą-iĄ ' "i. i » ‘

36-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
Telefonas STagg 2-5938

ANTANAS BALČIŪNAS, savininkas

Kepa visokių rūšių duoną, ypač 
specialistai Europos ruginės duo
nos, kurios jie kepa keliolika rūšių

Vedybom ir parėm 
keksų ekspertai

Taipgi kepa ir parduoda krautu
vėms ir pristato i namus ne tik 
visokią duoną, bet ir Tortus, Kė- 
ksus, Pyragus ir Pyragaičius.

SUFFOLK COUNTY FARMERS MKT.
Silver Bell Baking Co., šeštadieniais čia turi savo produk
tų skyrių, todėl Long Islando lietuviai pasinaudokite tais 
vertingais produktais. Vieta — Middle Island, L. I. arti 
Jericho kelio.

‘ Tel. Yaphank 3218 ar 3202.

Varpo kepykla greitu laiku atidarys savo skyrių Hicksville, 
t, I. Penktadieniais ir antradieniais bus HICKSVILLE 
FARMERS MARKETE. Norintieji užsisakyti 
los duonos ar pyragų, pašaukite aukščiau 
fonu arba parašykite:

Varpo kepyk- 
paduotu tele-

coSILVER BELL BAKING
Box 44 Middle Island, L. I.

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

SAVININKAS
(Pėda nu© Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL: 3-4696

MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USONIS, savininkas

Jūs būsite patenkinti apsistoję šiame - 
savo tautiečio viešbutyje.

KAINOS PRIEINAMOS
642 N. W. 3rd STREET, MIAMI 36, FLORIDA

Ph. 82-9500

Lietuvių bakūftė
Kiekvienų metų rugsėjo mėn. 

■pradžioje čia vyksta didžioji 
mugė, kurios plote lietuviai 
turi pasistatę lietuvių bakūžę, 
vaizduojančią vidutiniško ar 
smulkaus Lietuvos ūkininko 
gyvenamąjį namą. Šioje ba
kūžėje lietuviai rengia liaudies

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTU IR OPERACIJŲ
SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūslės visoki negalavimai, žemas ir aukštas krau
jo spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

BEE HIVE 
RESTAURANT

Win* A. Allnkonis, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iŠ kitų valstybių.
56 Hfch SU Nashua, N. H.

________*___________

STANLEY SHUKIS
Pristato į namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius:

siutus, paltus ir t.t.
Priimami užsakymai

Atvksta į namus pamieruot
607 Washington Ave.

Waterbury, Conn.
<________________________________________________

M. J. VERBYLA
^Metalinių reikmenų
krautuvė 861 Bank Street

!' Degtinės krautuvė i Į
Green ir Leonard Sts.

Į; Waterbury, Conn n
Z-———-—~~~————^4

AUGANČIOJE BENDROVĖJE
Pasidėkite savo taupomus pinigus i 
Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra 
-agentūros apdrausti iki $10,000.

federalinės valdžios

KUR—vissada
visiems

buvo ir yra išmokama 
mūsų taupytojąms.

aukštas dividendas

BOSTON BAKING CO.
I. Tamošauskas
B. Andriušaltis

Lietuviška duona Ir 
pyragaičiai

Pristatoma J namus 
ir krautuves

Tel. 2-6797

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

AIm. degtini. vyn>»
365 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.
SO 1-9094

Šiuo laišku pareiškiu tamstai širdingą padėką už pa
galbą padvelkti ir pradėti naują gyvenimą. Per eilę metų 
kankinausi dėl skausmų kojose ir visam kūne, jokie gy
dytoją! negalėjo man pagelbėti, tad aš kreipiausi i Jus, 
kad man padėtumei savo gydymu be vaistų. Jau po pirmo 
lankymosi pas jus pradėjau geriau jaustis ir skausmai 
kojose ir kūne pranyko. Patariu, kad Jūs dr. Miller, mano 
laišku Ir paveikslą paskelbtu met laikraštyje, kad kiti ser
gantieji ir kenčiantieji galėtų pasinaudoti Jūsų pagalba.

Wm. Scheiffel, Lawrence, Mass.
Gerb. Daktare Miller,

Ilgiau kaip šešis mėnesius kentėjau dėl tranų ligos. Jaučiau- 
sllabai blogai ir netekau 10 sv. svorio. Tikrenybėje viską mė
ginau, tačiau nenustojau vilties. Dėl nesevikatlngumo ni^to- 
jau dirbęs. Tuamet mane gydė trys gydytojai, tačiau nei 
vienas negalėjo man pagelbėti mano sevikatą atstatyti.

Pagaliau vienas draugas papasakojo man apie Dr. Millerio 
gydymo būdą. Nors aš nepilnai tikėjau tuo gydymo būdu, ta- ‘ 
čiau nutariau šioje srityje ką nors pradėti, nes nenorėjau ! 
toliau kentėti. Kreipiausi i dr. Miller ir po kelių savaičių na
tūralaus gydymo tapau nauju žmogum.

Mano pareiga visiems draugams patarti pasinaudoti Dr. 
Millerio natūraliu gydymo būdu ir kitiems paaiškinti apie 
jo gydymo būdą.

K. Sotos, New'York, N. Y.
DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ JOS GALITE MATYT MANO BIURE

PR. J. MILLER, D. C. Ph. C. 790 broad street, Newark, n. j.
PRIĖMIMO VALANDOS: Valiuoti ii New York — Hudson Tub* iiCortbnt į

Kasdien nuo 9 ryto iki 7:30 vakare . St. 14th St. ar 34th St. 20-30 min. iki Newark©.
Tel. Mitchell 3-0773 Nuo stoties tik 4 Mokai.

X...--------------------r T b . - . ............ -I i -•----------------  ...------------r=r-r~^

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonai -3’4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vai.

THOMAS MATAS 
i REAL ESTATE 

81 Fox Street 
} Waterbury, Conn.)-------- :—  —--- 4

i

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui 
•karna pagal pareikalavimą.

buvo ir yra išmo

KUR—patarnavimas visučse finansiniuose reikaluose yra 
teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,700,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
' JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Ave Tel. GRovehill 6-7575

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 West Roosevelt Read Phone SEeley 3-4711
/ CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara pirmadieniais, ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak. Sekmad. nuo 11—4:30 popiet

Čia gaunami geriausi bal
dai, televizijos ir radijo 
aparatai, siuvamos masi
nos, šaldytuvai ir visi kiti^ 
namų apyrangai reikalingi 
dalykai.
DUODAMA - IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ .
JOKIOS GARANTUOS 

NEREIKIA

re-

HOLLYWOOD INN & HALL

Savininkė

Baras ir salės pramogoms

Bay Shore 2996.

PHILADELPHIA, PA r

sa-
PETER DAVIDONIS John Baltaduonis

J

2327 Brown Street

IR BARAS

5-6785

Metinis dividehtas 3%

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ČIA PRASIDEDA PATS 
LINKSMIAUSIAS 
LENCIŪGĖLIS

Iš MIRTIES NAGU”

an- 
pa-

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

Tel.: 3-4136

“JŪS IŠGELBĖJO! nepatogu iš BALF kasas’&įfpa: 
svetimtaučius. Išėmėm iš' save 
kišenės ir davėm jom K. mar-

2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL.
Tel. Virginia 7-9880

FRANKFORD AVENUE
CAFE

170 Frankford Ave.

rom. J
— Turtu jum atvira! pasa

kyti, — sako ji, — jeigu jūsų 
vietoj būtų atvykęs mano tau-

VYNAI — LIKERIAI — ALUS
Philadelphia, Pa.

A D A M S’ C A F E
RESTORANAS 

941 SPRING GARDEN, 
Tel. PO

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiai
ROUTE 27-A, ISLIP, Is L, N. Y

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

Tel. PO 5-9566
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Spaudos bendrovių steigimo nerštas
nalo ar laikraščio paveikslą, 
žinoma, visi jau krutantieji 
žurnalai ar laikraščiai niekam 
verti, #pač mūsų partijos lini
jai—kalba redaktorius. Ot, kai 
mes įsteigsime bendrovę, sudė- 
sime po šimtą, po penkias de
šimtis, tai mes padarysime ge
rą mūsų linijos laikraštį, čia 
tik pradžiai reik sudėti keletą 
tūkstančių, o po to — grynas

Laikas nuo laiko užeina lei
dyklų, spaudos bendrovių stei
gimo nerštas. Dabar girdime 
vieno redaktoriaus ir jo sate
litų užsimojimą sukurti spau
dos informacijos bendrovę. 
Tai, žinema, kilnus lygiai ir 
barzdotas sumanymas. Mes ne 
kartą kasėme pakaušį, kaip 
čia geresnį žurnalą, laikraštį, 
išleisti, buvo kurta daug ben
drovių, kompanijų, bet kur y-- pelnas. Savaime upė plauks, 
ra tos bendrovės šiandien? 
Kaip koks užburtas ratas su 
tomis spaudos bendrovėms — 
sušvis, bankrutuoti ir palikti 
nusivyltus entuziastus, kad po 
to būtų dar tamsiau.

Būtina visu rimtumu pa
svarstyti bendrovių steigimą, 
nes naujai steigiamos bendro
vės gali dar labiau sugadinti 
ir taip jau sujauktą spaudos ir 
kultūros darbą.

Nesunku įsitikinti, kad kai 
kurie tokių bendrovių Steigė
jai turi kilnius ir gerus norus, 
netrūksta jiems ir pasiaukoji
mo, kaip neseniai mirusio vie
no savaitraščio redaktoriai pa
rodė, bet ir tas negalėjo išgel
bėti labai gerais norais pradė
to savaitraščio, kuris rėmėsi, 
dar viešai nepasikelbusios, bet 
buvusios bendrovės pečiais.

Labai vertinga pamoką pali
ko neseniai užsimezgusio' sa
vaitraščio bendrovės steigimas 
ir laikraščio leidimas, kuri tu
rėtų giliai pastudijuoti vieno 
savaitraščio redaktoriaus užsi
mojimas — kūrti bendrovę sa
vaitraščiui ir žurnalui leisti.

Mažutė istorija. Surenka 
koks redaktorius keletą pasi
turinčių vyrų ir moterų ir ima 
piešti vaizdingą būsimojo žur-

Klausovai, gal būt geri ad
vokatai, daktarai, kurotų savi
ninkai, saliunininkai, pilni ge
rų norų išleisti geriausį laik
raštį, bet apie spaudą ne ką iš
mano, ypač apie tą nežmoniš
kai sunkų laikraščio leidimo 
darbą, pasiaukojimą. Pilni 
kalbėtojų ugnies ir gerų norų, 
spaudos mylėtojai pasižada 
pirkti krūvas akcijų dar ir 
draugus prikalbėti, nes tas ir 
tas “turi duoti,” tas gali duo- 
€ir” tas “gal duos...” Taip ir 
pradedama bendrovė, korpo
racija, kelių pirmųjų macentų 
paremta tūkstančių dolerių.

Bendrovė ima suktis, redak
toriams alga lyg ir mokama, 
administracija veikia, telefo
nas ima skambėti. Bet numa
tyti prenumeratorių legijonai 
neskuba, nes nori palaukti, 
kas iš to išeis, arba pasirodo, 
kad partinių, idėjinių skaity
tojų esama labai mažo kups
telio. Tie, kurie turėjo “tikrai 
duoti” šimtinę bendrovei, kyš
teli dešimtinę ir žada... Vėliau, 
kai praturtės. Tie, kurie “ža
dėjo duoti,” pasirodo, visai ne-

turi pinigų. Kurių tikėtasi, kad 
“gali duoti,” nebenori ir gir
dėti, nes sužino, kad ir didieji 
rėmėjai, kurie pradėjo reika
lą, arba norėjo save pagarsin
ti, ar savo biznį pasiskelbti^, ir pasiaukojimu. Ne kitaip lai- 

'■ kosi ir Dirvos savaitraštis, ku
rio redaktoriai ir griebiasi or- 

, ganizuoti Spaudos Leidyklą.
Ar nepasiješketi kitų kelių, už
uot didinus bankrotų ir miru
sių laikraščių kapinyną. Iš 
Dirvos vadų aiškėja, kad no
rima leisti laikraštį, kurį jau 
leidžiate. Jei laikraštis neišsi
laiko jūsų pasiaukojimu, jei
gu ligšioliniai jūsų rėmėjai (jie 
turi būti, nes kitaip — senai 
būtumėt mirę (nepakankamai 
remia, tai kurgi rasti naujų? 
Per bendrovių steigimo lavo
nus? Mažiausiai patikimas 
bandymas.

Jūs norite leisti naują žur
nalą. Parašykite gerų straips
nių, paruoškite numerį ir nu
neškite ant macenatų, kultū
ros rėmėjų stalo. Gan tikras 
daiktas — išleis. Iš pradžių 
leiskite tokio dažnumo, kaip 
pajėgsite, o jei bus puikus 
žurnalas — įsitvirtinsi, o vė- 

. liau — periodinis. Kalbos apie 
žurnalus yra tuščių puodų kil
nojimas, nes netik leidėjų, bet 
ir raštų trūkumas grūmoja 
žurnalams. Dera žinoti, kad 
tie, kurie galėtų parašyti ge
rus straipsnius — neberašo. 
Arba, — honoraro prašo, ko
kio jokia bendrovė nepajėgs 
mokėti. Griaudi tikrovė, kurios 
steigimo posėdžiuos neminima.

Gal blogi atskirų pasiryžėlių 
leidžiami laikraščiai, žurnalai, 
gal juos reikėtų gerinti, gal 
tarp privataus pasiryžimo ir 
kultūros rėmėjų reikėtų jieš- 
koti vijdurio, bet garsios kal
bos apie bendrovių kūrimą, 
vargu ar duos ką nors, kaip 
naują lavoną ir būrį bendrovių 
kopūstais nusivylėlių, kurie po 
to prakeikia visokias kultūri
nes, visuomenines pastangas, 
pūsdami ir į kopūstų daržą.

Dabartinio neršto metu, gal 
derėtų pagalvoti, kol dar ne
išsemtas paskutinis skaitytojų 
ir macenatų pasitikėjimo la- 
sėlis. - J - /

: -- 'TV'
Al. Paškevičius

nebegali užkišti visų skylių. 
Redaktoriai kaltina bendrovi- 
ninkus, kad šie trukdo darbą, 
nes nepritenkama lėšų, o ben- 
drovininkai — akcininkai kal
tina redaktorius, kad blogai 
redaguoja, nes prenumerato
riai neplaukia, kaip buvo nu
piešta posėdžių ir pasitarimų 
metu.
DAR VIENA NELAIMĖ AT
EINA SU AKCININKAIS

Kuri galutinai pribaigia ben
drovę ir jos organus, tai nepa
sitenkinimus dėl turinio. Daž
nas rėmėjas nori laikrašti pa
sukti taip, kaip jam atrodo ge
riausia, o čia — nesisuka. Dar 
daugiau. Rėmėjo ar akcininko 
žmona, ar draugas nori su sa
vo priešu sąskaitėles suvesti, 
savo žygiais pasigirti, nes gi jo 
laikraštis, jis tą prakeiktą 
daktorių išlaiko.

Prasideda dar įdomesnė 
troji lenciūgėlio dalis, kuri 
tį laikraštį sumenkina, padaro 
siauro ratelio intrygų mikro
foną. Ir, gerb. skaitytojau, 
laikraščio ar žurnalo galas sa
vaime žinomas. Didelė bendro
vė, su tūkstančiais, < su skam
biais šūkiais, tyliai užsivožia t. 
y. miršta savo neišvengiama 
mirtimi.

Daktarato verta tema, gilių 
studijų dirva — mūsų spaudos 
bendrovių gimimai ir mirimai. 
Jei kas pagrindiniai išanali
zuotų, mes turėtume nepapras
tai vertingą musų visuomeni
nio ir kultūrinio gyvenimo 
analizą. Bet, deja, daktarai 
teisybės ir buvę veiksnių vado
vybės viršūnėse, girdime, ima
si dar vieną bendrovę steigti, 
posėdžiauja, ieško akcininkų, 
macentų. Tai yra, gaminama 
dizertracijai medžiaga.

federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION

Philadelphia 7, Pa.
235 N. BROAD STREET 

(Ttmporaiy Address)
New Building Under Construction 1 
ot 202-204 North Brood Street

Total Assets « . . $9,396,856 
General Reserves and
Surplus....................$502,012

CHARLES S. CHELEDEN, Prtid»nt !

Current Dividend 2%% Per Annum 
Payable Jun* 30 and December 31 
Paid Without Interruption Since T901 !

SAVINGS ACCOUNTS NOW 
INSURED UP TO $10,000

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967
Res. Cheltenham 2562 • 

Philadelphia, Pa.

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

Jau minėjome, kad kai kurie 
savaitraščiai, žurnalai laikosi 
ne kokiomis nors bendrovėmis, 
bet atskirų žmonių — kultūri
ninkų, visuomenininku darbu

fe

Susivienijimo lietuvių poilsio namas Atdantic City, N. J.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
' LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2-nd Street TeL: DEW 513
PHILADELPHIA, PA.

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS) 

1113 Mt Vernon Street Telefonas Poplar 4116 
I’HTLADELPHIA. PA. 

Modernilka laidojimo įstaiga: dideli graži koplyčia, erdvi sali su • 
Karu, pakelevingiems suteikiama nakvynė — viskas nemokamai. 

Nelaimia valandą kreipkitės i mfirtj įstaigą, dien^ ar naktį 
— mea visados pasirengf suteikti genatuį patarnavimu.

Vicoienopot eatomobilių teitymu 
730-2 E. Moyamensing Av« 

Philadelphia, Pa. 
TėL, Howard 8-0596

ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 
2207 N. 2nd STREET,

REgent 9-4156

STANLEY’S CAFE
702 W. LOMBARD STREET 

BALTIMORE 1, MD.
Lietuviška užeiga, salė pa- 
krikštynoms, šermenims, 

rengimams — vestuvėms, 
gimtadienams

Jaukios patalpos, mandagus 
patarnavimas.
čia mielai renkasi leituviai

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, M<L

Nors DP stovyklų skaičius 
Vakarų Vokietijoje ir suma
žėjo, bet IRO ir -karinė valdžia 
vis nesiliauja jas draskyti ir 
kilnoti iš vietos į vietą. Būdin
ga, kad net sanatorijos ir li
goninės, kurių gyventojams 
daugiau negu kitiems reikalin
ga ramybė, neišvengia šitos 
perkilnojimo bangos, štai ne
senai iš įvairių amerikiečių 
zonos vietovių buvo surinkti ir 
atkelti prancūzų zonon 7 lie
tuviai džiovininkai. Jų adre
sas: 14b Haidkappelle, Kr. 
Gammertingen, Heilstatte 
Haid. BALF pareigūnai pasi
krovė viena diena kelis CARE 
paketus, truputį riebalų, kelis 
desėtkus markių, o svarbiau
siai — lietuviškos spaudos (de
ja, senstelėjusios) ir nuvažia
vo naujai atkeltųjų tautiečių 
aplankyti.

Susiradę pirmąsias dvi lietu
vaites, nenorime tikėti savo 
akim. Abidvi prieš metus gu
lėjo Rottenmunsterio ligoninėj 
studentė Nasvytytė buvo pb 
sunkios plaučių operacijos, ku- 
rios žaizdas vis negalėjo sugy- 
dyti, ir kasdien reikėjo išpum
puoti n eįso vaizduojamą kiekį 
pūlių, jaunutė gimnazistė 
Montvilaitė kentėjo nuo sun
kios plaučių astmos, — ji ma
žai kalbėjo ir, atrodė, kad ap-

linka jos visiškai nedomina. 
Netrukus jas iškėlė į amerikie
čių zoną, ir mūsų ryšys nutrū
ko. Ir štai dabar tas abidvi 
mergaites mes staiga sutinka
me einančias žvyruotu keliu ir

— Koks gi stebuklas jus 
taip greit išgydė, — klausiau, 
žiūrėdamas į plasnojančius 
šviesius -Nasvytytės plaukus ir 
tipingai lietuviškus veido bruo 
žus. :

— “Išgydė” tai per daug pa
sakyta, — šypsosi jos. — Muš 
tik pastatė ant kojų. Bet ir tai 
buvo stebuklas.

O stebukladarių, pasirodo bū 
ta. Ir, toli gražu ne paskutnio- 
ji vieta toje stebukladarių ei
lėj, tenka BALFui. Nuolat plau 
kė į sanatoriją riebalai CARE 
paketai, nors ir mažom su
mom, pinigai. Nors ir mažytės 
tos piniginės pašalpos, kai ka
da po 10 markių į mėnesį, — 
bet prie jų sąmatos — prie 6 
markių kišenpinigių, gauna
mų iš sanatorijos — tas pride
damas desėtkas markių jau 
sudaro “kapitalą”. Užtekdavo 
ne tik pašto ženklams ir laiš
kų popieriui nusipirkti, bet — 
svarbiausia — vaisiams.

Tam pačiam kambary su 
Montvilaitė guli dvi latvės. Ne
turi jokių giminių, nei artimų
jų. Lyg ir nepatogu buvo duo
ti saviesiems po truputį pini-

nepasielgti). Tegul Dievas lai
mina jūsų tautą.

Kiti ligoniai, dej a, negalėjo 
ateiti mūsų pasitikti: par.^ J. 
Butkus, turįs atvirą procesą 
abiejose pusėse, jokia operaci
ja neįmanoma, nes pavojinga 
gyvybei. K. Noreika pozityvus 
tbc, sunkiai duodasi pumpuo
jamas oras, stiprus plaučių 
suaugimai. L. Ciplijauską į lo
vą paguldė geltligė. Jį randam 
bevartant 'Tremtį. Tai tautie
čių dovanaųkuri drauge ąu Jais 
kilnojasi iŠ vienos sanatorijos 
į kitą. Bet ką reiškia mažytis 
dviejų .puslapių laikraštis- vi
sai savaitei. Tiesa, ligoninėj y- 
ra biblioteka, bet ji vokiška.

—Nieko taip jūsų neprašom, 
kaip lietuviškos spaudos,- 
ko Ciplijauskas.
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STANDARD FEDERAL 
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

BROADWAY 
RESTAURANT

Geras maistas, įvairūs 
gėrimai

Charles G. Slokus, Sav.
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas) 
154 East Main Street

Waterbury, Conn. 
Tel: 3-9766

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda Iki 10,000

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, M<L LIETUVIŠKA

NUOSTABI VIETA ATOSTOGOMS
E. Račiūnienės • Rachun 

LIETUVIŠKA FARMA
Yra pačioj gražiausioj Catskill kalnų papėdėj. Patogiausios 
sąlygos maudytis* žuvauti, pailsėti. Gardūs lietuviški valgiai. 
Prieinamos kainos. Dėl smulkesnių informacijų ir užsakymų 
rašykite adresu:

MRS. ELIZABETH RACHUN
Platte Clove Road, Tannersville, New York.

Phone: Tannersville 155 J-2

J. GUTAUSKAS, Sav^ 
Įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-203 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai 
15. Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229

gauna kaip dainos refreną: 
lietuviškų laikraščių.

Tai nėravmirties ar bado 
šauksmas, kuris šiandien skilu 
da iš Kinijos, Indijos, Korėjos 
ir atsimuša 4 Amerikos krantą 
krantą — vienintelį krantą, Iš 
kurio uostu:! kenčiančias tau
tas plaukia ne tik kartai, bet 
ir maistas .ir drabužiai. Jų 
šauksmas yrą daug tylesnis ir 
visai kitos rūšies: mes kenčia
me dvasinį badą, mes tenori
me ryšio su tautiečiais anapus 
vandenyno, mes norime Žinoti 
apie jų darbus, kovas, laimėji
mus, mes norime — kaip nie
ko kito, — savojo lietuviško 
spausdinto žodžio...

Atsisveikinant su jais, indms 
vėl prabėgo pro akis visos BA- 
LF pastangos ir rūpesčiai — 
kaip sukelti 4fems -nMaimln- 
giesiems šiek tiek pinigo, kaip 
iškovoti daugiau CARE pake
tų, kaip aprūįfnti juos spauda, 

* kaip suorganizuoti kokią pra
mogėlę. Bet reginys dviejų 
mergaičių, kurios dar pernai 
gulėjo beveik mirties patale, o 
šiandien lydi mus žvyruotu be
kelių, ir jų mėlyni drabuSfllal 
supasi vėjuj. — šitas reginys 
atlygino mums su kaupu visas 
pastangas ir rūpesčius. Ir gai
la. kad mes negalime jų nuga
benti į ten, iš kur Joms plaukė 
aukos ir pagalba, ir parodyti 
jas mūsų tautiečiams, kurių 
gera širdis ir dųosni ranka pa
dėto išplėšti drt gyvybes Iš 
mirties nagų...



Aiiu-riko^ Lietuvių Savaitė
MAŽA, BET PIRMAUJANTI KOLONIJA

BROCKTON, Mass. — Mo
bilizacinio laisvės vajaus rė
muose paskirtas atskiroms ko
lonijoms kvotas surinko tik 
keletas kolonijų. Tų pavyzdin
gųjų kolonijų tarpe ar net 
priešakyje yra mūsų minimoji 
kolonija, čia paskirtoji suma 
surinkta su kaupu. Vietoje $1,- 
500 sudaryta ir seniai išsiųsta 
$1,552. Tai sudaro 103.4%.

Tokios didelės sumos suda
rymas buvo nelengvas uždavi
nys. Kai kas net manė, kad jis 
iš viso neįmanomas. Bet pasi
rodė, kad ryžtingai kolonijai 
nėra nieko neįmanomo. Nors 
pabirtoji kvota yra nepropor
cingai didelė, palyginus ją su 
kitomis kolonijomis, be£ be jo
kių atsjkalbėjimų ji sudaryta. 
Ir už ta! garbė tenka veiklie
siems vietos lietuviams, kurie 
jungtinėmis senų veikėjų ir 
tremtinių jėgomis parodė pa
vyzdį, kaip reikia dirbti, jei 
Tėvynės laisvinimo srityje no
rime pasekti reikalingų vaisių. 
Verta atžymėjmo Brocktono 
Lietuvių Taryba, kuri organi
zavo ši darbą ir jam vadova
vo.

meno parodas. Tokiai parodai 
šiemet rūošiamasi dideliu 
kruopštumu ir atsidėjimu. Jau 
sudarytos reikalingos komisi
jos, kurios dirba išsijuosuslos.

Į parodą pakviesta ir jau su
tiko dalyvauti dali. A. Tamo
šaitienė iš Kanados. Ji atvyks 
su savo išdirbiniais ir staklė
mis, kuriomis vaizduos liaudies 
meno techniką. Jos dalyvavi
mas parodoje yra didelės reikš
mės. Jau jaučiamas didelis su
sidomėjimas paroda tiek vie
tos gyventojuose, tiek apylin
kės lieutvių tarpe. DaugelU. se
nų lietuvių ir tremtinių ilgisi 
lietuvių liaudies meno išdirbi
nių, kurių parodoje turės pro
gos ne tik pamatyti, bet ir 
užsisakyti pas žinomą liaudies 
meno specialistę.

Paroda bus iškilmingai ati
daryta rugsėjo 8 d. -specialia 
progrma. Ji tęsis ligi rugsėjo 
15 d.

Pernai tokioje parodoje šalia 
mūsų liaudies meno buvo pa
vaizduotas vykdomas Lietuvo
je genocidas.

Vėtra

DETROITO

LIETUVIŲ DIENOS

Rašo Marija S ims

Detroito miesto sukaktis
Šiemet Detroitu! sukanka 250 

metų. Šią nepaprastą gimimo 
dieną Detroitas mini didžiau
siomis iškilmėmis. Kiekviena 
tautybė, kiekviena religijos sek
ta, kiekviena organizacija sten
giasi šią dieną paminėti. Det
roito Universitetas vaidino “Ci
ty of Freedom”, kuris praėjo su 
didžiausiu pasisekimu. Vaidini
me dalyvavo 250 artistų. Jį lan
kė po 16-17 tūkstančių žmonių. 
Vaidinimas vyko Sporto žaidimo 
stadijūme, atvirame ore. Vei
kale vaizduojami laikotarpiai: 
prieškariniai, karo laikas, de
presija, laikų pagerėjimas. Vi
suomet kovoja gėris su blogiu, 
•čia buvo ir visų tautų vėliavos, 
matėsi ir lietuvių.
Lietuviai dainuoja ir šoka -

Liepos 25 d., Bille Isle parke
Pasisekęs vajus laisvės rei

kalams išryškina persilaužymą 
šios kolonijos visuomeninėje ir 
tautinėje veikloje. Iš prasidė
jusio apsnūdimo pereinama į 
aktingą ir ryžtingą veikimą. 
Pasisekimo ir ištvermės nauja
me posūkyje!
Lietuvos reikalas 
i mases (

Baisiųjų lietuvių trėmimų ir 
spontaniško lietuvių tautos su- 
kilimo sukaktis paminėta, iš- 
jiešant Lietuvos reikalą į pla
čiąsias gyventojų mases. 
Brocktono Lietuvių Tarybos 
pastangomis buvo įdėta atitin
kama informacija vietos spa'u- 
Šoje anglų kalba ir duota spe
ciali programa per radiją bir-

Tamulevičius — angliškai ir P. 
Viščinis — lietuviškai. Tarp

pūtis Hetuviškos muzikos iš

lietuvių tautos naikinimas ir 
siekimas lasvės. Abidvi kalbos 
buvo gerai paruoštos ir moty
vuotos. Jos padarė didelį įspū
dį klausytojams, pateikdamos 
daug naujos ir įdomios medžia
gos. Kaip iš vėlyvesnių pasikal
bėjimų ir diskusijų paaiškėjo, 
tų programų klausėsi ne tik 
lietuviai, bet taip pat ir ame
rikiečiai ir net raudonieji.

Radijo programoje, pirmą

reiškė vietoje gimęs ir augęs 
adv. L. Tamulevičius. Lietu
viai džiaugiasi jo įsijungimu į 
visuomenini darbą. Tai daug 
žadanti Jėga.

KAS NAUJO
Liepos 25 d. mirė nuo širdies 

priepuolio Mat j ožius Lukoševi
čius. Liepos 30 d. palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis. Velio
nis paliko liūdesy žmoną, dvi 
dukteris, du brolius, vieną se
serį ir daug giminių.

Velionis M. Lukoševičius bu
vo ramaus būdo, mokėjo sugy
venti su visais ir buvo veiklus 
draugijose. DLK Mindaugo 
draugijoj išbuvo 30 metų raš
tininku. Tik netikėta mirtis iš 
tų pareigų jį atleido.

Tebūnie nelgva tau šios ša
lies žemelė, ilsėkis ramybėje.

Geras tautietis ir ilgametis 
Vienybės skaitytojas Vincas 
Krikščiūnas šiomis dienomis 
sunkiai susirgo ir tapo nuvež
tas į ligoninę, žmona, duktė, 
giminės ir pažįstami linki 
Krikščiūnui greitai pasveikti ir 
grįžti į. namus pas savo mylimą 
žmoną dr dukrelę, kurios jo 
taip nekantriai laukia.

Emilija Dikinienė, ilgametė 
Vienybės skaitytoja, neseniai 
grįžo iš ligoninės po sunkios 
operacijos ir iš lėto sveiksta 
namie. Sūnus Algirdas, Marti, 
anūkė ir visi pažįstami linki 
Dikinienei greitai pasveikti ir 
džiaugtis vasaros saulutės gai
vinančiais spinduliais.

BALTIMORĖJE
Nuo liepos 28 d. iki rugpjū

čio 11 d. p. Kalinauskienė su 
dukrele iš Boston, Mass, leidžia 
savo atostogas pas p. Skulins 
Baltimore j, ir ta pačia proga 
jos atlankė ir p. Jarus. Skulie- 
nė ir Jarienė yra Povylo Kali
nausko seserys.

, : • '■ ' **
- ' : ' *

'šiomis dienomis Baltimore j 
lankėsi Vienybės atstovas. 
Kaip teko nugirsti, jis turėjo 
neblogas pasekmes, nors kai 
kur ir gavo kiek pabarti už 
tai, kad Vienybė dažnai pavė
duoja aplankyti savo skaityto
jus. Nežiūrint to, nuo Vieny
bės, kaip seniausio laikraščio, 
nė vienas neatsisakė.

P. P. J.

TMD PIKNIKAS
WATERBURY, Conn. — Tė

vynės Mylėtojų Draugijos sky
rius rengia drauge su lietuvių 
Care and Relief Club bendrą 
pikniką rugpiūčio 12 d. lietu
viškame Linden Park, Union 
City, Conn. Pelnas skiriamas 
spaudos ir ^alpos reikalams. 
Kalbės grįžęs iš Europos buvęs 
B ALF atstovas Jonas Valaitis, 
prof. Vac. Biržiška ir kt.

Tautiečiai, nepamirškite pa
remti tų dviejų labdaringų or
ganizacijų. TMD

įvyko Tarptautinio Instituto 
minėjimas. Minėjime dalyvavo 
komp. Br. Budriūno choras, 
kuris sudainavo: “Valiok Dal
geli” J. Strolio ir “O Nemune” 
— Br. Budriūno. Dainos skam
bėjo didingai. Teko kalbėtis su 
čia gimusia lietuvaite Birute 
Smaily te, gimnazijos _ mokyto
ja, ir ji pareiškė taip: “Jeigu 
kada truputį gėdinaus .(? 
Red.) lietuvių dainavimo, tai 
ši kartą norėjau, kad visi ži
notų, jcg aš lietuvaitė ir, kad 
čia lietuviai dainuoja. Patys 
instituto vadovai taip pat iš
sireiškė, bene bus čia geriau
sias choras programoj.

Galinos Zaganevičienės šo
kėjai irgi buvo gerai paruošti. 
Jie šoko Malūną ir dar vieną 
šokį priedo, šokiais taip pat 
žmonės žavėjosi. *■*
Iškilmėse dalyvauja 
Amerikos prezidentas

Liepos 28 d. įvyko paties 
miesto suruoštos didingas mi
nėjimas. Čia buvo surengtas 
didžulis, 5 valandų, paradas. 
Paradą atidarė prez. H. Tru- 
manas. Po parado prezidentas 
su daugeliu diplomatų turėjo 
užkandį mero Gobo kabinete 
miesto salėje. Vakare diploma
tinių atstovų pietūs Book 
Cadalec viešbutyje.
Konsulas P. Daužvardis

Kadangi Detroito miesto sa
vivaldybė kvietė ir diplomatus 
šioms iškilmėms, buvo pakvie
stas ir Lietuvos pasiuntinys 
Washingtone P. Zadeikis. Po
nas ministeris savo vieton pa
skyrė Čikagos konsulą P. 
Daužvardį. Kopsulas atvyko su 
ponia. * Dalyvavo iškilmėse. 
Priminė, kad ir lietuviams ši 
diena labai svarbi, nes po Pir
mojo Didžiojo karo Amerika 
pripažino Lietuvą liepos 27 d., 
o Lietuvoje ši šventė buvo mi
nima liepos 28 d. Tą jo pareiš
kimą pasigavo laikraščiai ir 
visoj spaudoj ‘ paminėjo, čia 
daug padėjo ir vietinis teisėjas 
J. P. Uvickas.
Konsulas su lietuviais

Rytojaus dieną, liepos 29, 
p. konsulas pasakė kalbą lie
tuviams, buvusioj lietuvių sa
lėje. Jo kalba padarė gilaus į- 
spūdžio. Taip pat kalbėjo ir 
teisėjas J. P. Uvickas perskai
tęs rezoliuciją, kurioje parei-

škiama padėka Amerikos val
džiai už palaikymą mūsų tau
tos gyvybės ir pasmerkiama 
Rusijos agresija ir smurtas. 
Rezoliucija buvo vieningai pa
tvirtinta. ■- t

Po prakalbų p. konsulas su 
ponia buvo pakviesti pietums 
švedų restorane Stockholme, 
kur dalyvavo keliolika lietu
vių.
Spaudos atsiliepimai.

Free Press įsidoėjo tokia 
antrašte straipsni, ‘'Lithuan
ians Feted in City, Flays So
viet.” Straipsnis .pateko, kaip 
tik prie prezidento Trumano 
grupės vaizdų. The Detroit 
News irgi įsidėjo stambų 
straipsnį, pavadintą “Lithua
nians Assail Reds.” Po ant- 
galviu priedas^ “Cites Home
land’s Fate as Warning to 
UN.”

Visur pasmerkti raudonieji 
sulaužė sutartį su lietuvių 
tauta ir naikiną lietuvius ir ki
tus Pabaltijo tautų žmones.
Lietuviai nedalyvavo 
Detroito parade

Tai buvo, kaip mūsų tėvai 
“"sakydavo, auksinė proga lietu
viams pasirodyti, bet deja jų 
ten nebuvo. Gal klystu saky
dama jų, tai reikėtų sakyti 
mūsų ten nebuvo. O... kaip no
rėjosi ten eiti. Ir mano atmin
tyje, rodos, lietuviai dar ne
buvo praleidę panašios progos. 
Bet dabar atsirado didelių- 
žmonių, didelių organizacijų, 
mažiesiems stvertis didelių 
darbų, kaip praeityje, jau ne
galima. štai organizacijų cen
tras visur skelbė, kad nesirū
pinkite eisenos reikalais. Mūsų 
didžiulis Organizacijų Centras 
tuo rūpinasi— Juk ten daugy
bė atstovų, stambių ir aukštų 
vyrų, susibūrę. Bet kas iš to, 
kad jie tik scenoj sugebėjo 
pasėdėti per p. Konsulo kalbą.
Vijeikis Detroite

•Dailininkas Vladas V| j eikis 
su žmona ir dukryte buvo at
vykę į Detroitą, svečiavosi pas 
Bulgarauskus. Jie čia pabuvo
jo keletą dienų. Dalyvavo mie
sto 250 metų sukakties minėji
me, aplankė žymesnes vieto
ves, pasisvečiavo su pažįsta
mais ir išvyko į Niagara Falls.

SILVER BELL BAKING CO.
(Taip dabar vadinasi Varpo kepykla) 4 I,, “į ,_Ą-iĄ ' "i. i » ‘

36-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
Telefonas STagg 2-5938

ANTANAS BALČIŪNAS, savininkas

Kepa visokių rūšių duoną, ypač 
specialistai Europos ruginės duo
nos, kurios jie kepa keliolika rūšių

Vedybom ir parėm 
keksų ekspertai

Taipgi kepa ir parduoda krautu
vėms ir pristato i namus ne tik 
visokią duoną, bet ir Tortus, Kė- 
ksus, Pyragus ir Pyragaičius.

SUFFOLK COUNTY FARMERS MKT.
Silver Bell Baking Co., šeštadieniais čia turi savo produk
tų skyrių, todėl Long Islando lietuviai pasinaudokite tais 
vertingais produktais. Vieta — Middle Island, L. I. arti 
Jericho kelio.

‘ Tel. Yaphank 3218 ar 3202.

Varpo kepykla greitu laiku atidarys savo skyrių Hicksville, 
t, I. Penktadieniais ir antradieniais bus HICKSVILLE 
FARMERS MARKETE. Norintieji užsisakyti 
los duonos ar pyragų, pašaukite aukščiau 
fonu arba parašykite:

Varpo kepyk- 
paduotu tele-

coSILVER BELL BAKING
Box 44 Middle Island, L. I.

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings

SAVININKAS
(Pėda nu© Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL: 3-4696

MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USONIS, savininkas

Jūs būsite patenkinti apsistoję šiame - 
savo tautiečio viešbutyje.

KAINOS PRIEINAMOS
642 N. W. 3rd STREET, MIAMI 36, FLORIDA

Ph. 82-9500

Lietuvių bakūftė
Kiekvienų metų rugsėjo mėn. 

■pradžioje čia vyksta didžioji 
mugė, kurios plote lietuviai 
turi pasistatę lietuvių bakūžę, 
vaizduojančią vidutiniško ar 
smulkaus Lietuvos ūkininko 
gyvenamąjį namą. Šioje ba
kūžėje lietuviai rengia liaudies

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTU IR OPERACIJŲ
SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūslės visoki negalavimai, žemas ir aukštas krau
jo spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

BEE HIVE 
RESTAURANT

Win* A. Allnkonis, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iŠ kitų valstybių.
56 Hfch SU Nashua, N. H.

________*___________

STANLEY SHUKIS
Pristato į namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius:

siutus, paltus ir t.t.
Priimami užsakymai

Atvksta į namus pamieruot
607 Washington Ave.

Waterbury, Conn.
<________________________________________________

M. J. VERBYLA
^Metalinių reikmenų
krautuvė 861 Bank Street

!' Degtinės krautuvė i Į
Green ir Leonard Sts.

Į; Waterbury, Conn n
Z-———-—~~~————^4

AUGANČIOJE BENDROVĖJE
Pasidėkite savo taupomus pinigus i 
Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra 
-agentūros apdrausti iki $10,000.

federalinės valdžios

KUR—vissada
visiems

buvo ir yra išmokama 
mūsų taupytojąms.

aukštas dividendas

BOSTON BAKING CO.
I. Tamošauskas
B. Andriušaltis

Lietuviška duona Ir 
pyragaičiai

Pristatoma J namus 
ir krautuves

Tel. 2-6797

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

AIm. degtini. vyn>»
365 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.
SO 1-9094

Šiuo laišku pareiškiu tamstai širdingą padėką už pa
galbą padvelkti ir pradėti naują gyvenimą. Per eilę metų 
kankinausi dėl skausmų kojose ir visam kūne, jokie gy
dytoją! negalėjo man pagelbėti, tad aš kreipiausi i Jus, 
kad man padėtumei savo gydymu be vaistų. Jau po pirmo 
lankymosi pas jus pradėjau geriau jaustis ir skausmai 
kojose ir kūne pranyko. Patariu, kad Jūs dr. Miller, mano 
laišku Ir paveikslą paskelbtu met laikraštyje, kad kiti ser
gantieji ir kenčiantieji galėtų pasinaudoti Jūsų pagalba.

Wm. Scheiffel, Lawrence, Mass.
Gerb. Daktare Miller,

Ilgiau kaip šešis mėnesius kentėjau dėl tranų ligos. Jaučiau- 
sllabai blogai ir netekau 10 sv. svorio. Tikrenybėje viską mė
ginau, tačiau nenustojau vilties. Dėl nesevikatlngumo ni^to- 
jau dirbęs. Tuamet mane gydė trys gydytojai, tačiau nei 
vienas negalėjo man pagelbėti mano sevikatą atstatyti.

Pagaliau vienas draugas papasakojo man apie Dr. Millerio 
gydymo būdą. Nors aš nepilnai tikėjau tuo gydymo būdu, ta- ‘ 
čiau nutariau šioje srityje ką nors pradėti, nes nenorėjau ! 
toliau kentėti. Kreipiausi i dr. Miller ir po kelių savaičių na
tūralaus gydymo tapau nauju žmogum.

Mano pareiga visiems draugams patarti pasinaudoti Dr. 
Millerio natūraliu gydymo būdu ir kitiems paaiškinti apie 
jo gydymo būdą.

K. Sotos, New'York, N. Y.
DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ JOS GALITE MATYT MANO BIURE

PR. J. MILLER, D. C. Ph. C. 790 broad street, Newark, n. j.
PRIĖMIMO VALANDOS: Valiuoti ii New York — Hudson Tub* iiCortbnt į

Kasdien nuo 9 ryto iki 7:30 vakare . St. 14th St. ar 34th St. 20-30 min. iki Newark©.
Tel. Mitchell 3-0773 Nuo stoties tik 4 Mokai.

X...--------------------r T b . - . ............ -I i -•----------------  ...------------r=r-r~^

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonai -3’4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vai.

THOMAS MATAS 
i REAL ESTATE 

81 Fox Street 
} Waterbury, Conn.)-------- :—  —--- 4

i

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui 
•karna pagal pareikalavimą.

buvo ir yra išmo

KUR—patarnavimas visučse finansiniuose reikaluose yra 
teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,700,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
' JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Ave Tel. GRovehill 6-7575

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

2310 West Roosevelt Read Phone SEeley 3-4711
/ CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara pirmadieniais, ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak. Sekmad. nuo 11—4:30 popiet

Čia gaunami geriausi bal
dai, televizijos ir radijo 
aparatai, siuvamos masi
nos, šaldytuvai ir visi kiti^ 
namų apyrangai reikalingi 
dalykai.
DUODAMA - IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ .
JOKIOS GARANTUOS 

NEREIKIA

re-

HOLLYWOOD INN & HALL

Savininkė

Baras ir salės pramogoms

Bay Shore 2996.

PHILADELPHIA, PA r

sa-
PETER DAVIDONIS John Baltaduonis

J

2327 Brown Street

IR BARAS

5-6785

Metinis dividehtas 3%

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ČIA PRASIDEDA PATS 
LINKSMIAUSIAS 
LENCIŪGĖLIS

Iš MIRTIES NAGU”

an- 
pa-

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

Tel.: 3-4136

“JŪS IŠGELBĖJO! nepatogu iš BALF kasas’&įfpa: 
svetimtaučius. Išėmėm iš' save 
kišenės ir davėm jom K. mar-

2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL.
Tel. Virginia 7-9880

FRANKFORD AVENUE
CAFE

170 Frankford Ave.

rom. J
— Turtu jum atvira! pasa

kyti, — sako ji, — jeigu jūsų 
vietoj būtų atvykęs mano tau-

VYNAI — LIKERIAI — ALUS
Philadelphia, Pa.

A D A M S’ C A F E
RESTORANAS 

941 SPRING GARDEN, 
Tel. PO

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvanijos Universiteto

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiai
ROUTE 27-A, ISLIP, Is L, N. Y

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

Tel. PO 5-9566

t h ii
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Spaudos bendrovių steigimo nerštas
nalo ar laikraščio paveikslą, 
žinoma, visi jau krutantieji 
žurnalai ar laikraščiai niekam 
verti, #pač mūsų partijos lini
jai—kalba redaktorius. Ot, kai 
mes įsteigsime bendrovę, sudė- 
sime po šimtą, po penkias de
šimtis, tai mes padarysime ge
rą mūsų linijos laikraštį, čia 
tik pradžiai reik sudėti keletą 
tūkstančių, o po to — grynas

Laikas nuo laiko užeina lei
dyklų, spaudos bendrovių stei
gimo nerštas. Dabar girdime 
vieno redaktoriaus ir jo sate
litų užsimojimą sukurti spau
dos informacijos bendrovę. 
Tai, žinema, kilnus lygiai ir 
barzdotas sumanymas. Mes ne 
kartą kasėme pakaušį, kaip 
čia geresnį žurnalą, laikraštį, 
išleisti, buvo kurta daug ben
drovių, kompanijų, bet kur y-- pelnas. Savaime upė plauks, 
ra tos bendrovės šiandien? 
Kaip koks užburtas ratas su 
tomis spaudos bendrovėms — 
sušvis, bankrutuoti ir palikti 
nusivyltus entuziastus, kad po 
to būtų dar tamsiau.

Būtina visu rimtumu pa
svarstyti bendrovių steigimą, 
nes naujai steigiamos bendro
vės gali dar labiau sugadinti 
ir taip jau sujauktą spaudos ir 
kultūros darbą.

Nesunku įsitikinti, kad kai 
kurie tokių bendrovių Steigė
jai turi kilnius ir gerus norus, 
netrūksta jiems ir pasiaukoji
mo, kaip neseniai mirusio vie
no savaitraščio redaktoriai pa
rodė, bet ir tas negalėjo išgel
bėti labai gerais norais pradė
to savaitraščio, kuris rėmėsi, 
dar viešai nepasikelbusios, bet 
buvusios bendrovės pečiais.

Labai vertinga pamoką pali
ko neseniai užsimezgusio' sa
vaitraščio bendrovės steigimas 
ir laikraščio leidimas, kuri tu
rėtų giliai pastudijuoti vieno 
savaitraščio redaktoriaus užsi
mojimas — kūrti bendrovę sa
vaitraščiui ir žurnalui leisti.

Mažutė istorija. Surenka 
koks redaktorius keletą pasi
turinčių vyrų ir moterų ir ima 
piešti vaizdingą būsimojo žur-

Klausovai, gal būt geri ad
vokatai, daktarai, kurotų savi
ninkai, saliunininkai, pilni ge
rų norų išleisti geriausį laik
raštį, bet apie spaudą ne ką iš
mano, ypač apie tą nežmoniš
kai sunkų laikraščio leidimo 
darbą, pasiaukojimą. Pilni 
kalbėtojų ugnies ir gerų norų, 
spaudos mylėtojai pasižada 
pirkti krūvas akcijų dar ir 
draugus prikalbėti, nes tas ir 
tas “turi duoti,” tas gali duo- 
€ir” tas “gal duos...” Taip ir 
pradedama bendrovė, korpo
racija, kelių pirmųjų macentų 
paremta tūkstančių dolerių.

Bendrovė ima suktis, redak
toriams alga lyg ir mokama, 
administracija veikia, telefo
nas ima skambėti. Bet numa
tyti prenumeratorių legijonai 
neskuba, nes nori palaukti, 
kas iš to išeis, arba pasirodo, 
kad partinių, idėjinių skaity
tojų esama labai mažo kups
telio. Tie, kurie turėjo “tikrai 
duoti” šimtinę bendrovei, kyš
teli dešimtinę ir žada... Vėliau, 
kai praturtės. Tie, kurie “ža
dėjo duoti,” pasirodo, visai ne-

turi pinigų. Kurių tikėtasi, kad 
“gali duoti,” nebenori ir gir
dėti, nes sužino, kad ir didieji 
rėmėjai, kurie pradėjo reika
lą, arba norėjo save pagarsin
ti, ar savo biznį pasiskelbti^, ir pasiaukojimu. Ne kitaip lai- 

'■ kosi ir Dirvos savaitraštis, ku
rio redaktoriai ir griebiasi or- 

, ganizuoti Spaudos Leidyklą.
Ar nepasiješketi kitų kelių, už
uot didinus bankrotų ir miru
sių laikraščių kapinyną. Iš 
Dirvos vadų aiškėja, kad no
rima leisti laikraštį, kurį jau 
leidžiate. Jei laikraštis neišsi
laiko jūsų pasiaukojimu, jei
gu ligšioliniai jūsų rėmėjai (jie 
turi būti, nes kitaip — senai 
būtumėt mirę (nepakankamai 
remia, tai kurgi rasti naujų? 
Per bendrovių steigimo lavo
nus? Mažiausiai patikimas 
bandymas.

Jūs norite leisti naują žur
nalą. Parašykite gerų straips
nių, paruoškite numerį ir nu
neškite ant macenatų, kultū
ros rėmėjų stalo. Gan tikras 
daiktas — išleis. Iš pradžių 
leiskite tokio dažnumo, kaip 
pajėgsite, o jei bus puikus 
žurnalas — įsitvirtinsi, o vė- 

. liau — periodinis. Kalbos apie 
žurnalus yra tuščių puodų kil
nojimas, nes netik leidėjų, bet 
ir raštų trūkumas grūmoja 
žurnalams. Dera žinoti, kad 
tie, kurie galėtų parašyti ge
rus straipsnius — neberašo. 
Arba, — honoraro prašo, ko
kio jokia bendrovė nepajėgs 
mokėti. Griaudi tikrovė, kurios 
steigimo posėdžiuos neminima.

Gal blogi atskirų pasiryžėlių 
leidžiami laikraščiai, žurnalai, 
gal juos reikėtų gerinti, gal 
tarp privataus pasiryžimo ir 
kultūros rėmėjų reikėtų jieš- 
koti vijdurio, bet garsios kal
bos apie bendrovių kūrimą, 
vargu ar duos ką nors, kaip 
naują lavoną ir būrį bendrovių 
kopūstais nusivylėlių, kurie po 
to prakeikia visokias kultūri
nes, visuomenines pastangas, 
pūsdami ir į kopūstų daržą.

Dabartinio neršto metu, gal 
derėtų pagalvoti, kol dar ne
išsemtas paskutinis skaitytojų 
ir macenatų pasitikėjimo la- 
sėlis. - J - /

: -- 'TV'
Al. Paškevičius

nebegali užkišti visų skylių. 
Redaktoriai kaltina bendrovi- 
ninkus, kad šie trukdo darbą, 
nes nepritenkama lėšų, o ben- 
drovininkai — akcininkai kal
tina redaktorius, kad blogai 
redaguoja, nes prenumerato
riai neplaukia, kaip buvo nu
piešta posėdžių ir pasitarimų 
metu.
DAR VIENA NELAIMĖ AT
EINA SU AKCININKAIS

Kuri galutinai pribaigia ben
drovę ir jos organus, tai nepa
sitenkinimus dėl turinio. Daž
nas rėmėjas nori laikrašti pa
sukti taip, kaip jam atrodo ge
riausia, o čia — nesisuka. Dar 
daugiau. Rėmėjo ar akcininko 
žmona, ar draugas nori su sa
vo priešu sąskaitėles suvesti, 
savo žygiais pasigirti, nes gi jo 
laikraštis, jis tą prakeiktą 
daktorių išlaiko.

Prasideda dar įdomesnė 
troji lenciūgėlio dalis, kuri 
tį laikraštį sumenkina, padaro 
siauro ratelio intrygų mikro
foną. Ir, gerb. skaitytojau, 
laikraščio ar žurnalo galas sa
vaime žinomas. Didelė bendro
vė, su tūkstančiais, < su skam
biais šūkiais, tyliai užsivožia t. 
y. miršta savo neišvengiama 
mirtimi.

Daktarato verta tema, gilių 
studijų dirva — mūsų spaudos 
bendrovių gimimai ir mirimai. 
Jei kas pagrindiniai išanali
zuotų, mes turėtume nepapras
tai vertingą musų visuomeni
nio ir kultūrinio gyvenimo 
analizą. Bet, deja, daktarai 
teisybės ir buvę veiksnių vado
vybės viršūnėse, girdime, ima
si dar vieną bendrovę steigti, 
posėdžiauja, ieško akcininkų, 
macentų. Tai yra, gaminama 
dizertracijai medžiaga.

federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION

Philadelphia 7, Pa.
235 N. BROAD STREET 

(Ttmporaiy Address)
New Building Under Construction 1 
ot 202-204 North Brood Street

Total Assets « . . $9,396,856 
General Reserves and
Surplus....................$502,012

CHARLES S. CHELEDEN, Prtid»nt !

Current Dividend 2%% Per Annum 
Payable Jun* 30 and December 31 
Paid Without Interruption Since T901 !

SAVINGS ACCOUNTS NOW 
INSURED UP TO $10,000

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967
Res. Cheltenham 2562 • 

Philadelphia, Pa.

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627

Jau minėjome, kad kai kurie 
savaitraščiai, žurnalai laikosi 
ne kokiomis nors bendrovėmis, 
bet atskirų žmonių — kultūri
ninkų, visuomenininku darbu

fe

Susivienijimo lietuvių poilsio namas Atdantic City, N. J.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
' LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2-nd Street TeL: DEW 513
PHILADELPHIA, PA.

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS) 

1113 Mt Vernon Street Telefonas Poplar 4116 
I’HTLADELPHIA. PA. 

Modernilka laidojimo įstaiga: dideli graži koplyčia, erdvi sali su • 
Karu, pakelevingiems suteikiama nakvynė — viskas nemokamai. 

Nelaimia valandą kreipkitės i mfirtj įstaigą, dien^ ar naktį 
— mea visados pasirengf suteikti genatuį patarnavimu.

Vicoienopot eatomobilių teitymu 
730-2 E. Moyamensing Av« 

Philadelphia, Pa. 
TėL, Howard 8-0596

ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 
2207 N. 2nd STREET,

REgent 9-4156

STANLEY’S CAFE
702 W. LOMBARD STREET 

BALTIMORE 1, MD.
Lietuviška užeiga, salė pa- 
krikštynoms, šermenims, 

rengimams — vestuvėms, 
gimtadienams

Jaukios patalpos, mandagus 
patarnavimas.
čia mielai renkasi leituviai

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, M<L

Nors DP stovyklų skaičius 
Vakarų Vokietijoje ir suma
žėjo, bet IRO ir -karinė valdžia 
vis nesiliauja jas draskyti ir 
kilnoti iš vietos į vietą. Būdin
ga, kad net sanatorijos ir li
goninės, kurių gyventojams 
daugiau negu kitiems reikalin
ga ramybė, neišvengia šitos 
perkilnojimo bangos, štai ne
senai iš įvairių amerikiečių 
zonos vietovių buvo surinkti ir 
atkelti prancūzų zonon 7 lie
tuviai džiovininkai. Jų adre
sas: 14b Haidkappelle, Kr. 
Gammertingen, Heilstatte 
Haid. BALF pareigūnai pasi
krovė viena diena kelis CARE 
paketus, truputį riebalų, kelis 
desėtkus markių, o svarbiau
siai — lietuviškos spaudos (de
ja, senstelėjusios) ir nuvažia
vo naujai atkeltųjų tautiečių 
aplankyti.

Susiradę pirmąsias dvi lietu
vaites, nenorime tikėti savo 
akim. Abidvi prieš metus gu
lėjo Rottenmunsterio ligoninėj 
studentė Nasvytytė buvo pb 
sunkios plaučių operacijos, ku- 
rios žaizdas vis negalėjo sugy- 
dyti, ir kasdien reikėjo išpum
puoti n eįso vaizduojamą kiekį 
pūlių, jaunutė gimnazistė 
Montvilaitė kentėjo nuo sun
kios plaučių astmos, — ji ma
žai kalbėjo ir, atrodė, kad ap-

linka jos visiškai nedomina. 
Netrukus jas iškėlė į amerikie
čių zoną, ir mūsų ryšys nutrū
ko. Ir štai dabar tas abidvi 
mergaites mes staiga sutinka
me einančias žvyruotu keliu ir

— Koks gi stebuklas jus 
taip greit išgydė, — klausiau, 
žiūrėdamas į plasnojančius 
šviesius -Nasvytytės plaukus ir 
tipingai lietuviškus veido bruo 
žus. :

— “Išgydė” tai per daug pa
sakyta, — šypsosi jos. — Muš 
tik pastatė ant kojų. Bet ir tai 
buvo stebuklas.

O stebukladarių, pasirodo bū 
ta. Ir, toli gražu ne paskutnio- 
ji vieta toje stebukladarių ei
lėj, tenka BALFui. Nuolat plau 
kė į sanatoriją riebalai CARE 
paketai, nors ir mažom su
mom, pinigai. Nors ir mažytės 
tos piniginės pašalpos, kai ka
da po 10 markių į mėnesį, — 
bet prie jų sąmatos — prie 6 
markių kišenpinigių, gauna
mų iš sanatorijos — tas pride
damas desėtkas markių jau 
sudaro “kapitalą”. Užtekdavo 
ne tik pašto ženklams ir laiš
kų popieriui nusipirkti, bet — 
svarbiausia — vaisiams.

Tam pačiam kambary su 
Montvilaitė guli dvi latvės. Ne
turi jokių giminių, nei artimų
jų. Lyg ir nepatogu buvo duo
ti saviesiems po truputį pini-

nepasielgti). Tegul Dievas lai
mina jūsų tautą.

Kiti ligoniai, dej a, negalėjo 
ateiti mūsų pasitikti: par.^ J. 
Butkus, turįs atvirą procesą 
abiejose pusėse, jokia operaci
ja neįmanoma, nes pavojinga 
gyvybei. K. Noreika pozityvus 
tbc, sunkiai duodasi pumpuo
jamas oras, stiprus plaučių 
suaugimai. L. Ciplijauską į lo
vą paguldė geltligė. Jį randam 
bevartant 'Tremtį. Tai tautie
čių dovanaųkuri drauge ąu Jais 
kilnojasi iŠ vienos sanatorijos 
į kitą. Bet ką reiškia mažytis 
dviejų .puslapių laikraštis- vi
sai savaitei. Tiesa, ligoninėj y- 
ra biblioteka, bet ji vokiška.

—Nieko taip jūsų neprašom, 
kaip lietuviškos spaudos,- 
ko Ciplijauskas.
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STANDARD FEDERAL 
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

BROADWAY 
RESTAURANT

Geras maistas, įvairūs 
gėrimai

Charles G. Slokus, Sav.
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas) 
154 East Main Street

Waterbury, Conn. 
Tel: 3-9766

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda Iki 10,000

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, M<L LIETUVIŠKA

NUOSTABI VIETA ATOSTOGOMS
E. Račiūnienės • Rachun 

LIETUVIŠKA FARMA
Yra pačioj gražiausioj Catskill kalnų papėdėj. Patogiausios 
sąlygos maudytis* žuvauti, pailsėti. Gardūs lietuviški valgiai. 
Prieinamos kainos. Dėl smulkesnių informacijų ir užsakymų 
rašykite adresu:

MRS. ELIZABETH RACHUN
Platte Clove Road, Tannersville, New York.

Phone: Tannersville 155 J-2

J. GUTAUSKAS, Sav^ 
Įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-203 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai 
15. Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229

gauna kaip dainos refreną: 
lietuviškų laikraščių.

Tai nėravmirties ar bado 
šauksmas, kuris šiandien skilu 
da iš Kinijos, Indijos, Korėjos 
ir atsimuša 4 Amerikos krantą 
krantą — vienintelį krantą, Iš 
kurio uostu:! kenčiančias tau
tas plaukia ne tik kartai, bet 
ir maistas .ir drabužiai. Jų 
šauksmas yrą daug tylesnis ir 
visai kitos rūšies: mes kenčia
me dvasinį badą, mes tenori
me ryšio su tautiečiais anapus 
vandenyno, mes norime Žinoti 
apie jų darbus, kovas, laimėji
mus, mes norime — kaip nie
ko kito, — savojo lietuviško 
spausdinto žodžio...

Atsisveikinant su jais, indms 
vėl prabėgo pro akis visos BA- 
LF pastangos ir rūpesčiai — 
kaip sukelti 4fems -nMaimln- 
giesiems šiek tiek pinigo, kaip 
iškovoti daugiau CARE pake
tų, kaip aprūįfnti juos spauda, 

* kaip suorganizuoti kokią pra
mogėlę. Bet reginys dviejų 
mergaičių, kurios dar pernai 
gulėjo beveik mirties patale, o 
šiandien lydi mus žvyruotu be
kelių, ir jų mėlyni drabuSfllal 
supasi vėjuj. — šitas reginys 
atlygino mums su kaupu visas 
pastangas ir rūpesčius. Ir gai
la. kad mes negalime jų nuga
benti į ten, iš kur Joms plaukė 
aukos ir pagalba, ir parodyti 
jas mūsų tautiečiams, kurių 
gera širdis ir dųosni ranka pa
dėto išplėšti drt gyvybes Iš 
mirties nagų...



JUOZAS MIKUCKIS JUBILIANTASAMERIKOS PRAEITIES BRUOŽAI
garsesnis

Juozas Mikuckis

AVINĖLIAI DEBESĖLIUOS

teisė

GYVENIMAS

MATAS ŽVILGSNIU

TYRINĖJIMŲ DARBAI

Bet
pana.

pirs
Juozas Mikuckis

būtJuk.

OPERETINIAI MOTYVAI ARGENTINOJE

klnįe

no

Apie tą įvykį su J. Janonių 
norėjau pranešti dūmos atsto-

Kai rūpesčiai dienos nurimo, 
šešėliai prieblandoj puotavo,— 
Ant šachmatų lentos parymom 
Prie žiburių seklyčioj tavo...

Karalių pridengiau aš rikiais.., 
Bet tavo akys—žiedas lino 
Iš tų laukų, kur nepakrikom, 
Kai bandymus dangus dalino.

iažką, jam pačiam jį perduos, 
perduos,

uostus, 
kurious Taigi, 

duoklis 
pirmoji 
minutė

tat reiškia? Aišku, komunistai mėgino saviškiams parodyti, jog 
yra privileligiuotoj padėtyje. Tai jiems reikalinga propogandai. 
Bet ir vėl jiems nepavyko ir vėl jie buvo priversti nusileisti. Juk 
negalima patikėti, kad tokioje vietoje galėjo atsitiktinai pasi
rodyti ginkluotas dalinys. Ten kur kontroliuojamas kiekvieno teises, 

tiesti 
būtini 
reika-

kur nakvoti 
nydamas, kokia keista mintis 
jam atėjo, galvojo Tutulas, — 
naktį išbuvo ore, nušalo ir žan
das sutino...

Po audrų, kur vakar šėlo, 
Tyli laukas, tyli girios, — 
Garbanotų avinėlių 
Debesėėliuos bandos irias.

vie- 
ten

patvirtinti 
visus pre- 
traktatus

Kongresas

vyrai 
ir pa-

Jis greičiausia neturėjo 
pats nenusima-

konstitucija. Toliau sa- 
“Si konstitucija ir įsta- 
kurie ją pasirėmus bus 

o taip pat Jungtinių 
nauji 

sudarys vyriausi j*

Tu pradedi... Tavi baltieji... 
Tu žirgu padarei du šuoliu 
Ir prie karaliaus tu artėji 
Ir bokštus smarkiai puoli.

suso- 
jaučia, 
pat jo 
ir liko

kurį metą .žiūri į tą 
gumuliuką, matyt, 
kad tai paskirčiai, 
numatytas, jis dar 

tad dantimis jį

Vieną gražią kovo mėnesio 
dieną (1917 metais į Konotopo 
(ukrainiškai Konitip) geležin
kelio ambulatoriją atėjo du 
žandarai, traukdami už rankų 
surakintą jauną pilietį su su
žeistu veidu ir rankomis.. Ve
damas žmogus visą laiką ^blaš
kėsi, . protestavo, reikalauda-

Kaesonge jau mėnuo kai derasi Jungtinių Tautų ir komu
nistų delegacijos dėl paliaubų Korėjos fronte.

Per šį laiką paaiškėjo keletas įdomių dalykų.
Nors Malikas pirmasis pasiūlė talkos derybas, bet komunis-

To įvykio pradžia buvo to
kia: iš Bachmač stoties atvy
kus traukiniui į Konopo stotį, 
J. Janonis pamatė pro vagono 
langą apie dešimt žandarų, 
bėgiojant po platformą. Vie
nas jų net priėjo prie jo lan
go. Janoniui staiga atėjo min
tis, kad jie nori jį suimti ir 
nieko nelaukdamas jis išmušė 
vagono langą ir Įšoko pro ji. 
Tuojau prie susipiausičiusio 
stiklais ir sukruvinto jaunuo
lio prišoko žandarai ir jį nusi
vedė. Tuo metu stotyje budė
davo 22 žandarai, vachmistras 
živoderovas ir pulk. Dabkevi- 
čius (paskiau susikūrus nepri
klausomai Ukrainai, pastara
sis perėjo tarnauti ukrainie
čiams, pakeltas į generolus).

Nors mes žinome, kad žiaurus gyvenimas dabartinėje oku
puotoje Lietuvoje, bet paskutiniai įvykiai rodo, kad ten vyksta 
kaž kas daugiau, negu buvo. Pamanykit tik tai. Juk iš ’Klaipė
dos ir Šventosios uostų ne nuo šio mėnesio žvėjai išplaukia žve
joti., Bet lig šiol jie sugrįždavo atgal į namus. O dabar trys j au

tuos komunistų išsišokimus, žiūrėdama iš esmės į reikalą.
Bet kai komunistų provokacijos nusibodo ir kai buvo <pa- 

grąsinta nutraukti derybas, komunistai pradėjo daryti nuolai
das. Jie nusileido spaudos atstovų klausimu, jie sutiko ir dėl de
rybų zonos visiško demilitarizavimo. Bet štai praeitą savaitę 
jie pamėgino naują provokaciją. Netoli sąjungininkų būstinės 
pasirodė šautuvais ir durtuvais ginkluota kinų komunistų kuo

ne 
Lie- 
yra 
gali Savo žaviu jumoru Frankli

nas papildė vaizdą, pareikšda 
mas:

Pranas Qrybinas gyvenęs 
Australijoje ’ Cobtamundra 
mieste su Adolfu Vasiliausku 
važiuodamas motociklu susi
dūrė su kitu motociklu, kurį 
vaįęąvo, taip pat naujai atvy
kęs,.,lenkas. .Abu vairuotojai, 
tame tarpe Pranas Grybinlas 
užmušti vietoję;’ kiti tik su
žeisti.

Tačiau atsiranda nerimas 
ar Amerika mokės priimti eko- 
nomine kontrolę, jei karo šešė-

Bet ėjo metai negailestingai 
keisdami ir laužydami anksty
vesnes pozicijas. Mikuckį pa
šaukė įvairios su poezija nieko 
neturinčios bendra pareigos. 
Ir atsitiko taip, -kad Mikuckis 
pareigūnas, pasidarė, deja,

aš tų dalykų turiu net per
daug, bet mano partneriui ar 
partneriams tai tikrai stinga, 
jie bepročiai, egoistai, garbė
troškos, stačiai kenkėjai... Po
litikos dalykuose taip priprasti 
galvoti yra pavojinga, ir kas 
taip elgiasi, ne tik neišvengia 
nei skyrium varomų veiklų, 
nei nesuderintų (su jo valia) 
veiksmų, bet ir iš viso kartais 
“nuvairuoja” prie liūdno ga

mes kalbame
Mikuckį lyriką,

kokių 
svai- 

kur 
; fak- 
pasi-

vienos 
sugal- 

VLIKa.

ATLANTO CHARTERIUI 
10 METŲ

Rugp. 14 d., 1941 metais, pre- 
zid. Rdoseveltas susitikęs su 
Britų premjeru Churchillu lai
ve Atlante, pagamino ir pa
skelbė pasauliui savo vadina
mą “Atlantic Charter”. Vienas 
iš to dokumento punktų buvo 
po šio antro pasaulinio karo 
nevykdyti teritorijų didinimo, 
ir negrobti svetimų žemių. A- 
merika ir Anglija to laikėsi, 
pati Amerika nei nebandė ką 
nors užgrobti, o Anglija po šio 
karo daug neteko ir dar vis y- 
ra teritorijų, kurios nori atsi
mesti nuo senosios Britų Im
perijos.

Bet šie abu angliškai kalban
čio pasaulio vadai ne tik ne
vykdė savo pažadų, bet net da
vėsi apgaunami ir leido Rusi
jai užgrobti svetimas teritori
jas, kitas teritorijas Stalinui 
net padovanojo, ir pavertė At
lanto Charterio žodžius tuš
čiais ir bereikšmingais. Per 10 
metų nuo šio paskelbimo Rusi
ja pavergė ir užvaldė Įpili j onus 
kvadratinių mylių svetimų že
miu su šimtais milijonų tų 
kraštų gyventojų.

vėliau 
Visagalis ant 
jų gerus dar
ant jaučio o- 
nusikaltimus.

Žinoma, ne kitais tikslais, kaip tik stengdamiesi parodyti, 
jog jie yra padėties viešpačiai komunistai darė ištisą eilę pro
vokacijų. Prasidėjo nuo derybų vietos-pasirinkimo. Jiems rūpė
jo sąjungininkus pastatyti į priklausomą padėtį, todėl ir buvo 
reikalingas Koesongas, kurs, žinia, yra jų zonoje. Antras punk
tas, tai spaudos atstovų neįsileidimas į derybų centrą.

šioje rolėje!) pasa- 
pasivaikčioti išeina. 
Ramūnė jo geriausia

šį pavasarį suėjo 33 metai, 
kai nusižudė poetas Julius Ja
nonis, parašęs “Neverkit pas 
kapą narsiųjų draugų” ir dau
gelį * kitų talentingų poezijos 
kūrinių. Kadangi jo' mirties 
priežastis mūsų spaudoje nie
kad nebuvo plačiau paliesta, 
todėl šios sukakties proga aš 
norėčiau patiekti vieną įvykį, 
kuris, manau, šiek tiek nu
šviestu ta klausimai

peržengimui, davė su- 
kad nereikia pasikliau- 
jei dar kartą bus per- 
38 paralėlė. Korėjoje 
teturi tik vieną briga- 
Europoje ir visame pa- 
jie dar pasilieka svar- 

kcalicijos pilioriumi. 
MacArthuras, kuris patarė A- 
merikai eiti vienai, pats pasi
liko vienas. Tie, kurie jam plo
jo, net nesekė jo.

Vadinasi, beieškant tikros 
pergalės Korėjoje, tektų paau
koti anglų draugystę. Jei ši 
pergalė duotų svarbius ir le
miamus rezultatus, tai galima 
būtų nepaisyti sąjungininkų 
tarpe kilsiančios krizės. Bet 
Bradley, Eisen ho we ris ir Mar- 
shallas galvoja, kad ši pergalė 
nieko gero neduos.

Tekiu būdu Washington© vy 
riausybė parėmė jų nuomonę

Amerikoje, 
teritorijoje, 
saloje yra

— Posėdžių metu, kai keitėsi 
mano baimė dėl mūsų darbų 
pasisekimo su šviesiomis vilti
mis, aš dažnai, labai dažnai 
žiūrėdavau į šią už prezidento 
nugaros esančią saulę. Ir nie
kaip negalėjau suprasti ar ji 
užtekanti, ar nusileidžianti. 
Dabar aš esu laimingas, žino
damas, kad ši saulė užteka, bet 
nenusileidžia...

Tutulas ramiai išsitiesia. 
Jam jau nesvarbi atrodo pir
moji mintis: vėl atrakinti ve
randa ir tuojau ištrinkti aną 
vaiduoklį, tą nelemtąjį žmogė
ną. Jis numojo ranka.

Baltieji 
čia

naikinti Lietuvos miškus 
mums žinoma iš praeities. Da
bar Maskva dar labiau steng
sis aptuštinti Lietuvą.

Nuostabu, kad kaip tik Mas
kvoje trenkiama į stalą, čia 
Amerikoje Sovietų draugai, 
vadinami Amerikos “liberalai”, 
kurie yra pusiau komunistai, 
pasiskubina, kaip žirklės, atsi
liepti. Amerikos laikraščiai ra
šo - teisina anglus, kurie par
duoda Rusijai elektrinius mo
torus, aiškindami, kad tie mo
torai esą reikalingi Rusijai 
medžio pramonėje. Tuo tarpu 
kai vieni amerikiečiai kaltina 
anglus už jų skubų teikimą 
Rusijai tokių dalykų, kuriuos 
Sovietai gali panaudoti karo 
reikmenims gaminti, kiti sku
ba Rusiją apginti ir teisinti vi
sus tuos, .kurie Sovietus stipri
na.

viskas 
kuklų 
niškai 
dintas 
kad toji baidyklė čia 
akyse mažėjo, mažėjo 
tik vaikiškas piešinėlis 
reikšmingas. Jis net šypterėjo 
pastebėjęs, kad jo autorius, 
tas išdykęs vaikėzas, matyt, 
pats išsigando sukūręs tą žmo
gėną ir paseilintu savo delnu 
perbraukė jį, tikėdamas, neiš
manėlis, tuo būdu jį panaikin
ti. Bet, deja, piešinėlis buvo 
cheminiu pieštuku padarytas, 
tad tik vaizdus žmogėno šešė
lis susidarė <

Staiga Tutulas net piktai su
mirksi. Taip jis š’ momentą 
nustemba? Visai nelauktai jis 
pamato, ko lig šiol kažkodėl 
nebuvo

Ir matosi gimtieji slėniai 
Man margos lentos kvadra- 

tuos, 
Ir žūna mano karalienė — 
Karaliui mano matas...

Kaip 
baltais 
dažyto 
koks vaikėzas šiandien nupie
šė, labai paprastai — vaikiš
kai, vos keliais brūkšniais tokį 
žmogėną, štai pailgas, saky
tum, agurkas — liemuo. Apa
čioje du brūkšniai lygiagrečiai 
žemyn į priešingas puses kab
liais užlaužti, tai pakankamai 
vaizdžios kojos. Ne vienodo il
gumo išskėstos į šalis; ant vie
nos rankos tryą, ant kitos ketu 
ri pirštai. O štai... veidas!.. Į 
Tutulą žiūrėjo du juodi bež
džioniškai arti vienas kito į- 
besti taškai. Vienas žandas iš
pūtęs, sakytum... patinęs. O 
burna vienuir tuo pačiu brūk
šniu taip pabraukta, kad ji 
nesibaigia tame skiaučiame 
veide, bet užsiriečia kvailoka 
pašaipa toli šalia veido. Viršuj 
galvos įvairiom kryptim suvir
tę, kaip aplaužyti žagarai, tik 
trys plaukai...

lais. Pvz., praėjusių metų ru
denį Eltos biuletenyje VLIKo 
pirmininkas prel. Krupavičius 
plačiai Informavo apie savo 
kelionės į Romą įspūdžius šven 
tųjų metų vizitos proga ir tuo 
pat metu apie savo pasitari
mus su Lietuvos Diplomatijos 
šefu ministeriu Lozoraičiu. Jis 
pareiškė: “Tarp VLIKo ir Lie
tuvos .pasiuntinių jokių ginčų 
nebuvo ir^nėra. Lietuvos lais
vinimo dąrbas dirbamas .dar
nai ir sutartinai. Juokams 
krėsti tame darbe vietos nėra, 
kaip lygiai nėra vietos ir savo 
“aš” kaišioti... Gi po šių savo
tiško diplomatinio stiliaus pa
reiškimų už keliolikos eilučių, 
eina to paties p. Krupavičiaus 
kiti patikslinimai: “Pasikalbė
jimai (su Lozoraičiu) vyko ga
na sklandžiai, tačiau ne be 
skirtingų nuomonių tarp dele
gacijos ir Lozoraičio. Bet ir vie 
nos ir antros pusės norėta ilgų 
diskusijų vengti, neliesti to, 
kas skiria, surasti tai, kas jun
gia. kad be įtarimų ir nepasiti
kėjimų būtų galima praktiškas 
bendradarbiavimas. Tuo tikiu 
principiniai skirtumai ‘ buvo 
apleisti”...

Tai tau ir kermošius! Princi
pe viskas taip gerai ir tvarkoj, 
— bet toliau tuoj įtarimai, ne
pasitikėjimai ir tokie principi
niai skirtingumai, kad juos 
tenka apleisti, idant iš viso dar 
galėtų eiti nors šioks toks dia-

Jungt. Valtsty- 
kai Amerikos 
pramonė norė- 
iš Europos ka- 
Prancūzijai sa-

lis pebetemdys jos sienų. Ar 
kon^ęsas sugebės užmerktam 
akim nebalsuot! kreditus ka
riuomenei. Iš praeities žinome, 
kad Amerika tik tada ginkluo
jasi, kada darosi jau “karšta”.

Sustabdant kautynes Korė
joje, sulėtinimas ginklavimosi 
gali pasidaryti neišvengiamas. 
Viskas priklausys nuo jo didu
mo: 10% bus dar nieko, 20r/< 
jau blogai ir 40% sudarytų pa
vojų.

Kaip tik čia, 
dyje Amerika sulėtins ginkla
vimas!, Sovietų Rusija tikisi 
laimėti savo “taikos”- manev
ruos.

Kitame numery 
čia! bus laimėję?)

tokie
buvo
rėžis tenci 

žmonės, 
jau paau

Chicagoje padirbtas kilnojamas pianas, kuris bus 
naudingas mokykloms. >

pabėgimui nepasisekus, jie už tai užmoka savo galva.
Pabėgę į Švediją lietuviai, kaip praneša Europos spauda, 

ne būsią grąžinti atgal nors sovietai to reikalauja. Bet lenkų — 
pabėgėlių padėtis esanti sunkesnė — jie pabėgo nuo karinio 
laivo, padarę jame sukilimą. Ypatingai griežtai reikalaujama 
juos išduoti 'Bet švedai nori,parodyti savo humaniškumą ir nu
sistatę juos išgelbėti nuo neišvengiamos mirties.
' Tie pabėgimai, visa serija pabėgimų, parodo tikrąją nelai

mingų tautų atsidūrusių už geležinės uždangos, būklę.

Elta tuose biuleteniuose nuty
lėjo, tai yra tas, jog prel. Kru
pavičius ir jo delegacija Romo
je kaip _tik gerą savo laiko da
lį veikė skyrium ir savo veik
los Lietuvos laisvinimo srityje 
nesuderino su Lietuvos diplo
mato veikla ir įprastais išmin
tingos diplomatijos metodais. 
Kieno veikla čia buvo nepagei
daujamas jėgų skaldymas?

Šios anketos reporteris netu
ri tikslo ginti vienos ar antros 
pusės opinijų ar pasakyti sa
vo išvadose dėl tų dviejų veiks
nių vertybės bei rolės. Tokie 
incidentai tačiau priimtini to
dėl, kad “skyrium varomos ir 
nesuderintos 
ma nėra ir 
ninė, bet ji 
ar duetinė, 
chorinė

gana neat- 
galvą prin- 

aš vadas, aš vado-

sudaro margą šešėlių tinklą. 
VėjaS-kleveU"sfūb»uoja ir tie še
šėliai žaidžia grindyse, čia pa
matysi ir ryškiai išgraviruotų 
klevo lapų su visais 'sparne
liais ir kačiuko besišypsančią 
burnelę ir daugybę nenusako
mų šviesių dėmių ir tamsių ne
ramių lopų. Tie visi šešėliai 
vis bėga ir bėga ir vis viena 
kryptim nuo vieno verandos 
krašto lig kito. Paskui grįžte- 
rėk, tie patys šešėliai, kurie tik 
ką akyse kažkur nubėgo, vėl 
pradeda tą patį savo kelią, 
juos vėl kas gena ir gena ten 
pat įstrižai verandą, kad už 
minutės jie vėl sugrįžtų ir vėl 
pradėtų savo nekaltą prieš nie
ko nematančias Tutulo 
žaidimą.

gelbėti iš sovietų rojaus. Matyt, kad kartuvių kilpa, kuri užner
tą visiems anos pusės gyventojams, dar ankštesnė pasidarė. Pa
bėgo trys lietuviai, paskui juos pabėgo 16 lenkų jūrininkų nuo 
kariško laivo. O paskutinėm dienom nuo sovietinio laivo dar pa
bėgo keli Jūrininkai vokiečių kilmės. Apie tuos pabėgimus šian
dien žino visas laisvasis pasaulis, bet tik ne sovietų žemės žmo
nės. Ten apie tokius dalykus niekas nekalba ir nerašo. Ten bi
joma apie tokius dalykus net geriausiam draugui užsiminti. 
Tad čia negali būti paskatinančio drąsių lietuvių pavyzdžio.

Už vadinamos geležinės uždangos, matyt, ne tik Lietuvoje, 
bet ir kituos kraštuos gyvenimas pasidarė toks baisus, kad žmo-

,, Galutinoje išdavoje tenka pripažinti, jog komunistai pa
liaubų derybų nenori nutraukti. Ar jie nori tikros taikos dar 
neaišku. Bet jiems svarbu paliaubų derybas vilkinti ir melagin
gą propaganda kaitinti komunistinį pasaulį būsimam karui.

Derybos, kaip minėta jau ištisą mėnesį vedamos. Bet ir 
šiandien jos nedavė jokio rezultato. Padėtis tebėra ta pati, kaip 
buvo derybų pradžioje.

Tik Amerikos pramonės į- 
monės, neskaitant kitų įstaigų, 
per metus išleidžia $1,300,000,- 
000 (daugiau bilijono dolerių) 
industriniams tyrinėjimams. 
Tuos darbus atlieka 27,360 auk
štus mokslus baigusių žmonių, 
kurie gal kitomis aplinkybė
mis ir vargtų, nors jie turi 
mokslų diplomus (universitetų 
nuo Zuricho iki Kalifornijos). 
Ir tai, industrija nusiskundžia, 
kad neturi pakankamai moks
lininkų platesniems tyirnėji- 
mams atlikti.

Tie mokslininkai dirba pasi
dalinę įvairiomis grupėmis, į- 
vairiose srityse atidengdami 
žmonėms įvairias gamtos pa
slaptis.

Garsi Amerikoje cheminių 
produktų firma du Pont de Ne
mours & Co. savo tyrinėji
mams per metus praleidžia a- 
pie $38,000,000. Ji išlaiko 116 
mokslininkų, taigi jai į me
tus kiekvienas mokslininkas 
kainuoja maždaug $47,500.

Du Pont tyrinėtojai jau iš
stūmė iš biznio gamtos šilko 
industriją, šilk Vabalius, kurie 
Japoniją padarė turtinga, kai 
baltieji žmonės pradėjo šilką 
naudoti.

Dabar, sakoma, netrukus ir 
avis liks muzėjine iškamša, nes 
du Pont netrukus suras būdus 
dirbtuvėse gaminti vilną.

Du Pont šeima Amerikoje į- 
sigyveno Mii tėvas ir sūnus 
pabėgę nuo Prancūzijos revo
liucijos, atvyko čia pradėti ne
judamo turto biznj. Jų biznis 
tačiau nukrypo į visai kitą pu
sę. Kai 1902 metais ta firma 
Įsteigė savo tyrinėjimų labo
ratoriją Gibbstown, N. J., jos 
pirmas darbas buvo pagerinti 
juodąjį paraką ir dinamitą.

DLBRICHTAS GRASINA
Vokiečių komunistinės par

tijas generalinis sekretorius 
Ulbrichtas Berlyne kalbėda
mas komunistinio jaunimo 
kongrese įspėjo, jog Vakarinės 
Vokietijos apginklavimas reikš 
tų trečiojo pasaulinio karo 
pradžią.

Kaip žinia federalinė vy
riausybė ir atskirų valstybių 
vyriausybės bazuojasi vienu ir 
tuo pAčiu'plačiuoju pagripdu 
— suvereninėmis žmonių tei
sėmis.

Jau anais laikais, kai posė
džiavo federalinis konventas, 
buvo padidinti federalinės vy
riausybės įgaliojimai, priėmus 
visą eilę pataisų, padarius 
naujus sprendimus, ir juridi
nius visos eilės jau esamų įsta
tymų aiškinimus, tuo pat me
tu ir atskirų valstybių (stei- 
tų) vyriausybių įgaliojimai 
taip pat buvo praplėsti. ,

Atsiminkime, jog ir šiandien 
Jungtinių Valstybių gyvento
jas dažniau turi reikalo su 
vietos valstybės įstatymais, 
negu su federaliniais įstaty
mais. Ne tiek konstitucijos 
nuostatais, kiek suverenėmis 
žmonių teisėmis remiantis at
skiroms valstybių vyriausy
bėms pavesta: savivaldybės 
(municipalių) ir vietos vyriau
sybės įstaigų kontrolė, admi- 
nistratyvinė valdžia, fabrikų 
ir dirbtuvių veikimo priežiūra 
ir darbo įstatymai, korporaci
joms priviilegijų suteikimas, 
civilinių ir kriminalinių įstaty
mų taikymas teismuose, žmo
nių švietimo kontrolė, bendra 
sveikatos priežiūra ir t.t.

Konventas svarstydamas į- 
galiojimų reikalą Federalinei 
vyriausybei suteikė (teisę skirti 
mokesčius, užtraukti pasko
las, nustatyti įvairius muitų 
mokesčius, akcyzą ’ir kitokius 
visiems bendrus mokesčius. Fe 
deralinė vyriausybė gavo teisę 
kalti monetas, nustatyti ma
tus ir saikus, išduoti patentus, 
reguliuoti autoriaus 
steigti pašto įstaigas, 
susisiekimo kelius, kurie 
bendriems respublikos 
lams. Federalinė vyriausybė 
gavo teisę organizuoti armiją, 
laivyną ir kontroliuoti lygiai 
užsienio, lygiai vidaus preky-

o anksčiau 
surašys 
audeklo 
šėtonas

DUCHOBORAI
Šiaurvakarinėje 

Britų Kolumbijos 
vienoje Vancouver 
keista rusų religinė sekta, ku
ri vadinasi Duchoborai. Liepos 
pabaigoje mirė tos sektos va
das, Mykolas (Arkangelas) Ve
rigin, 68 metų amžiaus.

Persikėlę iš Sibiro, kur jie 
buvo dėl savo keistų religinių 
pažiūrų persekiojami, ducho
borai galėjo laisvai savo tikė
jimą praktikuoti Amerikoje, 
tačiau tik iki tam tikro laips
nio. Kai jie atsisakė leisti sa
vo vaikus mokyklon, Kanados 
policija pradėjo kištis į jų to
kią keistą pažiūrą į gyvenimą 
ir mokslą. Bet kai policija nu
vyksta pas juos pravesti savo 
oficialius patvarkymus, ducho- 
berai išsirengia nuogi — 
ir moterys ir vaikai — 
kelia 'kovą prieš policiją 
net padega namus ir pastatus, 
kovodami su policija.

šis Mykolas, kuris atvyko į 
Kanadą 1889 metais, buvo vie
nos ankstyvesnės duchoborų 
valdytojos išpranašautas “tei
sėj as^’, kuris pas juos atvyk
siąs. Mykolas ir buvo pats at
kakliausias duchoborų vadas 
.kovose su Kanados įstatymais.

Kitas jų vadas, Petras (Vieš
pats) Verigin (ne giminė pir
majam), buvo bombos sprogi
mų užmušta 1924 metais 
noje duchoborų kolonijoje

Mikuckis rengiasi iš
leisti savo naujų kūrinių rin-

dūmos atstovui Januškevičiui 
gyvenančiam Petrapyly ir tuo 
būdu jam pasakyti' apie savo 
suėmimą, žinoma, jam nebuvo 
leista tai padaryti. • ■ .

Aš tuo laiku būdamas greti
mam kambary, girdėjau tą 
triukšmą ir pro langą mačiau 
žandarų vedamą žmogų. Ne- 
kreipiau į tai jokio dėmesio, 
nes tai buvo kasdieniai įvykiai.’ 
Bet pakartotinas to piliečio 
reikalavimas susižinoti su dū
mos atstovu Januškevičium 
mane užintrigavo. Panorėjau jį 
pamatyti arčiau, bet įėjęs į 
priešingąjį kambarį, neišdrį
sau jo užkalbinti, nes nežino
jau kas jis per vienas. Bend-: 
rai, buvome atsargūs dėl karo 
stovio, o be to, ši geležinkelio 
šaka buvo karo lauko srityje. 
Gailestingai sesutei nuplovus 
ir perrišus žaizdas, jis vėl bu
vo žandarų paimtas ir nuves
tas ? žandamerijos raštinę to
limesniam apklausinėjimui.

Pasiteiravęs, sužinojau, kad 
tas jaunas vyras buvo Julius 
Janonis, poetas, Lietuvos ži
nių bendradarbis. Buvo Jis. 
kairių pažiūrų. Gimęs 1896 m:, 
balandžio 5 dieną, Berižniuose, 
Biržų valsčiuje. Dabar jis bol
ševikų garbinamas ir jo vardu 
vadinami kolchozai, gatvės ir 
t. t. Pasikalbėjus su gydytojais, 
kurie dalyvavo prie jo žaizdų 
tvarstymo, paaiškėjo, kad mi
nimas pilietis serga persekioji
mo manija, suįrę nervai rodė 
pamišimo žymes.

Federalinės vyriausybės ži
nioje liko santykių su indėnais 
tvarkymas, taip pat ryšiai su 
užsieniu ir teise skelbti karą. 
Jos žinioje buvo svetimšalių 
natūralizacijos reikalai, o taip 
pat priėmimas į federaciją 
naujų žemių, kurios panorėtų 
i federaciją dėtis. Kadangi 
minėtus uždavinius vykdyda
ma federalinė vyriausybė tu
rėjo teisę leisti atitinkamus į- 
statymus, tai ji pasidarė pa
rkankamai lanksti ir galėjo pa
tenkinti ir ateinančias kartas. 
Valdžios paskirstymas

Naujos Jungtinių Valstybių 
konstitucijos turiniui daug į- 
takos turėjo nerašytoji Angli
jos konstitucija, bet šiame do
kumente nerasime nei vieno 

paragrafo, -kuris nesiderintų 
su atskirų valstybių konstitu- 
cijcmis ir jau susidariusia ko
lonijų praktika. Valdžios pa
dalinimo principas jau buvo į- 
vestas į daugelio atskirų vals
tybių konstitucijas ir jau buvo 
praktikoje išbandytas ir pasi
rodė gyvenimiškas. Todėl kon
ventas įvedė valdžios padalini
mo principą į valstybės siste
mą. Buvo griežtai atskirta į- 
statymų leidimo, teismo ir ad
ministracijos valdžia, kiekvie
na sritis tačiau turėjo har
moningai dalyvauti, nenu
stelbdama kitos, valstybės gy
venime.

Kongreso nutarimai tik ta
da įgauna įstatymišką galią, 
kada juos patvirtina preziden
tas. O savo ruožtu prezidentas 
turi patiekti žymesnių parei
gūnų paskirimus 

senatui, taip pat ir 
zidento padarytus 
tvirtina senatas, 
turėjo teisę paskelbti prezi
dentui papeikimą ir net jį pa
šalinti. Aukščiausias teismas 
prižiūri įstatymų vykdymą ir 
saugo, kad konstitucija nebū
tų pažeidžiama. Teismui taip 
pat palikta teise aiškinti įsta
tymus ir vyriausybės sprendi
mus. Bet jeigu būtų reikalin
ga, kongresas turėjo teisę iš- 
reP|šti nepasitiksimą teismo 
pareigūnams, kuriuos skiria 
prezidentas. Konventas numa
tė, kad ateityje gali prireikti 
daryti konstitucijos pakeiti- 
mus ir, kad tie pakeitimai ne
būtų daromi be atodairos, bu
vo surašytas penktasis parag
rafas, kuris vėliau buvo pa
naudotas tik dvidešimts vieną 
kartą.

Sis paragrafas numato, kad 
konštitudijos pakeitimus, gali

kukiu būdu reikėjo tai pada
ryti? Pasiusti telegramą — bū
tų7 buvęs įtarimas. Siųsti Ąais- 
kąMbuvo pavojinga, ries' laiškai, 
siunčiami dūmos atstovams 
buvo cenzūruojami, kas pasi
tvirtino vėliau nuvertus caro 
valdžią. Pagaliau nutariau pa
rašyti paprastą koresponden
ciją iš .Konotopo., Petrapilio 
ląikračiui Naujoji Lietuva ir

įvykį su Janonių paminėti,4 
kaip mažmožį, žinodamas, kad 
Januškevičius yra ‘ jd ? laikraš
čio artimas bendradarbis, nea-

Bet vienu tarpu Anglijos 
karo laivai buvo uždarę be
veik visus Amerikos 
Anglai degino kai 
Jungt. Tautų miestus, tarp jų 
ir naujai pastatytą sostinę, 
Washingtoną. Padegė ir prezi
dento rūmus, ir rūmai supleš
kėjo, liko tik akmeninės sie
nos. Rūmus atstačius, surūku
sias nuo gaisro akmens sienas 
nudažė baltai, ir nuo to laiko 
liko Baltieji Rūmai. Sienos vis 
baltais dažais dažomos.

Pirmutinis prezidentas, Jur
gis Washingtonas, kuris pats 
parinko prezidento rezidenci
jai vietą, nesulaukė progos tuo
se rūmuose pagyventi. Jo du 
prezidentavimo terminai bai
gėsi 1797 metais. Rūmus baigė 
statyti 1799 metais, ir sakoma 
Jurgis Washingtonas su savo 
žmona, tais metais dar per 
tuos rūmus perėjo, apžiūrėti, 
ir tais pat metais jis mirė.

Antrasis prezidentas, John 
Adams, buvo pirmutinis tų rū
mų gyventojas. Britai prezi
dento rūmus sudegino 1814 m„ 
kai juose gyveno James Madi
son, jau ketvirtas iš eilės -pre
zidentas. , ,
SOVIETAI PARDUODA 
MIŠKĄ

Iš Londono praneša apie 
Anglijos su Maskva sutarti 
pirkti Sovietų miško už 56 mi
lijonus dolerių. Dalis to miško, 
kaip praneša, eis iš Archangel
sko uosto, o kitkas “iš kitų 
uostų”. Anglai patys savo lai
vais gabensis Sovietų mišką.

Galime būti tikri, kad tarp 
“kitų uostų” yra ir Klaipėda, 
iš kur Anglijon plauks Lietu- • 
vos miškas. Kaip rusa! mokėjo

PETRO TARULIO
APYSAKA

ir nutarė pradėti derybas.
Bet visa problema yra tame, 

kas bus kitą dieną po paliau
bų. Tautinė tradicija reikalau
ja, kad tuoj to, kada buvo 
iššautas paskutinis šūvis, Ame
rika džiaugsmingai numestų 
ginklus, 1045 metų nusiginkla
vimas buvo nepateisinamas. 
Lygumose buvo palikti visai 
nauji lėktuvai, tankai, sunk
vežimiai. Kai kurie jų puvo lie
tuje ir sniege, nes šoferis, sku
bėdamas nusimesti uniformą, 
užmiršo uždaryti dureles...

£į kartą, jei ir bus pasirašy
ta taika. Ji nieko bendro nega
lės turėti su 1945 metais. Pre
zidentas Truman as pasiskubi
no paskelbti, kad ginklavima- 
sis nebus sustabdytas. Kaeson- 
go paliaubos nekeičia neizvie- 

kablello mobilizacijos pla- 
Karluomenei kreditai ne

gali būti sumažinti, nes Ame
rikos kilimas karinėje plotmėj 
neturi būti sulėtintas.

Tutulas ir tas 
prieš vienas kitą 
visą Tutulą sugnybusi 
spėjo praeiti. Jis žiūri 

į tą vieną tašką ir lyg nori at
siminti, ką seniai buvo pamir
šęs, bet kas dabar labai svar
bu. Jei tik jis atsimintų... 
viskas būtų aiškiau. Gal 
jis tada galėtų visą savo 
vojimą kitokia kryptim, 
taip,, kaip čia dabar, pasukti? 
Bet tie menkumėliai, tie visi 
jo paties sugalvoti mažmožiai... 
štai ir dabar tas vaiduoklis 
nuo verenados stulpo šaipės:

— Ai, ponas, ai, ponas? Ne
gerai, ne taip kaip norėta, o 
vis tau šliaužia ir slysta vis
kas paskliundom, ir pakriau- 
šiais! Ai, ponas, ai, ponas!...

Ir Tutului atrodė, kad jis štai 
užčiups aną reikalingą spren
dimą. Jam pikta, kad tik men
kniekio, rodos, trūksta Ir jau 

aišku būtų. Jis žiūri į 
vaiduoklį, į jo bezdžio- 
arti viena kitos 
akis ir maloniai

uždeda 
kema: 
tymai, 
išleisti, 
Valstybių vyriausybės 
įstatymai 
statymą ir kiekvienos atskiros 
valstybės teismo įstaigos priva
lo jais vadovautis, nors jie 
ir nesutaptų su tos valstybės 
priimtais įstatymais (VI para
grafas).

Tuo būdu Jungtinių Valsty
bių įstatymai pasidarė privalo
mi ne tik federaliniams teis
mams, bet ir atskirų valstybių 
teismams

pastebėjęs.
tik priešais duris ant 
aliejiniais dažais nu- 

verenados stulpelio

' pasiūlyti tik du trečdaliai a- 
biejų rūmų, kurie atstovauja 
du trečdalius visų valstybių. 
Konstitucijos pakeitimas įsi
galioja tik tuo metu, kai juos 
ratifikuoja trys ketvirtadaliai 
valstybių įstatymų leidimo į- 
staigų, arba trijų ketvirtdalių 
valstybių atstovų konventas. 
Kongresas rekomenduoja ku
ris būdas tuo ar kitu atveju y- 
ra tinkamesnis.

Federalinės vyriausybės 
praktinė veikla

Federalinis konventas tu
rėjo išspręsti sunkiausi užda
vinį, kaip federalinė vyriausy- 
bė praktikoje vykdys savo už
davinius.

Senoji konfederacija, tiesa, 
popieriuje suteikė centralinei 
vyriausybei gal būt net plates
nes teises, kaip naujoji kons
titucija, bet kadangi tos teikės 
nebuvo tiksliai nustatytos, tai 
praktikoje jos neturėjo ma
žiausios reikšmės. Atskiros vaį^ 
stybės savo prktikoje nenorė
jo skaitytis su centraline vy
riausybe. Tad kilo abejonės, ar 
naujoji vyriausybė nesutiks 
tekio pat pasipriešinimo?

Pati pirmoji daugujnos de
legatų mintis buvo: panaudoti 
jėgą. Bet į šį klausimą dau
giau gilindamiesi delegatai su
prato, kad jėgos 'pavartotiimas 
gali visą federaciją sugriauti. 
Po ilgų šiuo klausimu diskusi
jų buvo nuspręsta, kad cent- 
ralinė vyriausybė valdys ne at
skiras valstybes, bet žmones 
•ten gyvenančius.

Vyriausybė turėjo leisti įsta
tymus, kurie yra privalomi vi
siems šios šalies gyventojams. 
Konstitucijos* nugarkaulį turė
jo sudaryti visa eilė konvento 
primtų įstatymų.

“Kongresas turės teisę leisti 
įstatymus, kurie bus privalomi 
visiems šalies gyventojams, 
tuos įstatymus visi be išimties 
turės vykdyti... tuo būdu Jung
tinių Valstybių vyriausybė at
liks savo pareigas, kurias jai

Baltuma akis man rėžia — 
Sniego tiesias storos duknos.— 
Užpustytos senos vėžės — 
Nežymu, kur vedė jos, kur 

sukos.
Tyli laukas, girios tyli, 
O širdis nerimsta, veržias 
Per pusnynų kalnus, gyli,— 
Kur pas kelią liūdi beržas...

Tutulas žiūri viską užmiršęs, 
akis išplėtęs ir taip pasilenkęs, 
kad įkaitusi kakta vienu metu 
net buvo stukterėjus į durų 
stiklą. Jis atšoko, patrynė kak
tą atvirkščia ranka. Vaiduok
lis? O sako dabar jau nebėra 
vaiduoklių...

Nei audringos nakties, nei 
tamsios jaujos, nei pelėda ne
ūkauja... Nors štai šviečia to
kia palanki rausvutė pavaka
rio saulė ir viską aplinkui nu
dažo saldžia, kaip valkų teat
re, kai vaidinama graži kilnių
jų karalių pasaka, spalva. Sau
lutė pro medžių Šakas prasi
skverbus savo Ilgais — ilgais 
spinduliais globojamai glosto 
baltus veranados stulpelius, į- 
mantrius Išpiaustymus, sočiai 
blizgančias grindis. Greta ve
renados pasistiepęs jaunas kle- 
veils Ir pro jo šakas prasimušę 
spinduliai verenados grindyse

Konstitucijos projektą kon
ventas svarstė šešioliką savai
čių. Po ilgų debatų ir karštų 
ginčų konstitucija buvo pasi
rašyta 1787 metų rugsėjo 17 
dieną. Ji buvo .pasirašyta vien
balsiai, kaip tada buvo pasa
kyta — visų dalyvavusių vals
tybių vieningu sutarimu, šio 
įvykio svarba visų delegatų 
buvo giliai jaučiama. Pats Wa
shingtonas sėdėjo giliai susi
mąstęs. Momento įtemptą nuo
taiką praskaidrino Franklinas 
savo būdingu sąmojum. 
Franklinas rodydamas į Wa- 
shingtono krėslo nugarėlėj e 
auksu nupieštą pusę saulės 
rutulio, jis pastebėjo, kad 
tiems dailininkams visados es
ti sunku atskirti tekančią sau
le nuo nusileidžiančios sau-

Juozaš Mikuckis štai sulau
kė garbingo amžiaus—šešiųde- 
šimtų metų. Juozas Mikuckis 
šiandien yra vienas vyresnių 
poetų. Jis pradėjo rodytis ank
sčiau negu kiti dabar gyve
nantieji poetai. Ir savo laikais 
Juozo Mikuckio pasirodymas 
sudarė ne menką įspūdį tų lai
kų skaitančiai lietuvių visuo
menei.

Juozo Mikuckio lyrika pa- 
pirkdavo 'skaitytoją savo nuo- 
išrdumu ir petarpišku jautru
mu. Pirmosios Juozo Mikuckio 
knygos buvo sutiktos labai* pa
lankiai. Autoriui kritikai žadė
jo gražią ateitį.

Vadinamoje “pomaironynė- 
je” epochoje situacijos keitėsi 
ir tų laikų poetų žvaigždės 
sužibėdavo tai viena, tai kita 
skaidriau. Buvo laikai kai ir 
Mikuckis buvo vienas pirmau
jančių. Tų laikų lietuvių vi
suomenei gryna lyrika, jaut
rūs jo posmai buvo arčiausia 
prie širdies.

Nesuderintų veiklų pas mus 
yra nemažai. Jų visuomet bu
vo ir bus, čia ne tragedija. 
Svarbu, kad jos veiktų geram 
tikslui, 
vistiek 
šilkinio 
bus, gi 
dos tamsiuosius

Pavyzdžiui, didelė dalis mū
sų visuomenės yra pastoviai 
pasipiktinusi pastoviu vieno 
politinio bloko sabotažu tinka
mai bendradarbiauti bene su 
seniausiais, mūsų tautos rezis
tentais, Mažosios Lietuvos tau
tiečiais. Ta .visuomenė nesi
duos patenkinama triukais ar 
kombinacijomis, kurios nuolat 
to bloko žmonių sugalvojamos 
savo žalingai “veto” pozicijai 
išlaikyti. Tai ką, gal čia maž- 
lietuviai “skaldo mūsų tautos 
vienybę,” jei veikia, nes yra 
priversti veikti skyrium, vei
kia kartais nesuderintai, nes 
kaikas nenori su jais suside
rinti?

Nesklandumai darbe su Lie
tuvos Diplomatine Misija Už
sienyje taip pat gana žymūs. 
Diplomatai netriukšmauja, ko
munikatų neleidžia, net savo 
Eltos neišlaikomai daugkas pra 
eina pro visuomenės dėmesį. O 
tie, kurie Eltos biuletenius lei
džia, visuomenę kartais malti-

. pasekmių. Pp.. kurio laiko rą^ 
daų tame laikrašty įdėtą ne
krologą, pranešant apie poeto 
J&fiaus Janonio mirtį. Jis nu
sižudė, krisdamas po traukiniu 
Cąrsko j e Selo,.. netoli j Petrapi
li 0,4917 m. balandžio 30 d.

Matyt, ta persekiojimo ma
nija privertė poetą nusižudyti.

A. Mačius

veiklos” proble- 
negali būti uniso- 
veik visuomet yra 
ar kvartetinė, ar 

Sopranai ima rėkti 
ant altų, kad jie dainuoja sky
rium, o tenorai žvengia ant 
bosų, jog šie nesuderina savo 
dainavimo su jų raktu... Diri
gento neklauso, nes ir pats di
rigentas, labai mėgdamas tik 
vieną savo melodiją, kitiems 
balsams dažnai paduoda klai
dingą toną. Ir išeina ne Čiur
lionio ansambliš, bet Brehmo 
koncertas.

Kad būtų mažiau jėgų skal
dymo, kad būtų mažiau Pyrrho 
laimėjimų, kad būtų mažiau 
autokratinės donkichoterijos, 
kad būtu mažiau Prokrusto lo
vų ir audrų vandens šaukšte,— 
tie, kurie kartais skyrium va
ro bendrą darbą, nes suderini
mo pastangos nepavyksta, pra
šo perduoti mūsų visuomenei 
troškimą, icg būtų gerai ir bū
tų tikras laikas pagalvoti apie 
mūsų politinio mentaliteto ir 
kai kurių .keistai įsigalėjusių 
politinių papročių reformą re
alybės, draugiškumo ir sčlida- 
rumo linkme. Jei to nepadary
sime patys trukdysime savo 
tautinėms jėgoms pasireikšti 
pilnu svoriu Ir vis nebūsime 
kaip reikiant suprasti, Įverti
nami ir paremiami tų užsienio 
pajėgų, kurių interesas kovoje 
prieš Maskvos imperializmą y- 
ra bendras- su mūsų.
STABAI IR PRAKEIKTIEJI

Lietuvių emigrantų dalis, 
taipgi ir jų spaudos dalis susi
galvojo keistą taktiką: paskelb 
ti kokį dėsnį, kaip neabejoti
nai tikrą ir neliečiamą, ir vis
ką, kas su tuo dėsniu nesuside
rina ar jam nepatarnauja, 
skelbti esant klaidingu, blogu, 
pavojingu mūsų tautai. Kiek
viena kritika, kuri pareiškia a- 
bejonių ar kitaip tvirtina, ap
šaukiama esanti negatyvi, 
“kiršinanti” ir “skaldanti” vi
suomenę. Tik tokia kritika lai
koma “pozityvi,” ^uri tą dėsnį 
gina.

Tokių dėsnių jau girdime, 
pvz., tas tėra pilnutinis lietu
vis, kas katalikas, arba — li
beralizmas yra mums žalingas, 
nes iš jo gimė socializmas, o 
iš socializmo atsirado komu
nizmas, taigi liberalizmas at
neša tik komunizmą, ir 
šiai.

Pastaraisiais metais 
politinės grupės spauda 
vojo naują stabą -—

(Nukelta į 7 psl.)

Įdomu, kad nei viena diktatūra neišvengia didesnės ar ma
žesnės dozės komiškumo. Jeigu pradžioje diktatoriaus poza, 
garsūs Šūkiai, propagandos ūžesys kai kam ir daro tam tikro 
įspūdžio, vėliau neišvengiamai išlenda, kaip sakoma “Pilypas 
tt -kanapių”.. ■ •.

'■ Jau kaip šauniai pozavo Mussolini, bet pabaigoje, net jo 
gerbėjai, pamatė, koks mažiukas buvo tas “didysis Mussolini”... 
Nežmoniškas žiaurumas (savo žentą sunaikino), o tos nešvan
kios istorijos su įvariom poniutėm. Krito Mussolini žmonių aky
se nebeprikeliamai. Hitleris su savo nlekeno nepasiekta demago
gija ir nuostabiu mokėjimu esant siaurapročiui apdumti akis 
milijonus ir vėl su savo Jeva Braun maudoma šampane.

Gyvųjų diktatorių tarpe matome Staliną, kuris juokina pa
saulį savo nepasotinamu garbės ir aukštinimo pamėgimu. Ka
žin ar berastum pasaulyje kitą, nors šiek tiek^įnteligencljos 
turintį asmenį kurs, sutiktų, kad jį vadintų ne kitaip, tik ge
nijum, tik išmintinguoju, tik didžiuoju. Jau daug smulkmenų 
apie Stalino dvaro užkulisius pasaulis žino, o kiek dar sužinos?

Kaip tik “viršminėtųjų” stiliuje Argentinos diktatorius bai
giąs spaudą, kuri jo neliaupsina, nukankinti, padarė grynai o- 
peretinį šuolį: privertė, kad jis pats būtų Įstatytas kandidatu 
į prezidentus, o jo žmona Jeva į vice-prezidentus. Nors visos 
prezidentienės, kaip Žinoma iš praktikos, turi nemaža valdžios, 
bet Jevai to maža. Operetė vaidinama toliau, tik nežinia kuris 
aktas dabar vyksta. Nes gi visos operetės turi savo galą...

Liūdi, kažko nesulaukia 
Ir linguoja palengvėle^ 
Ir keleiviui ir, kuz plaukiar 
Garbanotiems avinėliams...

nepalyginamai 
Mikuckį-poetą

Bet šiandien 
tik apie Juozą 
dar nenustojusį ir naujose są
lygose kurti.

Juozas Mikuckis šiandien 
gyvena Jungtinėse Valstybėse, 
jaukiame Baltimorės mieste, 
kur susispietė penketas šimtų 
naujakurių. Jie visi gyvena ar
ti vienas kito ir gražiai bend
radarbiauja.

J. Mikuckis kaip ir visi dirba 
darbą kokį jam likimas patai
kė. šiandien jis jau “namų sa
vininkas.” Tiesa, jis valdo na
mus, moka ir jeigu išsimokės...

J. Mikuckio visa šeima dir
ba: jis pats, p. Mikuckienė, ku
ri parodė daug energijos ir pa
sišventimo išvaduodama savo 
vyrą iš bolševikinio kalėjimo, 
ir kartu gyvenanti jos duktė— 
J. Mikuckio podukra su dukre
le Ramūne. J. Mikuckis neuž
miršo savo žmonos taurių pa
stangų ištraukti jį iš pražūties 
ir parašė jai ir lyriškų ir švel
naus jumoro keletą eilėraščių. 
Bet, deja, dirbančioje šeimoje 
taip laikas susiskirstė, kad J. 
Mikuckis daugiausia būna su 
savo anūke-Ramūne, kuriai pa
sakas (tik įsivaizdinki t — J. 
Mikuckį 
koja ir 
šiandien 
draugė...

Juozas

pabaisa ir pačiai Amerikai, ku
ri nors sakosi esanti galingiau
sia valstybė pasaulyje, bet ne
pajėgė laimėti mažo karo Ko
rėjoje, nes Sovietai, su savo 
pavergtos Kinijos pagalba, pa
sidarė milžiniška jėga Azijoje. 
Amerika nedrįsta Kiniją palie
pti, kai Kinai drąsiai įsikišo į 
Korėjos karą.
KODĖL BALTIEJI 
RŪMAI BALTI

'Amerikos prezidentų rezi
dencija Washingtone vadina
ma paprastu vardu 
Rūmai. Kodėl jie balti? 
yra atskira istorija.

Napoleono karų Europoje 
metu, Anglija, • kuri jau buvo 
pripažinus Amerikos kolonijų 
nepriklausomybę ir. turėjo • pa
sirašius taiką su nauja valsty
be susikirto su 
bėmis jūrose, 
naujai auganti 
jo pasinaudoti 
ro, gabendama 
vo gaminius.

Anglijos karo laivai • užpuldi
nėjo ir gaudė Amerikos laivus 
Atlante. Amerikos laivai pasi
priešino, ir Anglija pasiuntė 
savo karo laivyną Amerikai pa
bausti. Karas užtruko nuo 1812 
iki 1815 metų, Amerika laimė-

Ak, tiesa! Rankoje raktas. 
Tutulas prieina prie stalo, ati
daro savąfį' stalčių, kur sudėti 
tiktai jo vieno daiktai. Tie 
smulkūs asmeniški daikteliai: 
skustuvas, sena sulamdyta nu
brizgusiu viršeliu knygutė su 
nebereikalingais adresais ir 
reikšmės netekusiomis pasta
bomis. šio sklypo tūtele susuk
tas planas, o taip pat dėžutė iš 
vaistinės su meškeriojimo 
kabliukais, rankogalių sagom 
ir dar anais laikais jo paties 
surinktais senoviniais pinigė
liais. Ten _ir verandos raktas.

Jis apsidairė aplinkui, už
miršo, ko jis dabar ieško. A! 
Jam reikalingas popieriaus 
gabalas. Ir tuo pat metu jis 
pamažu sau vienas galvoja a- 
pie tai, kad jis vis kažko iš sa
vo gyvenimo laukė, kad tikė
josi kažko pasiekti. Jis visa
dos troško šio to ypatinga pa
siekti. Ak, štai laikraštis! 
rai? Atplėšia gabaliuką, 
lanksto jį, sumaigo tarp 
tų ir galvoja:

— Ko jis gali 
tiesą pasakius, 
sau žodis žodin

Nieko nebesakydamas ir ka
žin ką saviške galvodamas jis 
paprastai pasilenkia Ir nesku
bėdamas gražiai užkemša rak
to skylutę tuo popieriuku, ku
rį visą laiką jis turėjo suspau
dęs tarp pirštų. Dabar jau nei 
vėjas, nei svetimas šiurpus 
oras nepateks į jo nuosavą 
kambarį.

Tutulas atsigrįžta ir, pama
tęs vieniškąją kėdę ne vietoje 
pamestą, atsargiai ją paėmė ir 
pastatė į vietą, kad ji nesipai
niotų po kojomis ir, jeigu bus 
reikalinga, kad būtų galima ją 
greitai pasiekti...

Visiškai nebuvo kas veikti. 
Tutulas apsidairo ir lėtai lėtai 
— marias laiko turėdamas sau 
galvoja:

— Įdomu, įdomu... Ką aš da
bar, šiandien, ryt, šią savaitę 
darysiu. Ką aš darysiu ir ką 
galvosiu. Juk baigta. Taškas...

(Pabaiga) ..

PRIEŠ 33 METUS MIRĘ' JULIUS JANONIS 
Kas privertė jauną poetą nusižudyti?

(Atkelta iš 1 psl.) 
kuris pasaulio strategijoje ne
turi didelės svarbos. Sį karą 
tęsiant, lengvai galėtų sugriū
ti sąjungininkų vienybė. Ang
lai, kurie buvo priešingi 38 pa
ralelės 
prasti, 
t i jais, 
žengta 
anglai 
dą, bet 
šaulyje 
blausiu

sulaukti?
jis net ‘.pats 
nebuvo pasa

kęs — ko jis trokšta iš savo 
gyvenimo? Tik aišku, kad ne
gali taip būti, kasdien vaikš
čioti į tą savo mažą provinci
jos miesto raštinę. Amžinai ta 
pati dulkina raštinė ir jau 
daugiau nieko lig pabaigos?!

Tutulas 
popierio 
sprendžia, 
kuriai jis 
per didelis, 
suspaudžia vieną sykį, paskui 
pakeičia kitą pusę, vėl suspau
džia.

Atsimena Tutulas, kad anais 
senais laikais jis mėgo sau vie
nas prisimerkęs įsivaizduoti 
save tolimoje ateityje, kaip jis 
tada atrodys. Pamatys save 
patį iš tolo...

Tutulas prieina prie veran
dos durų, pasilenkia ir pažiūri 
pro rakto skylutę, tyrinėda
mas, kaip čia ją taip užkimš
ti, kad kai ateis ruduo ir žie
ma, prasidės vėtros, šalčiai, 
sniegas, kad per tą rakto sky
lutę nesiskverbtų tas svetimas, 
šiurpus žiemos oras.

Taigi, čia būtų 
sargu įsikalti sau į 
cipą, kad 
vau j u, visi manęs^ turi klausy
ti, visi turi savo veiksmus su 
mano valia ir įstatymais su
derinti, o jei kas eina ne su 
manimi ar tik* stovi šalia ma
nęs, tas yra nepageidaujamas, 
kenksmingas “jėgų skaldyto
jas”, tas nereikalingas, tas 
tik baslius kaišo į mano veži- 
mą..... . ... .

Tokiai “autoritetinei” pažiū
rai dar ne laikas, o priešingai 
— šiandien laikas, kad visos 
jėgos dirbtų Lietuvai, kur ir 
kokių jų atsiranda. Ir kas bū
tų tikras vadas, tai tas nesku
bėtų savo “priešus” ar “konku
rentus” pasmerkti, apskelbti 
juos nepageidaujamais, bet 
kaip tik tų jėgų ieškotų, nesi- 
didžiuotų, nesipūstų ir nevaik
ščiotų apivarus paleidęs.

Bendrai “varyti veiklą,” rei
kia ją suderinti. Veiklai sude
rinti, reikia išsiaiškinimo ir 
susitarimo (gal jau nebetęstu- 
me diktatūrinio pritarimo me
todo...). Susitarimui pasiekti 
reikia proto, realizmo, patrio
tizmo, geros valios ir sveiko 
kompromiso nuovokos. Be tu 
dalykų suderinimo ir susitari
mas dažnai yra negalimas, ir 
labai sunku pasakyti, kuriam 
partneriui tų dalykų stigo ar 
stinga. Yra pigiausias dalykas 
pasakyti: man tai neteisinga,

— Australijbjė gyveną bro
liai'' Jarašiai, mokyklinio arn- 
žiauš- berniukai, atliekamu lai
ku -ųuo mokyklos ^padirbėję ir 
šiek, .-.tiek užsidirbę, pasiuntė 
vieno svaro auką -tautos fon
dui, dar pasiaiškindami, kad 
daugiau negalėjęipasiųsti.

—Ziuricho universiteto Svei- 
carijbje studentė Rita Garba- 
čiausltaitė, žinomų sportinin
kų dukra pasižymėjo sporto 
varžybose. Ji laimėjo pirmas 
vietas sviedinio mėtyme, šdki- 
me 4 aukštį ir šėkime į tolį. 
Šveicarų, spauda plačiai aprašė 
“šviesiaplaukės lietuvaitės lai
mėjimus”.

— Neseniai atvykęs į Kana
dą Jcteas Norkus^ kurs dirbo 
prie Montreal!©. geležinkelio 
darbu^ per nelaimingą atsiti- 
tikimu buvo užmuštas vietoje.

— pę. K. Graužinis, Lietuvos 
atstovas Urgvajuje Tarptauti
nėj Diplomatinėj Akademijoj 
birželitC 23 d. skaitė prancūzų 
kalba ' paskaitą apie Baltijos 
valstybių diplomatinę ir juri
dinę padėtį. t

— Reda Stelmokaitė laimėjo 
penktą^etą Naujosios Angli
jos mokyklose už rašinį “My 
Last Day in My Native Coun-

(Tęsinys)
Kodėl čia norima laikytis 

dėsnio: kas ne su manimi, tas 
prieš mane? Juk dar nebuvo
te susitikę, išsiaiškinę, pasita
rę: gal kaip tik pasirodytų, 
kad niekas prieš tave neina ir 
nemano eiti/mors ligšiol lygiai 
tuo pačiu keliu su tavimi 
vaikščiojo. Tokia apriorinė pa
žiūra yra visai neišmintinga ir 
kenksminga. Galima būtų j>yk- 
ti, jei matytum ir turėtum J- 
rodymų, kad tos jėgos tau są
moningai kenkia, tavo darbą 
trukdo, kliudo, tave provokuo
ja, šmeižia, niekina, kad tos 
jėgos ne Lietuvai yra pasiry- 
žtfšios tarnauti, bet mūsų prie
šui, arba jos yra vien 
psichopatų bei maniakų 
čiojimai... Bet dabar — 
tokie įrodymai, kur 
tai? žmonės, kurie 
ryžę aukoti gyvybę 
niuose veiksmuose, 

kurie savo gyvybę 
kojo, gal ir nepaklausė, ar jie 
pageidaujami ar nepageidau
jami... Bet jie pasiklausė savo 
lietuviškos sąžinės balso. Ir 
juo daugiau bus tokių žmonių, 

.— vaiko protas gali suprasti,— 
tuo bus . geriau' Lietuvos atei
čiai.

Be to, nereikia pamiršti, ir 
lietuvių visuomenė to nepa
miršta, kad jei atsiranda “sky
rium varomų veiklų”, jei 
visada ir ne visų veikla 
tuvos laisvinimo srityje 
suderinta, tai ne kartą 
kilti klausimas: kas ir kada tą 
veiklą skaldo ar suskaldo? 
Nereikia pamiršti, kad tokios 
problemos konkretus panagri- 
nėjimas kartais gali būti itin 
nepatogus ir nedžiuginantis 
pačiam kaltintojui

■ • tv-- -1
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JUOZAS MIKUCKIS JUBILIANTASAMERIKOS PRAEITIES BRUOŽAI
garsesnis

Juozas Mikuckis

AVINĖLIAI DEBESĖLIUOS

teisė

GYVENIMAS

MATAS ŽVILGSNIU

TYRINĖJIMŲ DARBAI

Bet
pana.

pirs
Juozas Mikuckis

būtJuk.

OPERETINIAI MOTYVAI ARGENTINOJE

klnįe

no

Apie tą įvykį su J. Janonių 
norėjau pranešti dūmos atsto-

Kai rūpesčiai dienos nurimo, 
šešėliai prieblandoj puotavo,— 
Ant šachmatų lentos parymom 
Prie žiburių seklyčioj tavo...

Karalių pridengiau aš rikiais.., 
Bet tavo akys—žiedas lino 
Iš tų laukų, kur nepakrikom, 
Kai bandymus dangus dalino.

iažką, jam pačiam jį perduos, 
perduos,

uostus, 
kurious Taigi, 

duoklis 
pirmoji 
minutė

tat reiškia? Aišku, komunistai mėgino saviškiams parodyti, jog 
yra privileligiuotoj padėtyje. Tai jiems reikalinga propogandai. 
Bet ir vėl jiems nepavyko ir vėl jie buvo priversti nusileisti. Juk 
negalima patikėti, kad tokioje vietoje galėjo atsitiktinai pasi
rodyti ginkluotas dalinys. Ten kur kontroliuojamas kiekvieno teises, 

tiesti 
būtini 
reika-

kur nakvoti 
nydamas, kokia keista mintis 
jam atėjo, galvojo Tutulas, — 
naktį išbuvo ore, nušalo ir žan
das sutino...

Po audrų, kur vakar šėlo, 
Tyli laukas, tyli girios, — 
Garbanotų avinėlių 
Debesėėliuos bandos irias.

vie- 
ten

patvirtinti 
visus pre- 
traktatus

Kongresas

vyrai 
ir pa-

Jis greičiausia neturėjo 
pats nenusima-

konstitucija. Toliau sa- 
“Si konstitucija ir įsta- 
kurie ją pasirėmus bus 

o taip pat Jungtinių 
nauji 

sudarys vyriausi j*

Tu pradedi... Tavi baltieji... 
Tu žirgu padarei du šuoliu 
Ir prie karaliaus tu artėji 
Ir bokštus smarkiai puoli.

suso- 
jaučia, 
pat jo 
ir liko

kurį metą .žiūri į tą 
gumuliuką, matyt, 
kad tai paskirčiai, 
numatytas, jis dar 

tad dantimis jį

Vieną gražią kovo mėnesio 
dieną (1917 metais į Konotopo 
(ukrainiškai Konitip) geležin
kelio ambulatoriją atėjo du 
žandarai, traukdami už rankų 
surakintą jauną pilietį su su
žeistu veidu ir rankomis.. Ve
damas žmogus visą laiką ^blaš
kėsi, . protestavo, reikalauda-

Kaesonge jau mėnuo kai derasi Jungtinių Tautų ir komu
nistų delegacijos dėl paliaubų Korėjos fronte.

Per šį laiką paaiškėjo keletas įdomių dalykų.
Nors Malikas pirmasis pasiūlė talkos derybas, bet komunis-

To įvykio pradžia buvo to
kia: iš Bachmač stoties atvy
kus traukiniui į Konopo stotį, 
J. Janonis pamatė pro vagono 
langą apie dešimt žandarų, 
bėgiojant po platformą. Vie
nas jų net priėjo prie jo lan
go. Janoniui staiga atėjo min
tis, kad jie nori jį suimti ir 
nieko nelaukdamas jis išmušė 
vagono langą ir Įšoko pro ji. 
Tuojau prie susipiausičiusio 
stiklais ir sukruvinto jaunuo
lio prišoko žandarai ir jį nusi
vedė. Tuo metu stotyje budė
davo 22 žandarai, vachmistras 
živoderovas ir pulk. Dabkevi- 
čius (paskiau susikūrus nepri
klausomai Ukrainai, pastara
sis perėjo tarnauti ukrainie
čiams, pakeltas į generolus).

Nors mes žinome, kad žiaurus gyvenimas dabartinėje oku
puotoje Lietuvoje, bet paskutiniai įvykiai rodo, kad ten vyksta 
kaž kas daugiau, negu buvo. Pamanykit tik tai. Juk iš ’Klaipė
dos ir Šventosios uostų ne nuo šio mėnesio žvėjai išplaukia žve
joti., Bet lig šiol jie sugrįždavo atgal į namus. O dabar trys j au

tuos komunistų išsišokimus, žiūrėdama iš esmės į reikalą.
Bet kai komunistų provokacijos nusibodo ir kai buvo <pa- 

grąsinta nutraukti derybas, komunistai pradėjo daryti nuolai
das. Jie nusileido spaudos atstovų klausimu, jie sutiko ir dėl de
rybų zonos visiško demilitarizavimo. Bet štai praeitą savaitę 
jie pamėgino naują provokaciją. Netoli sąjungininkų būstinės 
pasirodė šautuvais ir durtuvais ginkluota kinų komunistų kuo

ne 
Lie- 
yra 
gali Savo žaviu jumoru Frankli

nas papildė vaizdą, pareikšda 
mas:

Pranas Qrybinas gyvenęs 
Australijoje ’ Cobtamundra 
mieste su Adolfu Vasiliausku 
važiuodamas motociklu susi
dūrė su kitu motociklu, kurį 
vaįęąvo, taip pat naujai atvy
kęs,.,lenkas. .Abu vairuotojai, 
tame tarpe Pranas Grybinlas 
užmušti vietoję;’ kiti tik su
žeisti.

Tačiau atsiranda nerimas 
ar Amerika mokės priimti eko- 
nomine kontrolę, jei karo šešė-

Bet ėjo metai negailestingai 
keisdami ir laužydami anksty
vesnes pozicijas. Mikuckį pa
šaukė įvairios su poezija nieko 
neturinčios bendra pareigos. 
Ir atsitiko taip, -kad Mikuckis 
pareigūnas, pasidarė, deja,

aš tų dalykų turiu net per
daug, bet mano partneriui ar 
partneriams tai tikrai stinga, 
jie bepročiai, egoistai, garbė
troškos, stačiai kenkėjai... Po
litikos dalykuose taip priprasti 
galvoti yra pavojinga, ir kas 
taip elgiasi, ne tik neišvengia 
nei skyrium varomų veiklų, 
nei nesuderintų (su jo valia) 
veiksmų, bet ir iš viso kartais 
“nuvairuoja” prie liūdno ga

mes kalbame
Mikuckį lyriką,

kokių 
svai- 

kur 
; fak- 
pasi-

vienos 
sugal- 

VLIKa.

ATLANTO CHARTERIUI 
10 METŲ

Rugp. 14 d., 1941 metais, pre- 
zid. Rdoseveltas susitikęs su 
Britų premjeru Churchillu lai
ve Atlante, pagamino ir pa
skelbė pasauliui savo vadina
mą “Atlantic Charter”. Vienas 
iš to dokumento punktų buvo 
po šio antro pasaulinio karo 
nevykdyti teritorijų didinimo, 
ir negrobti svetimų žemių. A- 
merika ir Anglija to laikėsi, 
pati Amerika nei nebandė ką 
nors užgrobti, o Anglija po šio 
karo daug neteko ir dar vis y- 
ra teritorijų, kurios nori atsi
mesti nuo senosios Britų Im
perijos.

Bet šie abu angliškai kalban
čio pasaulio vadai ne tik ne
vykdė savo pažadų, bet net da
vėsi apgaunami ir leido Rusi
jai užgrobti svetimas teritori
jas, kitas teritorijas Stalinui 
net padovanojo, ir pavertė At
lanto Charterio žodžius tuš
čiais ir bereikšmingais. Per 10 
metų nuo šio paskelbimo Rusi
ja pavergė ir užvaldė Įpili j onus 
kvadratinių mylių svetimų že
miu su šimtais milijonų tų 
kraštų gyventojų.

vėliau 
Visagalis ant 
jų gerus dar
ant jaučio o- 
nusikaltimus.

Žinoma, ne kitais tikslais, kaip tik stengdamiesi parodyti, 
jog jie yra padėties viešpačiai komunistai darė ištisą eilę pro
vokacijų. Prasidėjo nuo derybų vietos-pasirinkimo. Jiems rūpė
jo sąjungininkus pastatyti į priklausomą padėtį, todėl ir buvo 
reikalingas Koesongas, kurs, žinia, yra jų zonoje. Antras punk
tas, tai spaudos atstovų neįsileidimas į derybų centrą.

šioje rolėje!) pasa- 
pasivaikčioti išeina. 
Ramūnė jo geriausia

šį pavasarį suėjo 33 metai, 
kai nusižudė poetas Julius Ja
nonis, parašęs “Neverkit pas 
kapą narsiųjų draugų” ir dau
gelį * kitų talentingų poezijos 
kūrinių. Kadangi jo' mirties 
priežastis mūsų spaudoje nie
kad nebuvo plačiau paliesta, 
todėl šios sukakties proga aš 
norėčiau patiekti vieną įvykį, 
kuris, manau, šiek tiek nu
šviestu ta klausimai

peržengimui, davė su- 
kad nereikia pasikliau- 
jei dar kartą bus per- 
38 paralėlė. Korėjoje 
teturi tik vieną briga- 
Europoje ir visame pa- 
jie dar pasilieka svar- 

kcalicijos pilioriumi. 
MacArthuras, kuris patarė A- 
merikai eiti vienai, pats pasi
liko vienas. Tie, kurie jam plo
jo, net nesekė jo.

Vadinasi, beieškant tikros 
pergalės Korėjoje, tektų paau
koti anglų draugystę. Jei ši 
pergalė duotų svarbius ir le
miamus rezultatus, tai galima 
būtų nepaisyti sąjungininkų 
tarpe kilsiančios krizės. Bet 
Bradley, Eisen ho we ris ir Mar- 
shallas galvoja, kad ši pergalė 
nieko gero neduos.

Tekiu būdu Washington© vy 
riausybė parėmė jų nuomonę

Amerikoje, 
teritorijoje, 
saloje yra

— Posėdžių metu, kai keitėsi 
mano baimė dėl mūsų darbų 
pasisekimo su šviesiomis vilti
mis, aš dažnai, labai dažnai 
žiūrėdavau į šią už prezidento 
nugaros esančią saulę. Ir nie
kaip negalėjau suprasti ar ji 
užtekanti, ar nusileidžianti. 
Dabar aš esu laimingas, žino
damas, kad ši saulė užteka, bet 
nenusileidžia...

Tutulas ramiai išsitiesia. 
Jam jau nesvarbi atrodo pir
moji mintis: vėl atrakinti ve
randa ir tuojau ištrinkti aną 
vaiduoklį, tą nelemtąjį žmogė
ną. Jis numojo ranka.

Baltieji 
čia

naikinti Lietuvos miškus 
mums žinoma iš praeities. Da
bar Maskva dar labiau steng
sis aptuštinti Lietuvą.

Nuostabu, kad kaip tik Mas
kvoje trenkiama į stalą, čia 
Amerikoje Sovietų draugai, 
vadinami Amerikos “liberalai”, 
kurie yra pusiau komunistai, 
pasiskubina, kaip žirklės, atsi
liepti. Amerikos laikraščiai ra
šo - teisina anglus, kurie par
duoda Rusijai elektrinius mo
torus, aiškindami, kad tie mo
torai esą reikalingi Rusijai 
medžio pramonėje. Tuo tarpu 
kai vieni amerikiečiai kaltina 
anglus už jų skubų teikimą 
Rusijai tokių dalykų, kuriuos 
Sovietai gali panaudoti karo 
reikmenims gaminti, kiti sku
ba Rusiją apginti ir teisinti vi
sus tuos, .kurie Sovietus stipri
na.

viskas 
kuklų 
niškai 
dintas 
kad toji baidyklė čia 
akyse mažėjo, mažėjo 
tik vaikiškas piešinėlis 
reikšmingas. Jis net šypterėjo 
pastebėjęs, kad jo autorius, 
tas išdykęs vaikėzas, matyt, 
pats išsigando sukūręs tą žmo
gėną ir paseilintu savo delnu 
perbraukė jį, tikėdamas, neiš
manėlis, tuo būdu jį panaikin
ti. Bet, deja, piešinėlis buvo 
cheminiu pieštuku padarytas, 
tad tik vaizdus žmogėno šešė
lis susidarė <

Staiga Tutulas net piktai su
mirksi. Taip jis š’ momentą 
nustemba? Visai nelauktai jis 
pamato, ko lig šiol kažkodėl 
nebuvo

Ir matosi gimtieji slėniai 
Man margos lentos kvadra- 

tuos, 
Ir žūna mano karalienė — 
Karaliui mano matas...

Kaip 
baltais 
dažyto 
koks vaikėzas šiandien nupie
šė, labai paprastai — vaikiš
kai, vos keliais brūkšniais tokį 
žmogėną, štai pailgas, saky
tum, agurkas — liemuo. Apa
čioje du brūkšniai lygiagrečiai 
žemyn į priešingas puses kab
liais užlaužti, tai pakankamai 
vaizdžios kojos. Ne vienodo il
gumo išskėstos į šalis; ant vie
nos rankos tryą, ant kitos ketu 
ri pirštai. O štai... veidas!.. Į 
Tutulą žiūrėjo du juodi bež
džioniškai arti vienas kito į- 
besti taškai. Vienas žandas iš
pūtęs, sakytum... patinęs. O 
burna vienuir tuo pačiu brūk
šniu taip pabraukta, kad ji 
nesibaigia tame skiaučiame 
veide, bet užsiriečia kvailoka 
pašaipa toli šalia veido. Viršuj 
galvos įvairiom kryptim suvir
tę, kaip aplaužyti žagarai, tik 
trys plaukai...

lais. Pvz., praėjusių metų ru
denį Eltos biuletenyje VLIKo 
pirmininkas prel. Krupavičius 
plačiai Informavo apie savo 
kelionės į Romą įspūdžius šven 
tųjų metų vizitos proga ir tuo 
pat metu apie savo pasitari
mus su Lietuvos Diplomatijos 
šefu ministeriu Lozoraičiu. Jis 
pareiškė: “Tarp VLIKo ir Lie
tuvos .pasiuntinių jokių ginčų 
nebuvo ir^nėra. Lietuvos lais
vinimo dąrbas dirbamas .dar
nai ir sutartinai. Juokams 
krėsti tame darbe vietos nėra, 
kaip lygiai nėra vietos ir savo 
“aš” kaišioti... Gi po šių savo
tiško diplomatinio stiliaus pa
reiškimų už keliolikos eilučių, 
eina to paties p. Krupavičiaus 
kiti patikslinimai: “Pasikalbė
jimai (su Lozoraičiu) vyko ga
na sklandžiai, tačiau ne be 
skirtingų nuomonių tarp dele
gacijos ir Lozoraičio. Bet ir vie 
nos ir antros pusės norėta ilgų 
diskusijų vengti, neliesti to, 
kas skiria, surasti tai, kas jun
gia. kad be įtarimų ir nepasiti
kėjimų būtų galima praktiškas 
bendradarbiavimas. Tuo tikiu 
principiniai skirtumai ‘ buvo 
apleisti”...

Tai tau ir kermošius! Princi
pe viskas taip gerai ir tvarkoj, 
— bet toliau tuoj įtarimai, ne
pasitikėjimai ir tokie principi
niai skirtingumai, kad juos 
tenka apleisti, idant iš viso dar 
galėtų eiti nors šioks toks dia-

Jungt. Valtsty- 
kai Amerikos 
pramonė norė- 
iš Europos ka- 
Prancūzijai sa-

lis pebetemdys jos sienų. Ar 
kon^ęsas sugebės užmerktam 
akim nebalsuot! kreditus ka
riuomenei. Iš praeities žinome, 
kad Amerika tik tada ginkluo
jasi, kada darosi jau “karšta”.

Sustabdant kautynes Korė
joje, sulėtinimas ginklavimosi 
gali pasidaryti neišvengiamas. 
Viskas priklausys nuo jo didu
mo: 10% bus dar nieko, 20r/< 
jau blogai ir 40% sudarytų pa
vojų.

Kaip tik čia, 
dyje Amerika sulėtins ginkla
vimas!, Sovietų Rusija tikisi 
laimėti savo “taikos”- manev
ruos.

Kitame numery 
čia! bus laimėję?)

tokie
buvo
rėžis tenci 

žmonės, 
jau paau

Chicagoje padirbtas kilnojamas pianas, kuris bus 
naudingas mokykloms. >

pabėgimui nepasisekus, jie už tai užmoka savo galva.
Pabėgę į Švediją lietuviai, kaip praneša Europos spauda, 

ne būsią grąžinti atgal nors sovietai to reikalauja. Bet lenkų — 
pabėgėlių padėtis esanti sunkesnė — jie pabėgo nuo karinio 
laivo, padarę jame sukilimą. Ypatingai griežtai reikalaujama 
juos išduoti 'Bet švedai nori,parodyti savo humaniškumą ir nu
sistatę juos išgelbėti nuo neišvengiamos mirties.
' Tie pabėgimai, visa serija pabėgimų, parodo tikrąją nelai

mingų tautų atsidūrusių už geležinės uždangos, būklę.

Elta tuose biuleteniuose nuty
lėjo, tai yra tas, jog prel. Kru
pavičius ir jo delegacija Romo
je kaip _tik gerą savo laiko da
lį veikė skyrium ir savo veik
los Lietuvos laisvinimo srityje 
nesuderino su Lietuvos diplo
mato veikla ir įprastais išmin
tingos diplomatijos metodais. 
Kieno veikla čia buvo nepagei
daujamas jėgų skaldymas?

Šios anketos reporteris netu
ri tikslo ginti vienos ar antros 
pusės opinijų ar pasakyti sa
vo išvadose dėl tų dviejų veiks
nių vertybės bei rolės. Tokie 
incidentai tačiau priimtini to
dėl, kad “skyrium varomos ir 
nesuderintos 
ma nėra ir 
ninė, bet ji 
ar duetinė, 
chorinė

gana neat- 
galvą prin- 

aš vadas, aš vado-

sudaro margą šešėlių tinklą. 
VėjaS-kleveU"sfūb»uoja ir tie še
šėliai žaidžia grindyse, čia pa
matysi ir ryškiai išgraviruotų 
klevo lapų su visais 'sparne
liais ir kačiuko besišypsančią 
burnelę ir daugybę nenusako
mų šviesių dėmių ir tamsių ne
ramių lopų. Tie visi šešėliai 
vis bėga ir bėga ir vis viena 
kryptim nuo vieno verandos 
krašto lig kito. Paskui grįžte- 
rėk, tie patys šešėliai, kurie tik 
ką akyse kažkur nubėgo, vėl 
pradeda tą patį savo kelią, 
juos vėl kas gena ir gena ten 
pat įstrižai verandą, kad už 
minutės jie vėl sugrįžtų ir vėl 
pradėtų savo nekaltą prieš nie
ko nematančias Tutulo 
žaidimą.

gelbėti iš sovietų rojaus. Matyt, kad kartuvių kilpa, kuri užner
tą visiems anos pusės gyventojams, dar ankštesnė pasidarė. Pa
bėgo trys lietuviai, paskui juos pabėgo 16 lenkų jūrininkų nuo 
kariško laivo. O paskutinėm dienom nuo sovietinio laivo dar pa
bėgo keli Jūrininkai vokiečių kilmės. Apie tuos pabėgimus šian
dien žino visas laisvasis pasaulis, bet tik ne sovietų žemės žmo
nės. Ten apie tokius dalykus niekas nekalba ir nerašo. Ten bi
joma apie tokius dalykus net geriausiam draugui užsiminti. 
Tad čia negali būti paskatinančio drąsių lietuvių pavyzdžio.

Už vadinamos geležinės uždangos, matyt, ne tik Lietuvoje, 
bet ir kituos kraštuos gyvenimas pasidarė toks baisus, kad žmo-

,, Galutinoje išdavoje tenka pripažinti, jog komunistai pa
liaubų derybų nenori nutraukti. Ar jie nori tikros taikos dar 
neaišku. Bet jiems svarbu paliaubų derybas vilkinti ir melagin
gą propaganda kaitinti komunistinį pasaulį būsimam karui.

Derybos, kaip minėta jau ištisą mėnesį vedamos. Bet ir 
šiandien jos nedavė jokio rezultato. Padėtis tebėra ta pati, kaip 
buvo derybų pradžioje.

Tik Amerikos pramonės į- 
monės, neskaitant kitų įstaigų, 
per metus išleidžia $1,300,000,- 
000 (daugiau bilijono dolerių) 
industriniams tyrinėjimams. 
Tuos darbus atlieka 27,360 auk
štus mokslus baigusių žmonių, 
kurie gal kitomis aplinkybė
mis ir vargtų, nors jie turi 
mokslų diplomus (universitetų 
nuo Zuricho iki Kalifornijos). 
Ir tai, industrija nusiskundžia, 
kad neturi pakankamai moks
lininkų platesniems tyirnėji- 
mams atlikti.

Tie mokslininkai dirba pasi
dalinę įvairiomis grupėmis, į- 
vairiose srityse atidengdami 
žmonėms įvairias gamtos pa
slaptis.

Garsi Amerikoje cheminių 
produktų firma du Pont de Ne
mours & Co. savo tyrinėji
mams per metus praleidžia a- 
pie $38,000,000. Ji išlaiko 116 
mokslininkų, taigi jai į me
tus kiekvienas mokslininkas 
kainuoja maždaug $47,500.

Du Pont tyrinėtojai jau iš
stūmė iš biznio gamtos šilko 
industriją, šilk Vabalius, kurie 
Japoniją padarė turtinga, kai 
baltieji žmonės pradėjo šilką 
naudoti.

Dabar, sakoma, netrukus ir 
avis liks muzėjine iškamša, nes 
du Pont netrukus suras būdus 
dirbtuvėse gaminti vilną.

Du Pont šeima Amerikoje į- 
sigyveno Mii tėvas ir sūnus 
pabėgę nuo Prancūzijos revo
liucijos, atvyko čia pradėti ne
judamo turto biznj. Jų biznis 
tačiau nukrypo į visai kitą pu
sę. Kai 1902 metais ta firma 
Įsteigė savo tyrinėjimų labo
ratoriją Gibbstown, N. J., jos 
pirmas darbas buvo pagerinti 
juodąjį paraką ir dinamitą.

DLBRICHTAS GRASINA
Vokiečių komunistinės par

tijas generalinis sekretorius 
Ulbrichtas Berlyne kalbėda
mas komunistinio jaunimo 
kongrese įspėjo, jog Vakarinės 
Vokietijos apginklavimas reikš 
tų trečiojo pasaulinio karo 
pradžią.

Kaip žinia federalinė vy
riausybė ir atskirų valstybių 
vyriausybės bazuojasi vienu ir 
tuo pAčiu'plačiuoju pagripdu 
— suvereninėmis žmonių tei
sėmis.

Jau anais laikais, kai posė
džiavo federalinis konventas, 
buvo padidinti federalinės vy
riausybės įgaliojimai, priėmus 
visą eilę pataisų, padarius 
naujus sprendimus, ir juridi
nius visos eilės jau esamų įsta
tymų aiškinimus, tuo pat me
tu ir atskirų valstybių (stei- 
tų) vyriausybių įgaliojimai 
taip pat buvo praplėsti. ,

Atsiminkime, jog ir šiandien 
Jungtinių Valstybių gyvento
jas dažniau turi reikalo su 
vietos valstybės įstatymais, 
negu su federaliniais įstaty
mais. Ne tiek konstitucijos 
nuostatais, kiek suverenėmis 
žmonių teisėmis remiantis at
skiroms valstybių vyriausy
bėms pavesta: savivaldybės 
(municipalių) ir vietos vyriau
sybės įstaigų kontrolė, admi- 
nistratyvinė valdžia, fabrikų 
ir dirbtuvių veikimo priežiūra 
ir darbo įstatymai, korporaci
joms priviilegijų suteikimas, 
civilinių ir kriminalinių įstaty
mų taikymas teismuose, žmo
nių švietimo kontrolė, bendra 
sveikatos priežiūra ir t.t.

Konventas svarstydamas į- 
galiojimų reikalą Federalinei 
vyriausybei suteikė (teisę skirti 
mokesčius, užtraukti pasko
las, nustatyti įvairius muitų 
mokesčius, akcyzą ’ir kitokius 
visiems bendrus mokesčius. Fe 
deralinė vyriausybė gavo teisę 
kalti monetas, nustatyti ma
tus ir saikus, išduoti patentus, 
reguliuoti autoriaus 
steigti pašto įstaigas, 
susisiekimo kelius, kurie 
bendriems respublikos 
lams. Federalinė vyriausybė 
gavo teisę organizuoti armiją, 
laivyną ir kontroliuoti lygiai 
užsienio, lygiai vidaus preky-

o anksčiau 
surašys 
audeklo 
šėtonas

DUCHOBORAI
Šiaurvakarinėje 

Britų Kolumbijos 
vienoje Vancouver 
keista rusų religinė sekta, ku
ri vadinasi Duchoborai. Liepos 
pabaigoje mirė tos sektos va
das, Mykolas (Arkangelas) Ve
rigin, 68 metų amžiaus.

Persikėlę iš Sibiro, kur jie 
buvo dėl savo keistų religinių 
pažiūrų persekiojami, ducho
borai galėjo laisvai savo tikė
jimą praktikuoti Amerikoje, 
tačiau tik iki tam tikro laips
nio. Kai jie atsisakė leisti sa
vo vaikus mokyklon, Kanados 
policija pradėjo kištis į jų to
kią keistą pažiūrą į gyvenimą 
ir mokslą. Bet kai policija nu
vyksta pas juos pravesti savo 
oficialius patvarkymus, ducho- 
berai išsirengia nuogi — 
ir moterys ir vaikai — 
kelia 'kovą prieš policiją 
net padega namus ir pastatus, 
kovodami su policija.

šis Mykolas, kuris atvyko į 
Kanadą 1889 metais, buvo vie
nos ankstyvesnės duchoborų 
valdytojos išpranašautas “tei
sėj as^’, kuris pas juos atvyk
siąs. Mykolas ir buvo pats at
kakliausias duchoborų vadas 
.kovose su Kanados įstatymais.

Kitas jų vadas, Petras (Vieš
pats) Verigin (ne giminė pir
majam), buvo bombos sprogi
mų užmušta 1924 metais 
noje duchoborų kolonijoje

Mikuckis rengiasi iš
leisti savo naujų kūrinių rin-

dūmos atstovui Januškevičiui 
gyvenančiam Petrapyly ir tuo 
būdu jam pasakyti' apie savo 
suėmimą, žinoma, jam nebuvo 
leista tai padaryti. • ■ .

Aš tuo laiku būdamas greti
mam kambary, girdėjau tą 
triukšmą ir pro langą mačiau 
žandarų vedamą žmogų. Ne- 
kreipiau į tai jokio dėmesio, 
nes tai buvo kasdieniai įvykiai.’ 
Bet pakartotinas to piliečio 
reikalavimas susižinoti su dū
mos atstovu Januškevičium 
mane užintrigavo. Panorėjau jį 
pamatyti arčiau, bet įėjęs į 
priešingąjį kambarį, neišdrį
sau jo užkalbinti, nes nežino
jau kas jis per vienas. Bend-: 
rai, buvome atsargūs dėl karo 
stovio, o be to, ši geležinkelio 
šaka buvo karo lauko srityje. 
Gailestingai sesutei nuplovus 
ir perrišus žaizdas, jis vėl bu
vo žandarų paimtas ir nuves
tas ? žandamerijos raštinę to
limesniam apklausinėjimui.

Pasiteiravęs, sužinojau, kad 
tas jaunas vyras buvo Julius 
Janonis, poetas, Lietuvos ži
nių bendradarbis. Buvo Jis. 
kairių pažiūrų. Gimęs 1896 m:, 
balandžio 5 dieną, Berižniuose, 
Biržų valsčiuje. Dabar jis bol
ševikų garbinamas ir jo vardu 
vadinami kolchozai, gatvės ir 
t. t. Pasikalbėjus su gydytojais, 
kurie dalyvavo prie jo žaizdų 
tvarstymo, paaiškėjo, kad mi
nimas pilietis serga persekioji
mo manija, suįrę nervai rodė 
pamišimo žymes.

Federalinės vyriausybės ži
nioje liko santykių su indėnais 
tvarkymas, taip pat ryšiai su 
užsieniu ir teise skelbti karą. 
Jos žinioje buvo svetimšalių 
natūralizacijos reikalai, o taip 
pat priėmimas į federaciją 
naujų žemių, kurios panorėtų 
i federaciją dėtis. Kadangi 
minėtus uždavinius vykdyda
ma federalinė vyriausybė tu
rėjo teisę leisti atitinkamus į- 
statymus, tai ji pasidarė pa
rkankamai lanksti ir galėjo pa
tenkinti ir ateinančias kartas. 
Valdžios paskirstymas

Naujos Jungtinių Valstybių 
konstitucijos turiniui daug į- 
takos turėjo nerašytoji Angli
jos konstitucija, bet šiame do
kumente nerasime nei vieno 

paragrafo, -kuris nesiderintų 
su atskirų valstybių konstitu- 
cijcmis ir jau susidariusia ko
lonijų praktika. Valdžios pa
dalinimo principas jau buvo į- 
vestas į daugelio atskirų vals
tybių konstitucijas ir jau buvo 
praktikoje išbandytas ir pasi
rodė gyvenimiškas. Todėl kon
ventas įvedė valdžios padalini
mo principą į valstybės siste
mą. Buvo griežtai atskirta į- 
statymų leidimo, teismo ir ad
ministracijos valdžia, kiekvie
na sritis tačiau turėjo har
moningai dalyvauti, nenu
stelbdama kitos, valstybės gy
venime.

Kongreso nutarimai tik ta
da įgauna įstatymišką galią, 
kada juos patvirtina preziden
tas. O savo ruožtu prezidentas 
turi patiekti žymesnių parei
gūnų paskirimus 

senatui, taip pat ir 
zidento padarytus 
tvirtina senatas, 
turėjo teisę paskelbti prezi
dentui papeikimą ir net jį pa
šalinti. Aukščiausias teismas 
prižiūri įstatymų vykdymą ir 
saugo, kad konstitucija nebū
tų pažeidžiama. Teismui taip 
pat palikta teise aiškinti įsta
tymus ir vyriausybės sprendi
mus. Bet jeigu būtų reikalin
ga, kongresas turėjo teisę iš- 
reP|šti nepasitiksimą teismo 
pareigūnams, kuriuos skiria 
prezidentas. Konventas numa
tė, kad ateityje gali prireikti 
daryti konstitucijos pakeiti- 
mus ir, kad tie pakeitimai ne
būtų daromi be atodairos, bu
vo surašytas penktasis parag
rafas, kuris vėliau buvo pa
naudotas tik dvidešimts vieną 
kartą.

Sis paragrafas numato, kad 
konštitudijos pakeitimus, gali

kukiu būdu reikėjo tai pada
ryti? Pasiusti telegramą — bū
tų7 buvęs įtarimas. Siųsti Ąais- 
kąMbuvo pavojinga, ries' laiškai, 
siunčiami dūmos atstovams 
buvo cenzūruojami, kas pasi
tvirtino vėliau nuvertus caro 
valdžią. Pagaliau nutariau pa
rašyti paprastą koresponden
ciją iš .Konotopo., Petrapilio 
ląikračiui Naujoji Lietuva ir

įvykį su Janonių paminėti,4 
kaip mažmožį, žinodamas, kad 
Januškevičius yra ‘ jd ? laikraš
čio artimas bendradarbis, nea-

Bet vienu tarpu Anglijos 
karo laivai buvo uždarę be
veik visus Amerikos 
Anglai degino kai 
Jungt. Tautų miestus, tarp jų 
ir naujai pastatytą sostinę, 
Washingtoną. Padegė ir prezi
dento rūmus, ir rūmai supleš
kėjo, liko tik akmeninės sie
nos. Rūmus atstačius, surūku
sias nuo gaisro akmens sienas 
nudažė baltai, ir nuo to laiko 
liko Baltieji Rūmai. Sienos vis 
baltais dažais dažomos.

Pirmutinis prezidentas, Jur
gis Washingtonas, kuris pats 
parinko prezidento rezidenci
jai vietą, nesulaukė progos tuo
se rūmuose pagyventi. Jo du 
prezidentavimo terminai bai
gėsi 1797 metais. Rūmus baigė 
statyti 1799 metais, ir sakoma 
Jurgis Washingtonas su savo 
žmona, tais metais dar per 
tuos rūmus perėjo, apžiūrėti, 
ir tais pat metais jis mirė.

Antrasis prezidentas, John 
Adams, buvo pirmutinis tų rū
mų gyventojas. Britai prezi
dento rūmus sudegino 1814 m„ 
kai juose gyveno James Madi
son, jau ketvirtas iš eilės -pre
zidentas. , ,
SOVIETAI PARDUODA 
MIŠKĄ

Iš Londono praneša apie 
Anglijos su Maskva sutarti 
pirkti Sovietų miško už 56 mi
lijonus dolerių. Dalis to miško, 
kaip praneša, eis iš Archangel
sko uosto, o kitkas “iš kitų 
uostų”. Anglai patys savo lai
vais gabensis Sovietų mišką.

Galime būti tikri, kad tarp 
“kitų uostų” yra ir Klaipėda, 
iš kur Anglijon plauks Lietu- • 
vos miškas. Kaip rusa! mokėjo

PETRO TARULIO
APYSAKA

ir nutarė pradėti derybas.
Bet visa problema yra tame, 

kas bus kitą dieną po paliau
bų. Tautinė tradicija reikalau
ja, kad tuoj to, kada buvo 
iššautas paskutinis šūvis, Ame
rika džiaugsmingai numestų 
ginklus, 1045 metų nusiginkla
vimas buvo nepateisinamas. 
Lygumose buvo palikti visai 
nauji lėktuvai, tankai, sunk
vežimiai. Kai kurie jų puvo lie
tuje ir sniege, nes šoferis, sku
bėdamas nusimesti uniformą, 
užmiršo uždaryti dureles...

£į kartą, jei ir bus pasirašy
ta taika. Ji nieko bendro nega
lės turėti su 1945 metais. Pre
zidentas Truman as pasiskubi
no paskelbti, kad ginklavima- 
sis nebus sustabdytas. Kaeson- 
go paliaubos nekeičia neizvie- 

kablello mobilizacijos pla- 
Karluomenei kreditai ne

gali būti sumažinti, nes Ame
rikos kilimas karinėje plotmėj 
neturi būti sulėtintas.

Tutulas ir tas 
prieš vienas kitą 
visą Tutulą sugnybusi 
spėjo praeiti. Jis žiūri 

į tą vieną tašką ir lyg nori at
siminti, ką seniai buvo pamir
šęs, bet kas dabar labai svar
bu. Jei tik jis atsimintų... 
viskas būtų aiškiau. Gal 
jis tada galėtų visą savo 
vojimą kitokia kryptim, 
taip,, kaip čia dabar, pasukti? 
Bet tie menkumėliai, tie visi 
jo paties sugalvoti mažmožiai... 
štai ir dabar tas vaiduoklis 
nuo verenados stulpo šaipės:

— Ai, ponas, ai, ponas? Ne
gerai, ne taip kaip norėta, o 
vis tau šliaužia ir slysta vis
kas paskliundom, ir pakriau- 
šiais! Ai, ponas, ai, ponas!...

Ir Tutului atrodė, kad jis štai 
užčiups aną reikalingą spren
dimą. Jam pikta, kad tik men
kniekio, rodos, trūksta Ir jau 

aišku būtų. Jis žiūri į 
vaiduoklį, į jo bezdžio- 
arti viena kitos 
akis ir maloniai

uždeda 
kema: 
tymai, 
išleisti, 
Valstybių vyriausybės 
įstatymai 
statymą ir kiekvienos atskiros 
valstybės teismo įstaigos priva
lo jais vadovautis, nors jie 
ir nesutaptų su tos valstybės 
priimtais įstatymais (VI para
grafas).

Tuo būdu Jungtinių Valsty
bių įstatymai pasidarė privalo
mi ne tik federaliniams teis
mams, bet ir atskirų valstybių 
teismams

pastebėjęs.
tik priešais duris ant 
aliejiniais dažais nu- 

verenados stulpelio

' pasiūlyti tik du trečdaliai a- 
biejų rūmų, kurie atstovauja 
du trečdalius visų valstybių. 
Konstitucijos pakeitimas įsi
galioja tik tuo metu, kai juos 
ratifikuoja trys ketvirtadaliai 
valstybių įstatymų leidimo į- 
staigų, arba trijų ketvirtdalių 
valstybių atstovų konventas. 
Kongresas rekomenduoja ku
ris būdas tuo ar kitu atveju y- 
ra tinkamesnis.

Federalinės vyriausybės 
praktinė veikla

Federalinis konventas tu
rėjo išspręsti sunkiausi užda
vinį, kaip federalinė vyriausy- 
bė praktikoje vykdys savo už
davinius.

Senoji konfederacija, tiesa, 
popieriuje suteikė centralinei 
vyriausybei gal būt net plates
nes teises, kaip naujoji kons
titucija, bet kadangi tos teikės 
nebuvo tiksliai nustatytos, tai 
praktikoje jos neturėjo ma
žiausios reikšmės. Atskiros vaį^ 
stybės savo prktikoje nenorė
jo skaitytis su centraline vy
riausybe. Tad kilo abejonės, ar 
naujoji vyriausybė nesutiks 
tekio pat pasipriešinimo?

Pati pirmoji daugujnos de
legatų mintis buvo: panaudoti 
jėgą. Bet į šį klausimą dau
giau gilindamiesi delegatai su
prato, kad jėgos 'pavartotiimas 
gali visą federaciją sugriauti. 
Po ilgų šiuo klausimu diskusi
jų buvo nuspręsta, kad cent- 
ralinė vyriausybė valdys ne at
skiras valstybes, bet žmones 
•ten gyvenančius.

Vyriausybė turėjo leisti įsta
tymus, kurie yra privalomi vi
siems šios šalies gyventojams. 
Konstitucijos* nugarkaulį turė
jo sudaryti visa eilė konvento 
primtų įstatymų.

“Kongresas turės teisę leisti 
įstatymus, kurie bus privalomi 
visiems šalies gyventojams, 
tuos įstatymus visi be išimties 
turės vykdyti... tuo būdu Jung
tinių Valstybių vyriausybė at
liks savo pareigas, kurias jai

Baltuma akis man rėžia — 
Sniego tiesias storos duknos.— 
Užpustytos senos vėžės — 
Nežymu, kur vedė jos, kur 

sukos.
Tyli laukas, girios tyli, 
O širdis nerimsta, veržias 
Per pusnynų kalnus, gyli,— 
Kur pas kelią liūdi beržas...

Tutulas žiūri viską užmiršęs, 
akis išplėtęs ir taip pasilenkęs, 
kad įkaitusi kakta vienu metu 
net buvo stukterėjus į durų 
stiklą. Jis atšoko, patrynė kak
tą atvirkščia ranka. Vaiduok
lis? O sako dabar jau nebėra 
vaiduoklių...

Nei audringos nakties, nei 
tamsios jaujos, nei pelėda ne
ūkauja... Nors štai šviečia to
kia palanki rausvutė pavaka
rio saulė ir viską aplinkui nu
dažo saldžia, kaip valkų teat
re, kai vaidinama graži kilnių
jų karalių pasaka, spalva. Sau
lutė pro medžių Šakas prasi
skverbus savo Ilgais — ilgais 
spinduliais globojamai glosto 
baltus veranados stulpelius, į- 
mantrius Išpiaustymus, sočiai 
blizgančias grindis. Greta ve
renados pasistiepęs jaunas kle- 
veils Ir pro jo šakas prasimušę 
spinduliai verenados grindyse

Konstitucijos projektą kon
ventas svarstė šešioliką savai
čių. Po ilgų debatų ir karštų 
ginčų konstitucija buvo pasi
rašyta 1787 metų rugsėjo 17 
dieną. Ji buvo .pasirašyta vien
balsiai, kaip tada buvo pasa
kyta — visų dalyvavusių vals
tybių vieningu sutarimu, šio 
įvykio svarba visų delegatų 
buvo giliai jaučiama. Pats Wa
shingtonas sėdėjo giliai susi
mąstęs. Momento įtemptą nuo
taiką praskaidrino Franklinas 
savo būdingu sąmojum. 
Franklinas rodydamas į Wa- 
shingtono krėslo nugarėlėj e 
auksu nupieštą pusę saulės 
rutulio, jis pastebėjo, kad 
tiems dailininkams visados es
ti sunku atskirti tekančią sau
le nuo nusileidžiančios sau-

Juozaš Mikuckis štai sulau
kė garbingo amžiaus—šešiųde- 
šimtų metų. Juozas Mikuckis 
šiandien yra vienas vyresnių 
poetų. Jis pradėjo rodytis ank
sčiau negu kiti dabar gyve
nantieji poetai. Ir savo laikais 
Juozo Mikuckio pasirodymas 
sudarė ne menką įspūdį tų lai
kų skaitančiai lietuvių visuo
menei.

Juozo Mikuckio lyrika pa- 
pirkdavo 'skaitytoją savo nuo- 
išrdumu ir petarpišku jautru
mu. Pirmosios Juozo Mikuckio 
knygos buvo sutiktos labai* pa
lankiai. Autoriui kritikai žadė
jo gražią ateitį.

Vadinamoje “pomaironynė- 
je” epochoje situacijos keitėsi 
ir tų laikų poetų žvaigždės 
sužibėdavo tai viena, tai kita 
skaidriau. Buvo laikai kai ir 
Mikuckis buvo vienas pirmau
jančių. Tų laikų lietuvių vi
suomenei gryna lyrika, jaut
rūs jo posmai buvo arčiausia 
prie širdies.

Nesuderintų veiklų pas mus 
yra nemažai. Jų visuomet bu
vo ir bus, čia ne tragedija. 
Svarbu, kad jos veiktų geram 
tikslui, 
vistiek 
šilkinio 
bus, gi 
dos tamsiuosius

Pavyzdžiui, didelė dalis mū
sų visuomenės yra pastoviai 
pasipiktinusi pastoviu vieno 
politinio bloko sabotažu tinka
mai bendradarbiauti bene su 
seniausiais, mūsų tautos rezis
tentais, Mažosios Lietuvos tau
tiečiais. Ta .visuomenė nesi
duos patenkinama triukais ar 
kombinacijomis, kurios nuolat 
to bloko žmonių sugalvojamos 
savo žalingai “veto” pozicijai 
išlaikyti. Tai ką, gal čia maž- 
lietuviai “skaldo mūsų tautos 
vienybę,” jei veikia, nes yra 
priversti veikti skyrium, vei
kia kartais nesuderintai, nes 
kaikas nenori su jais suside
rinti?

Nesklandumai darbe su Lie
tuvos Diplomatine Misija Už
sienyje taip pat gana žymūs. 
Diplomatai netriukšmauja, ko
munikatų neleidžia, net savo 
Eltos neišlaikomai daugkas pra 
eina pro visuomenės dėmesį. O 
tie, kurie Eltos biuletenius lei
džia, visuomenę kartais malti-

. pasekmių. Pp.. kurio laiko rą^ 
daų tame laikrašty įdėtą ne
krologą, pranešant apie poeto 
J&fiaus Janonio mirtį. Jis nu
sižudė, krisdamas po traukiniu 
Cąrsko j e Selo,.. netoli j Petrapi
li 0,4917 m. balandžio 30 d.

Matyt, ta persekiojimo ma
nija privertė poetą nusižudyti.

A. Mačius

veiklos” proble- 
negali būti uniso- 
veik visuomet yra 
ar kvartetinė, ar 

Sopranai ima rėkti 
ant altų, kad jie dainuoja sky
rium, o tenorai žvengia ant 
bosų, jog šie nesuderina savo 
dainavimo su jų raktu... Diri
gento neklauso, nes ir pats di
rigentas, labai mėgdamas tik 
vieną savo melodiją, kitiems 
balsams dažnai paduoda klai
dingą toną. Ir išeina ne Čiur
lionio ansambliš, bet Brehmo 
koncertas.

Kad būtų mažiau jėgų skal
dymo, kad būtų mažiau Pyrrho 
laimėjimų, kad būtų mažiau 
autokratinės donkichoterijos, 
kad būtu mažiau Prokrusto lo
vų ir audrų vandens šaukšte,— 
tie, kurie kartais skyrium va
ro bendrą darbą, nes suderini
mo pastangos nepavyksta, pra
šo perduoti mūsų visuomenei 
troškimą, icg būtų gerai ir bū
tų tikras laikas pagalvoti apie 
mūsų politinio mentaliteto ir 
kai kurių .keistai įsigalėjusių 
politinių papročių reformą re
alybės, draugiškumo ir sčlida- 
rumo linkme. Jei to nepadary
sime patys trukdysime savo 
tautinėms jėgoms pasireikšti 
pilnu svoriu Ir vis nebūsime 
kaip reikiant suprasti, Įverti
nami ir paremiami tų užsienio 
pajėgų, kurių interesas kovoje 
prieš Maskvos imperializmą y- 
ra bendras- su mūsų.
STABAI IR PRAKEIKTIEJI

Lietuvių emigrantų dalis, 
taipgi ir jų spaudos dalis susi
galvojo keistą taktiką: paskelb 
ti kokį dėsnį, kaip neabejoti
nai tikrą ir neliečiamą, ir vis
ką, kas su tuo dėsniu nesuside
rina ar jam nepatarnauja, 
skelbti esant klaidingu, blogu, 
pavojingu mūsų tautai. Kiek
viena kritika, kuri pareiškia a- 
bejonių ar kitaip tvirtina, ap
šaukiama esanti negatyvi, 
“kiršinanti” ir “skaldanti” vi
suomenę. Tik tokia kritika lai
koma “pozityvi,” ^uri tą dėsnį 
gina.

Tokių dėsnių jau girdime, 
pvz., tas tėra pilnutinis lietu
vis, kas katalikas, arba — li
beralizmas yra mums žalingas, 
nes iš jo gimė socializmas, o 
iš socializmo atsirado komu
nizmas, taigi liberalizmas at
neša tik komunizmą, ir 
šiai.

Pastaraisiais metais 
politinės grupės spauda 
vojo naują stabą -—

(Nukelta į 7 psl.)

Įdomu, kad nei viena diktatūra neišvengia didesnės ar ma
žesnės dozės komiškumo. Jeigu pradžioje diktatoriaus poza, 
garsūs Šūkiai, propagandos ūžesys kai kam ir daro tam tikro 
įspūdžio, vėliau neišvengiamai išlenda, kaip sakoma “Pilypas 
tt -kanapių”.. ■ •.

'■ Jau kaip šauniai pozavo Mussolini, bet pabaigoje, net jo 
gerbėjai, pamatė, koks mažiukas buvo tas “didysis Mussolini”... 
Nežmoniškas žiaurumas (savo žentą sunaikino), o tos nešvan
kios istorijos su įvariom poniutėm. Krito Mussolini žmonių aky
se nebeprikeliamai. Hitleris su savo nlekeno nepasiekta demago
gija ir nuostabiu mokėjimu esant siaurapročiui apdumti akis 
milijonus ir vėl su savo Jeva Braun maudoma šampane.

Gyvųjų diktatorių tarpe matome Staliną, kuris juokina pa
saulį savo nepasotinamu garbės ir aukštinimo pamėgimu. Ka
žin ar berastum pasaulyje kitą, nors šiek tiek^įnteligencljos 
turintį asmenį kurs, sutiktų, kad jį vadintų ne kitaip, tik ge
nijum, tik išmintinguoju, tik didžiuoju. Jau daug smulkmenų 
apie Stalino dvaro užkulisius pasaulis žino, o kiek dar sužinos?

Kaip tik “viršminėtųjų” stiliuje Argentinos diktatorius bai
giąs spaudą, kuri jo neliaupsina, nukankinti, padarė grynai o- 
peretinį šuolį: privertė, kad jis pats būtų Įstatytas kandidatu 
į prezidentus, o jo žmona Jeva į vice-prezidentus. Nors visos 
prezidentienės, kaip Žinoma iš praktikos, turi nemaža valdžios, 
bet Jevai to maža. Operetė vaidinama toliau, tik nežinia kuris 
aktas dabar vyksta. Nes gi visos operetės turi savo galą...

Liūdi, kažko nesulaukia 
Ir linguoja palengvėle^ 
Ir keleiviui ir, kuz plaukiar 
Garbanotiems avinėliams...

nepalyginamai 
Mikuckį-poetą

Bet šiandien 
tik apie Juozą 
dar nenustojusį ir naujose są
lygose kurti.

Juozas Mikuckis šiandien 
gyvena Jungtinėse Valstybėse, 
jaukiame Baltimorės mieste, 
kur susispietė penketas šimtų 
naujakurių. Jie visi gyvena ar
ti vienas kito ir gražiai bend
radarbiauja.

J. Mikuckis kaip ir visi dirba 
darbą kokį jam likimas patai
kė. šiandien jis jau “namų sa
vininkas.” Tiesa, jis valdo na
mus, moka ir jeigu išsimokės...

J. Mikuckio visa šeima dir
ba: jis pats, p. Mikuckienė, ku
ri parodė daug energijos ir pa
sišventimo išvaduodama savo 
vyrą iš bolševikinio kalėjimo, 
ir kartu gyvenanti jos duktė— 
J. Mikuckio podukra su dukre
le Ramūne. J. Mikuckis neuž
miršo savo žmonos taurių pa
stangų ištraukti jį iš pražūties 
ir parašė jai ir lyriškų ir švel
naus jumoro keletą eilėraščių. 
Bet, deja, dirbančioje šeimoje 
taip laikas susiskirstė, kad J. 
Mikuckis daugiausia būna su 
savo anūke-Ramūne, kuriai pa
sakas (tik įsivaizdinki t — J. 
Mikuckį 
koja ir 
šiandien 
draugė...

Juozas

pabaisa ir pačiai Amerikai, ku
ri nors sakosi esanti galingiau
sia valstybė pasaulyje, bet ne
pajėgė laimėti mažo karo Ko
rėjoje, nes Sovietai, su savo 
pavergtos Kinijos pagalba, pa
sidarė milžiniška jėga Azijoje. 
Amerika nedrįsta Kiniją palie
pti, kai Kinai drąsiai įsikišo į 
Korėjos karą.
KODĖL BALTIEJI 
RŪMAI BALTI

'Amerikos prezidentų rezi
dencija Washingtone vadina
ma paprastu vardu 
Rūmai. Kodėl jie balti? 
yra atskira istorija.

Napoleono karų Europoje 
metu, Anglija, • kuri jau buvo 
pripažinus Amerikos kolonijų 
nepriklausomybę ir. turėjo • pa
sirašius taiką su nauja valsty
be susikirto su 
bėmis jūrose, 
naujai auganti 
jo pasinaudoti 
ro, gabendama 
vo gaminius.

Anglijos karo laivai • užpuldi
nėjo ir gaudė Amerikos laivus 
Atlante. Amerikos laivai pasi
priešino, ir Anglija pasiuntė 
savo karo laivyną Amerikai pa
bausti. Karas užtruko nuo 1812 
iki 1815 metų, Amerika laimė-

Ak, tiesa! Rankoje raktas. 
Tutulas prieina prie stalo, ati
daro savąfį' stalčių, kur sudėti 
tiktai jo vieno daiktai. Tie 
smulkūs asmeniški daikteliai: 
skustuvas, sena sulamdyta nu
brizgusiu viršeliu knygutė su 
nebereikalingais adresais ir 
reikšmės netekusiomis pasta
bomis. šio sklypo tūtele susuk
tas planas, o taip pat dėžutė iš 
vaistinės su meškeriojimo 
kabliukais, rankogalių sagom 
ir dar anais laikais jo paties 
surinktais senoviniais pinigė
liais. Ten _ir verandos raktas.

Jis apsidairė aplinkui, už
miršo, ko jis dabar ieško. A! 
Jam reikalingas popieriaus 
gabalas. Ir tuo pat metu jis 
pamažu sau vienas galvoja a- 
pie tai, kad jis vis kažko iš sa
vo gyvenimo laukė, kad tikė
josi kažko pasiekti. Jis visa
dos troško šio to ypatinga pa
siekti. Ak, štai laikraštis! 
rai? Atplėšia gabaliuką, 
lanksto jį, sumaigo tarp 
tų ir galvoja:

— Ko jis gali 
tiesą pasakius, 
sau žodis žodin

Nieko nebesakydamas ir ka
žin ką saviške galvodamas jis 
paprastai pasilenkia Ir nesku
bėdamas gražiai užkemša rak
to skylutę tuo popieriuku, ku
rį visą laiką jis turėjo suspau
dęs tarp pirštų. Dabar jau nei 
vėjas, nei svetimas šiurpus 
oras nepateks į jo nuosavą 
kambarį.

Tutulas atsigrįžta ir, pama
tęs vieniškąją kėdę ne vietoje 
pamestą, atsargiai ją paėmė ir 
pastatė į vietą, kad ji nesipai
niotų po kojomis ir, jeigu bus 
reikalinga, kad būtų galima ją 
greitai pasiekti...

Visiškai nebuvo kas veikti. 
Tutulas apsidairo ir lėtai lėtai 
— marias laiko turėdamas sau 
galvoja:

— Įdomu, įdomu... Ką aš da
bar, šiandien, ryt, šią savaitę 
darysiu. Ką aš darysiu ir ką 
galvosiu. Juk baigta. Taškas...

(Pabaiga) ..

PRIEŠ 33 METUS MIRĘ' JULIUS JANONIS 
Kas privertė jauną poetą nusižudyti?

(Atkelta iš 1 psl.) 
kuris pasaulio strategijoje ne
turi didelės svarbos. Sį karą 
tęsiant, lengvai galėtų sugriū
ti sąjungininkų vienybė. Ang
lai, kurie buvo priešingi 38 pa
ralelės 
prasti, 
t i jais, 
žengta 
anglai 
dą, bet 
šaulyje 
blausiu

sulaukti?
jis net ‘.pats 
nebuvo pasa

kęs — ko jis trokšta iš savo 
gyvenimo? Tik aišku, kad ne
gali taip būti, kasdien vaikš
čioti į tą savo mažą provinci
jos miesto raštinę. Amžinai ta 
pati dulkina raštinė ir jau 
daugiau nieko lig pabaigos?!

Tutulas 
popierio 
sprendžia, 
kuriai jis 
per didelis, 
suspaudžia vieną sykį, paskui 
pakeičia kitą pusę, vėl suspau
džia.

Atsimena Tutulas, kad anais 
senais laikais jis mėgo sau vie
nas prisimerkęs įsivaizduoti 
save tolimoje ateityje, kaip jis 
tada atrodys. Pamatys save 
patį iš tolo...

Tutulas prieina prie veran
dos durų, pasilenkia ir pažiūri 
pro rakto skylutę, tyrinėda
mas, kaip čia ją taip užkimš
ti, kad kai ateis ruduo ir žie
ma, prasidės vėtros, šalčiai, 
sniegas, kad per tą rakto sky
lutę nesiskverbtų tas svetimas, 
šiurpus žiemos oras.

Taigi, čia būtų 
sargu įsikalti sau į 
cipą, kad 
vau j u, visi manęs^ turi klausy
ti, visi turi savo veiksmus su 
mano valia ir įstatymais su
derinti, o jei kas eina ne su 
manimi ar tik* stovi šalia ma
nęs, tas yra nepageidaujamas, 
kenksmingas “jėgų skaldyto
jas”, tas nereikalingas, tas 
tik baslius kaišo į mano veži- 
mą..... . ... .

Tokiai “autoritetinei” pažiū
rai dar ne laikas, o priešingai 
— šiandien laikas, kad visos 
jėgos dirbtų Lietuvai, kur ir 
kokių jų atsiranda. Ir kas bū
tų tikras vadas, tai tas nesku
bėtų savo “priešus” ar “konku
rentus” pasmerkti, apskelbti 
juos nepageidaujamais, bet 
kaip tik tų jėgų ieškotų, nesi- 
didžiuotų, nesipūstų ir nevaik
ščiotų apivarus paleidęs.

Bendrai “varyti veiklą,” rei
kia ją suderinti. Veiklai sude
rinti, reikia išsiaiškinimo ir 
susitarimo (gal jau nebetęstu- 
me diktatūrinio pritarimo me
todo...). Susitarimui pasiekti 
reikia proto, realizmo, patrio
tizmo, geros valios ir sveiko 
kompromiso nuovokos. Be tu 
dalykų suderinimo ir susitari
mas dažnai yra negalimas, ir 
labai sunku pasakyti, kuriam 
partneriui tų dalykų stigo ar 
stinga. Yra pigiausias dalykas 
pasakyti: man tai neteisinga,

— Australijbjė gyveną bro
liai'' Jarašiai, mokyklinio arn- 
žiauš- berniukai, atliekamu lai
ku -ųuo mokyklos ^padirbėję ir 
šiek, .-.tiek užsidirbę, pasiuntė 
vieno svaro auką -tautos fon
dui, dar pasiaiškindami, kad 
daugiau negalėjęipasiųsti.

—Ziuricho universiteto Svei- 
carijbje studentė Rita Garba- 
čiausltaitė, žinomų sportinin
kų dukra pasižymėjo sporto 
varžybose. Ji laimėjo pirmas 
vietas sviedinio mėtyme, šdki- 
me 4 aukštį ir šėkime į tolį. 
Šveicarų, spauda plačiai aprašė 
“šviesiaplaukės lietuvaitės lai
mėjimus”.

— Neseniai atvykęs į Kana
dą Jcteas Norkus^ kurs dirbo 
prie Montreal!©. geležinkelio 
darbu^ per nelaimingą atsiti- 
tikimu buvo užmuštas vietoje.

— pę. K. Graužinis, Lietuvos 
atstovas Urgvajuje Tarptauti
nėj Diplomatinėj Akademijoj 
birželitC 23 d. skaitė prancūzų 
kalba ' paskaitą apie Baltijos 
valstybių diplomatinę ir juri
dinę padėtį. t

— Reda Stelmokaitė laimėjo 
penktą^etą Naujosios Angli
jos mokyklose už rašinį “My 
Last Day in My Native Coun-

(Tęsinys)
Kodėl čia norima laikytis 

dėsnio: kas ne su manimi, tas 
prieš mane? Juk dar nebuvo
te susitikę, išsiaiškinę, pasita
rę: gal kaip tik pasirodytų, 
kad niekas prieš tave neina ir 
nemano eiti/mors ligšiol lygiai 
tuo pačiu keliu su tavimi 
vaikščiojo. Tokia apriorinė pa
žiūra yra visai neišmintinga ir 
kenksminga. Galima būtų j>yk- 
ti, jei matytum ir turėtum J- 
rodymų, kad tos jėgos tau są
moningai kenkia, tavo darbą 
trukdo, kliudo, tave provokuo
ja, šmeižia, niekina, kad tos 
jėgos ne Lietuvai yra pasiry- 
žtfšios tarnauti, bet mūsų prie
šui, arba jos yra vien 
psichopatų bei maniakų 
čiojimai... Bet dabar — 
tokie įrodymai, kur 
tai? žmonės, kurie 
ryžę aukoti gyvybę 
niuose veiksmuose, 

kurie savo gyvybę 
kojo, gal ir nepaklausė, ar jie 
pageidaujami ar nepageidau
jami... Bet jie pasiklausė savo 
lietuviškos sąžinės balso. Ir 
juo daugiau bus tokių žmonių, 

.— vaiko protas gali suprasti,— 
tuo bus . geriau' Lietuvos atei
čiai.

Be to, nereikia pamiršti, ir 
lietuvių visuomenė to nepa
miršta, kad jei atsiranda “sky
rium varomų veiklų”, jei 
visada ir ne visų veikla 
tuvos laisvinimo srityje 
suderinta, tai ne kartą 
kilti klausimas: kas ir kada tą 
veiklą skaldo ar suskaldo? 
Nereikia pamiršti, kad tokios 
problemos konkretus panagri- 
nėjimas kartais gali būti itin 
nepatogus ir nedžiuginantis 
pačiam kaltintojui

■ • tv-- -1
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BŪKIT SVEIKI _
DARBO IR POILSIO SVARBA

Kiekvienas, eidamas antrąją savo am- 
žiaus pusę, privalo žinoti, kas vyksta su jo kū
no komplikuota mašinerija, palaikančia jo gy
vybę. Jaunatvėje kiekvienas kūno organas dir
ba sklandžiai ir sutartinai, o pats organizmas 
pagamina nemažą energijos perteklių, kuris 
žmogaus naudojamas 'tais atvejais, kada jos 
negalima gauti normaliu būdu.

Brendimo metu, o paskui jau sulaukus 
gausesnių metų, tas energijos perteklius ma
žėja, nelyginant pinigai banke, kai neįneši 
naujų indėlių. Jaunas žmogus energijos vis dar 
gauna, bet tų energijos indėlių neturi seniai. 
Todėl juo senesnis, tuo labiau privalo taupyti 
savo energiją, jei nori ilgai gyventi.

Asmuo, kuris praeityje yra dirbęs sunkų 
darbą, sulaukęs šio amžiaus, turi pasieškoti 
lengvesnio arba dirbti trumpesnes valandas. 
Apslžlūrėjimas ir protingas veikimas čia gali 
daug padėti.

Yra daug žmonių, perlipusių jau savo am
žiaus pusę ir senstančių, kurie galvoja, kad jie 
vis dar yra pajėgūs atlikti tą pati, ką jie nu
veikdavo jaunystėje. Dažnai jie stengiasi ne
pasiduoti jauniesiems ir bando su jais lenkty
niauti, neva rodydami savo ištvermingumą. 
Betgi jie pritrūksta kvapo ir pamėlynuoja, kai 
tuo tarpu tas jaunuolis dar nėra spėjęs įšilti.

Dažnai tenka matyti pagyvenusius žmo
nes, vežant anglis arba kasant sniegą be susto- 
jimd keletą valandų. Tai labai sunkūs darbai. 
Jiesunaudoja labai daug energijos. Taip be 
pertraukos dirbant, dėl perdidelio nuovargio,

- - - - - - - - - - - - - - - Dr. S. Biežis
ištinka širdies priepuolis ir tada jau sunku su
teikti medicinos pagalbą. Tokių perdidelių fi
ziškų įtempimų reikia vengti. Jei darbas sun
kesnis, tai ji jeikia dirbti dalimis. Pradėjus 
jausti kad ir mažą nuovargi ar kvapo stoką, 
reikia būtinai dustelėti, ligi energijos vėl atsi
ras.

Kiekvienas judesys: ar jis būtų raštinės 
pobūdžio ar Įtemptas sunkesnis dirbtuvės dar
bas, sunaudoja tam tikrą kieki žmogaus ener
gijos, nelyginant važiuojanti mašina naudoja 
gazoliną. Ir juo sunkesnis darbas, tuo daugiau 
jam energijos reikia.

Išeikvota energija poilsio metu arba kaip 
sakoma sudėvėtos kūno dalys atstatoma. To
dėl ir reikalingas poilsis, kad kitos dienos dar
bui tos energijos gautumei. Jauneliam reikia 
mažiau laiko, o vyresniems daugiau tai ener
gijai atgauti. Dažnai tenka girdėti kalbant: 
“Kai buvau jaunas, tai, trumpai nusnūdęs, 
tapdavau pilnas energijos, o dabar, jei kiek 
miego nutrauki, tai jautiesi sustingęs, nėra jė
gų dirbti”.

Ir šitai yra tikra teisybė. Už tai pagyve
nęs žmogus, jei nenori stambios klaidos dary
ti, turi labai tvarkingai žiūrėti savo miego.

Iš kitos gi pusės imant, nors poilsis yra be 
galo svarbus, bet1 tai nereiškia, kad jau dabar 
žmogus turi sėdėti rankas sudėjęs. Toks* abso
liutus neveikimas irgi nėra geras. Reikia ką 
nors dirbti, bent pagal savo fizini pajėgumą. 
Darbas stiprina kraujo cirkuliaciją ir palaiko 
tvarkoje raumenis, kaip sakoma, neleidžia 
sugniužti.

AR ŽINOT, KAD UGNINĖ ŽEMĖ ŠALTA

SPORTAS IR LIETUVIAI
Rašo KĘSTUTIS ČERKELIŪN

Pašauktas į karinę tarnybą 
Brooklyno Lietuvių Atletų Kl. 
iškilusis krepšininkas Algirdas 
Birutis šiuo metu baigia apmo
kymą North Carolina valsty
bėje ir rugsėjo mėn. tikisi iš
vykti į užjūrį. Nepailstamas 
krepšininkų palydovas, Min
daugas Petrikas, taip pat ka
rinėj tarnyboj pietinėse vals
tybėse. Krepšininkui Algiui 
Ošlapui karinė tarnyba laiki
nai atidėta.

Praeitam sezone energingai 
veikę New Yorko futbolininkai 
yra susibūrę po Lietuvių Spor
to Klubo etikete. Neseniai iš
rinkta klubo valdyba: Petras 
Katinas — pirmininkas, Pet
ras Daukša — vicepirm., Jonas 
Atkočius — sekr., Jonas Gal- 
minas — ižd., Charles Simana
vičius — ūkvedis.
, Ketvirtadieniais nuo 6 vai. 
vak. žaidikai turi treniruotes 
durias praveda M. Brazauskas, 
rreiniruojamasi Arctic Ovai, 
L y. ten pat, kur praeitą žie
mą buvo įvykę daugis lietuvių 
rienuolikės rungtynių. Kitam 
sezone numatoma išsinuomoti 
eitą, patogesnę aikštę.

Rūpinamasi futbolo prieaug- lygos pirmenybėse. Gaila, šio 
iu, kurio labai pasigendama. J 
dubą nusistatya priimti tik 
įabaltiečius. Tuo tarpu mūsiš
kiams talkininkauja vienas 
atvis, Jėgeris, savo laiku žai- 
ięs Liepoj aus Olympia. Latvis 
ąžfningai lanko treniruotes 
r lietuviais futbolininkais <pa- 
enkintas.

Savo laiku’ šio laikraščio 
skiltyse buvo minėta apie iš
samų Brooklyno LAK H krep
šinio komandos pirmenybini 
balansą E. D. YMCA Church

.pažado neįmanoma ištesėti, 
nes H komanda savo taškų 
knygelės šiemet nevedė, o 
YMCA namuose buvo paaiš
kinta, jog jie pirmenybių taš
kų taip pat neturi. Paminėta, 
jog gal nuolatinis teisėjas, Mr. 
Waever, tas knygeles palaiko. 
Betgi tas teisėjas vasarai kaž
kur išvykęs, tad čia nieko ne
pešta.

Pajūrio mada.
Krepšininkų stovykloje, po 

kurdaus sezono, skaidresnių 
>rosvaisčių nematyti. O vis 
teito būtų galima šiek tiek 
ukrasti. Pavyzdžiui, ne viena
me New Yorko viešame paplū- 
ymy yra primėtyta eilės krep- 
inio aikštelių. Ar negalėtų 
rusų krepšininkai susitarti, 
okią savaitgalio dieną grupe- 
j nuvykti į pajūrį ir ten, tarp 
itko, vieną kitą pusvalandį 
paleisti prie krepšinio lentų”? 
’ai nieko nekainuoja, o nau- 
cs būtų visiems. Amerikos 
lunimas tokias progas uoliai 
audoją, nors dabar ne krepši- 
io sezonas ir minios dėmesys 
augiau nukrypęs į beisbolą. O 
ai mūsiškiai krepšininkai' jau 
laiškai numatę išsibraukti iš 
ktyviųjų tarpo?

Alfonsas ir Arturas 
savo atostogų metu

Broliai, 
ndriuliai 
įtomcblliu buvo patraukę į 
oronto, vėliau pasuko J De
bitą, pasiekė Chlcagą ir po 
dejų savaičių išvykos vėl grį- 
> į New Yorką. Turėjo progų 
isftikti su veteranais krepši- 
inkais. Chlcagoje Andriuliai 
įsirado tris Europos pirmeny- 
ų tūzus: Praną Talzūną, Fe
tišą Kriaučiūną ir Petrą Jur- 
Hą. Prisiminta netolimoji pra 
tis ir dar kartą pagyventa ta 
jotaika, kuri Lietuvoje buvo 
>rastinė anais laikais. įdomu, 
id šis susitikimas buvo mie- 
s ne Cik svečiams iš New 
orto, bet ir patiems Chica- 
>s gyventojams. Kriaučiūnas
Jurgėla ,nors gyvena tik ke

ta kvartalu vienas nuo kito, 
•buvo susitikę ar ne dešfrnt- 
etį. Amerikiečiai lietuviai ap- 
dlestavo. kad iki šiol Chica- 
>je kokio nors pabendradar- 
avimo su naujais atvykusiais 
ortininkais iš Europos nėra 
ivę. Jurgėla užsiminė, jog 
io reikalu buvo kalbėta, ža- 

bet taip ir liko.

$

Pora linksmesnių išdaigų iš 
mūsų savaitraščių sporto sky
rių. —

Liepos mėn. vidury viename 
savaitrašty buvo atspausdinta 
vienos tenisininkės nuotrauka 
Ir papuošta tokiu parašu: 
“Širley Fry, iš Akron, Ohio 
kovoja pusfinalyje prieš Wim
bledon (Anglija) dėl lauko te
niso meisterio titulo JAV.” čia 
susiplakė ne tik visiškas nenu- 
shnanymas sporte, bet ir pasi
gailėtina geografine klaida. 
Dar neteko girdėti, kad visame 
pasaulyje garsusis Wimbledo- 
nas mūsų geraširdžių redakto
rių būtų paverstas mergaite ir

Kitame savaitrašty, taip pat 
liepos mėn., buvo įdėta dvigu
ba sportinė nuotrauka ir toks 
parašas: “Nauda iš didelių 
rankų..'. Gilbert Raymond 
Hodges niekad nebūtų .pasie
kęs tokių didelių laimėjimų 
krepšinio sporte, jeigu jo ran
kos nebūtų tokios didelės.” I- 
domiausia, jog vienoje iš tų 
nuotraukų Hodges yra abiems 
rankoms įsikibęs į beisbolo laz 
dą... Galima nepasiduoti beis
bolo aistrai,' bet nuo kada 
krepšininkai žaidžia krepšinį 
įsistvėrę beisbolo lazdų, neį
manoma paaiškinti. O gal 
Brooklyno Dodgers, kur Hod
ges yra vienas pirmųjų žaldl- 
kų, nėra beisbolo klubas, bet 
krepšinio?

New Yorke, atrodo, gausu 
mūsų iškilesniųjų stalo tenisi
ninkų. Galima sutikti Vytau
tą Gerulaitį, Bronių Garankš
tį, Alfonsą Andriulį, iš moterų 
Gražina Paulavičiūtė — Dau
nienę, bet iki šiol negirdėti a- 
pie jų veiklą. O juk taip ne
sunku sulėkti į draugę ir su
rengti nors vienerias draugiš
kas rungtynes, pavyzdžiui, su 
New Jersey lietuviais, kurie, be 
pavienių pasirodymų, šiemet 
yra laimėję New Jersey koman 
dines pirmenybes. Dar praei
tais metais Brooklyno Lietuvių 
Atletų Klubo susirinkime bu
vo nubalsuota įsigyti stalą ir jį 
pastatyti klubo patalpose, bet 
jau pusantrų metų kaip suma
nymas palaidotas. Jei meiste
riai nepajuda, tai būtų- reika
linga sudaryti nors kuklias są
lygas jaunesniems, kurie norė
tų žaisti ir jie tikrai mielai 
žaistų.

Viena gražiausių užeigų
Brooklyn? ’ir apylinklįt

WARWICK INN, Inc. 
Edward & Aldona Polk, 

Sa v. 
BARAS IR RESTORANAS 

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7. N. Y.

TAylor 7-9852

r
Kas nori gero poilsio, tyro kalnų oro 1 
maisto, tevažiuoja atostogų tik t —

yiežio, skanaus

Kambarius užsisakykite iš anksto.

ONA MENDERIENĖ
BOX St, WHITE SULPHUR SPRINGS, N. Y.

im-gEara

Tel. Liberty 520, M 2
’ i 1 -.a.a.«a.aK iterrg.

Magelano kanalo viename 
smėlio iškyšulyje jau daugiau 
negu šimtas metų įsikūrė Pun
ta Arenas miestas. Jo pakran
tes skalauja Atlanto ir Ramio
jo vandenyno mėlynos bangos. 
Nuo to smėlio iškyšulio mies
tas ir gavo vardą. įdomi yra 
to miesto istorija.

Pirmaisiais jo kūrimosi lai
kais čia buvo nusikaltusiųjų 
kolonija, priklausanti Čilės re
spublikai. Apylinkės neišbren
dami miškai ir kanalo pakran
tės buvo apgyventos laukinių. 
Tai buvo nuotykių mėgėjų, lai
mės ir aukso ieškotojų paslap
tingas kraštas. Vėliau čia pra
dėjo važiuoti ir europiečiai — 
imigrntai ir saleziečiai misi j o- 
nieriai.

Punta Arenas, nors nedide
lis, bet europietiškos išvaizdos 
modernus miestas. Didesniąją 
dali imigrantų sudaro iš Jugo
slavijos atvykusieji. Laikui bė
gant tie ateiviai susiliejo su 
vietiniais ispanų kilmės gy
ventojais. Vietiniai gi lauki
niai, pasikeitus gyvenimo sąly
gomis. išnyko.

Europietiškasis elementas, 
susiliejęs su vietiniu, sukūrė 
savotišką kultūrą, duodamas 
jai ispaniškai chilenišką ant- 
palvj. Nuo to laiko pamažu ki
to ir to miesto vaizdas. Tas 
kraštas, kurs visų buvo vadina
mas prakeiktu, tapo palaimos 
šalimi. Dėka ten esančio uosto 
miestas .pradėjo augti: iškilo 
modernūs pastatai, stilingos 
bažnyčios, valdžios Įstaigos, 
saleziečių įsteigtos kolegijos ir 
misijų rezidencijos.

Daugelis lankytojų, kurie at
vyksta iš Europos, Amerikos ar 
net iš pačios čįlės, nustemba 
pamatę sparčią to miesto pa
žangą. Aišku, tai yra išdava ne
paprasto europiečių darbštumo 
ir susikryžiavusių kultūrų lenk
tyniavimo. Kiekvienas imigran
tas atnešė ką nors naujo ir ge
ro iš savo krašto.

Punta Arenos miestas turėjo 
didelės reikšmės, kol nebuvo 
perkastas Panamos kanalas. 
Tuomet čia praplaukdavo ir su
stodavo patys didieji Europos 
ir Amef. laivai, atveždami nau
jų imigrantų ir prekių. Tai, ži
noma, žymiai prisidėjo prie to 
miesto kultūros ir prekybos 
klestėjimo.

Laivai čia noriai stodavo, 
nes uostas buvo laisvas nuo 
mokesčių. Po Panamos kanalo 
pravedimo Punta Arenos uosto 
reikšmė sumažėjo. Nors turis
tų, mokslininkų to krašto ty
rinėti oų, antarktinės gamtos 
vaizdų mėgėjų ir šiandien ne
stinga. Tai kraštas, kuris dau
gelį vilioja: patekti į patį pa-

šaulio galą ir pamatyti, kas ten 
dedasi, kaip ten žmonės gyve
na.

Iki šiol didžiausi šio krašto 
pragyvenimo šaltiniai buvo gy
vulininkystė, anglių kasyklos, 
aukso ieškojimas ir prekyba. 
Tūkstantinės avių kaimenės, 
kurias per ištisus metus raiti 
piemenys su šunimis gano po 
akimi neaprėpiamus laukus, 
duoda daug mėsos, vilnų ir kai
lių savam kraštui ir eksportui.

Ugnies žemėje 1946 m. buvo 
atrasti ir 1949 m. jau eksploa
tuojami didžiuliai žibalo šalti
niai. Tai naujs krašto istorijos 
lapas.

Kun. M. Pusčius.

MINĖTINOS DIENOS
Rugp. 12-19, 1935 — Pirmas 

Pasaulio Lietuvių Kongresas 
Kaune ir Klaipėdoje.

Rugp. 12, 1569 — Lietuva su
darė Liublino Uniją su Lenki
ja.

$ $
♦

13, 1898 — Amerika 
Ispaniją Filipinų Sa- 
salos prijungtos prie 

(Prieš P<>*ą metų

Rugp. : 
nugalėjo 
lose, tos 
Amerikos. 
Amerika suteikė Filipinų Sa
loms visišką nepriklausomybę)

Rugp. 14, 1945 — Japonija 
sutiko baigti karą, po to kai 
gavo porą atominių bombų.

* *
Rugp. 15, 1382 Mirė DLK. 

Kęstutis, Jogailos įsakymu pa
smaugtas Krėvos pilyje.

Nuosavybės 
pardavimui

Dėl senatvės parduodama 
gėlių auginimo ir pardavinė
jimo biznis, namas dviem šei
mom, dvi krautuvės, garažas ir 
inspektes (Hot.House).

Kepykla seniai išdirbta vie
ta lietuvių centre, mūro na-

Senatvė verčia parduoti.
Viešbutis su namais, 5 akrai 

žemės, keletas vasarnamių, sa
vininkas išvažiuoja i Texas 
valstybę.

Keletas saliūnų mieste, prie 
didžiulio ežero įlankos. Par
duodama pigiai dėl senatvės.

■Namai, apartmentai nuo 4 
lik 40 šeimynų parduodama ne
brangiai.

Grosernė lietuvių centre 5 
šeimynų namas, garažas.

žemės plotas dėl 
stoties, prie didelės 
200 automobilių.

Keletas namų dėl 
tuvių centre.

Keletas vasarnamių prie di
delio ežero.

Visos šios nuosavybės yra 
vakarinėje New Yorko valsty
bės dalyje.

Dėl informacijų kreipkitės į 
Vienybę — 412 Bedford Ave., 
Brooklyn, 11, N. Y. Tel. EV. 
4-0862.

“parking” 
dirbtuvės,

biznio lie-

DAvenport 6-0259
RALPH K R U C H

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

Dr. S. Černovas 
Kraujo ir Odos ligos 

223 SECOND AVENUE.
Room 14 

Tel. GR. 7-7697

JONAS PATAŠIUS 
žiedai, laikrodžiai, jų tai

symas, kosmetika ir 
religiniai dalykai. • 

307 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Chroniškos Ligos
Nervų, odos, skilvio, inkstų, pūs
lės. bendras nnrilpnimas. nugar

kaulio negalavimai, latakai 
Penicilin — visi modernus 

i švirkštimai
Venų iisiplėtimai gydomi be skaus 

mo ir moksliniais metodais
X RAY

Konsultacija $3.00 
Vaistai.

Dr. Burton Davis
415 Lexington Avenue,

Cor. 41 rd St. New York City
Pirm., treė. ir pentad. 9:30-2 vai. 
ir 4:00—6:30 vai. šeit. 9:30 

iki I vai. p. p.
Sekm. ir ivent. 10 iki 12 v. dienų 
Uždaryta antr. it ketvirtadieniais.

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas.

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

A. ANDRIUŠKEVIČIUS

Laikrodininkas
Taiso įvairių formų vi

sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

KURIE SERGAT AR
THRITIS ir REUMATU
kam jums kentėti be reikalo, jeigu 
galima jums padėti! Greitai ir tikrai 
pajausite palengvėjimą, vartodami mu
su dar niekeno nepralenktų vaistų 

PARAPACK PX"°
Pageidaujant, vaistai pristatomi ju

mis į namus.
Mes turime krūvas padėkos laiškų, 

gautų ii patenkintų pacientų.
Nemokamai tikriname savo vartoto-

Parapack—putos jau daugiau kaip 
10 metų vartojamai 100 instittrrų 
Vokietijoj, Austrijoj it Šveicarijoj su 
dideliu 
garsaus 
Norint

pasisekimu. Tai yra Ii* srities 
mokslininko iiradimas.
smulkesnių žinių telefonnokite 

arba rąžykite

PARAPACK Will Hits
175 Jackson Str., Hempstead,

Tel.: Hempstead 2-1469 
Kasdien atidaro nuo 2 iki 8 vai. 

Lengvai patiekti LIRR trankiai*, 
prieiai tNassau autobosų stotį.

Priel arba po darbo vilandų arba 
aekmadieriai* skambinkit lino tele- 

lefoflu: IRoaeide 6-8073

— 1 1 1

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. VACLOVAS PAPROCKAS VALANDOS:
1357 Bushwick Ave. 12:30 — 2

t Ofiso tel. GLenmore 5-3094 .6 — 8
(važiuoti Jamaica line iki ir susitarus

iki Chauncey St.). Sekmadieniais uždaryta

DR. TADAS SAVICKAS
VALANDOS: 
1 — 2 popiet

1390 East 31st Street
6 — 8 vakare 
ir susitarus

(kampas Avenue N) Ofiso tel. ESplanade 7-1135
Buto tel. TAylor 7-8231

PETER GUSTAITIS, Jr., M. D. VALANDOS: 
2 — 3 popiet

87-20 85th Street 6 — 8 vakare 
-Ketvirtadieniai* ir šventad.

Woodhaven. L. I.. N. Y. tik susitarus
Tel. Virginia 9-6125

DR. BLADAS K. VENCIUS
VALANDOS: 
9 — 12 ryte

(DANTŲ GYDYTOJAS)
499 Grand Street

2 — 9 vakare
Penktadieniais uždaryta

Tel. Ofiso STagg 2-0706
Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ VALANDOS:

(DANTŲ GYDYTOJAS)
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare

221 So. 4th Street Penktadieniais uždarvro 
Tel. EVergreen 7-6868

REZISTENCIJA IR ĮTŪŽIMAS Lietuviai advokatai

PERVEŽIMAS
keleivių, bagažų, prekių, daiktų ir t. t.
mieste ir už miesto pagal , pigiausią 
kainą. Skambinti kasdien nuo 6 ryto 
iki 10L vai. vak. CYpress 9-787$

FIRMA VEIKIA 7 DIENAS PER SAVAITĘ
TRANSPORTATION BUREAU

2066 Anthony Avenue, New York 57, N. Y.

Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRASH

Pataisymo — pertaisymo darbai
9432 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.

■Tel. Virginia 9-6354

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome Įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y,

Telefonas: EV. 4-3049

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

Credited and 
Compounded 

Quarterly

Latest 
Quarterly 

Interest-Dividend

Accounts

2%
A YEAR

On Regular Savings
Interest starts from the first of every 
month on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before January 10, April 5, 
July 10. and October 5 will draw interest from the 

first of such months if left to the end of a 
quarterly dividend’, period.

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway at Bedford Ave., 539 Eastern Parkway 

at Nostrand Ave. Brooklyn, N. Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 

INSURED UP TO $10.000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

lill

ALBERTS
ALBERT ELICE, Sav. įsteigta 1920 m. i

Didžiausias įvairią baldą išpardavimas
Miegamųjų ir gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 

kambarių baldai ir kiti rakandai.

DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30% į
Geros rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnkvimas.

246-48-50-52-54-56 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. ;
Telefonas EV. 7-4387

(Atkeltasis 5 ,psl.)
Visi, kas VLIKo veiklą pakri
tikuoja ar šiaip pareiškia pa
stabų dėl jo linijos, sulaukia 
atšakaus atkirtimo, Jog tai y- 
ra “negatyvi” kritika, autorite
to griovimas, kenkimas Lietu
vos laisvinimo darbams (plg. 
katalikų žurnalo AIDŲ str.). 
Maža to, tai esąs ir lietuvių 
tautos vienybės ardymas...

Maža ir to. Ne bę atitinkamų 
centrų žinios kai kur leidžia
ma sau tuo pretekstu skundą 
lietuviui prieš lietuvį kelti. 
Pvz., krikščionių demokratų 
grupės atstovas Anglijoje p. J. 
Matulionis (Rentelno — Kubi
liūno laikais finansų generali
nis tarėjas Lietuvos general- 
bezirke...— tuo nenorima da
ryti jokios blogos aliuzijos, nes 
generalinių tarėjų tarpe būta 
aktyvių rezistentų, keturi, jų 
net .pateko į Stutthofo koncle- 
gerį, bet faktas yra, kad p. Ma
tulionis ten nepateko ir ėjo to
liau savo pareigas),— taigi, tas 
p. Matulionis Didžiosios Brita
nijos lietuvių Sąjungos Centro 
Valdybai padavė oficialų skun
dą, kaltindamas dr. S. Kuz
minską, jog šis per Vasario 16 
d. minėjimą Coventeryje savo 
paskaitoj... pasisakė prieš VL- 
IKą (!). Ir p. Matulionis ir p. 
Kuzminskas abu yra Sąjungos 
Tarybos nariai. Kaip jūsų re
porteris išsiaiškino, paskaitoje 
niekur nebuvo 4‘pasisakyta 
prieš VLIKą”, bet buvo kritiš
kai vertinama esama būklė ir 
įvairūs^ nesutarimai, pabrė
žiant, kad to rriežasčių reikia 
ieškoti ne tik kitur, bet kartais 
ir pačiame VLIKe.

Tokie skundai ir metodai ke
lia ne tik nusistebėjimo, bet ir 
pasipiktinimo. Pamirštama, 
kad VLIKas nėra nei vi®no As
mens, nei vienos partijos rei
kalas. šiandien jį sudaro 10 
grupių atstovai, vėliau gali su
daryti 15 grupių, ar tik 6, ar 5 
ar kitaip. Ne čia esminis daly
kas. Bet kai viena grupė ima 
lipdyti nepaliečiama staba, kai 
bet kuris kritikos žodis mėgi
nama paversti kriminalu, da
lykas pasidaro aiškiai nebe- 
sveikas. ” ...

Kanadiškoje “Nepriklauso
moje Lietuvoje” (nr. 15), ver
tinant “Tėviškės žiburių” už
sipuolimus. tuo klausimu taip 
buvo pasisakyta: “VLIKas vi
sų pirma nėra neliestinas.” Jis 
pats periodiškai šaukia konfe
rencijas, kuriose daro praneši
mus ir laukia iš visuomenės 
kritiško įvertinimo, patarimų 
ir netgi gairinių nurodymų. 
Tai natūralu, nes jo darbas ga 
Ii būti labai didelis ir laukia
ma didelių vaisių. Todėl Tėviš
kės žiburių per didelis jautru
mas, ne pagal įeikalą ir ne 
pagal VLIKo tikslus, yra labai 
įtartinas.”

Jei jau VLIKo grupių tarpe 
prisieina tokiu tonu ir tokio
mis mintimis dalintis, tai veik 
suprantama, kad visai liauja- 

. masi varžytis, kai pradedama 
kalbėti apie grupę, nesančią ar 
dar formaliai nesančią Vilke. 
Tiems, kaip šiuo kartu atsiti
ko su Lietuvių Rezistencine 
Santarve, stačiai skelbiamas 
prakeikimas.

Aiškindamas ir savotiškai 
sustiprindamas Eltos komuni
katą, Draugas (1951. III. 14) 
rašė: “Būtų gal naudinga, jei 
Elta viešai paskelbtų LRS stei
gėju vardus. Težino visuome
nė, kas tragišku tautos gyveni
mo momentu ardo lietuvių vie
nybe”... Ir nesulaukdamas, kol 
tai Elta padarys, Draugas 1951. 
HI. 19 d. numeryje deda savo 
korespondento pranešimą iš 
Vokietijos, kur jau .minimos 
trijų asmenų pavardės, kurie 
“yra artimi naujajai santar
vei”. Ir tai tik “tarp kitko.”

Taigi, prileidžiama, kad laik
raštis skelbs ir daugiau tų 
“skaldytojų” pavardžių, kai 
tik jam ar jo korespondentams 
pavyks sužinoti.

Jeigu LRS būtų šiaipjau poli
tinė ar kultūrinė organizacija, 
tai toks pavardžių skelbimas 
būtų suprantamas, ir patys da
lyviai tai padarytų. Bet LRS 
yr rezistencinė kovinė organi
zacija, ir ji nėra suinteresuota 
kelti viešumon savo veikėjus ir 
dalyvius. Kam tai būtinai rei
kalinga saugumo ar lojalumo 
sumetimais, ji gali apie save 
painformuoti ir be Draugo tar
pininkavimo/bet ji nėra suin
teresuota atidengti visus savo 
davinius priešo informacijai 
ir infiltracijai. Ji nemato rei
kalo pastatyti J tiesioginį pa
vojų tuos mūsji tremtinių 
draugus ar gimines, kurie nėra 
pasiekę laisvojo pasaulio, ku
rie tebėra likę už geležinės už
dangos. Už tat Draugas tą da
lyką priešui stengiasi paleng
vinti, jis net siūlo, kad aktin
gųjų kovotojų ar veikėjų pa
vardės būtų paskelbtos.

Iš tikrųjų, šlykštesnio ir 
bjauresnio politinės kovos me
todo negali būti, čia jau dėl 
niekp nesivaržoma. Susigalvo
jo pasaką, kad LRS tai “vie
nybės skaldytojų pastangos”, 
kad gal vienas kitas jų tarpe 
yra ne toks “pilnutinis lietu
vis” kaip jį p. A. Šapoka su
pranta, ir tuo tikslu pradeda 
kampaniją, principu — uzi, 
uzi...

O ar LRS suskaldė Draugo 
jėgas, ar suskaldė bet kurios 

• partijos jėgas, ar suskaldė ko
kio partijų junginio jėgas, ar 
suskaldė tremtinių visuome
nės jėgas, ar suskaldė Lietu
vos vadavimo akciją, ar suskal
dė tikrąjį rezistencinį darbą, 
ar suskaldė nors vieną centą 
tam reikalui pasaulyje renka
mų aukų, ar apvogė nors vie
ną visuomenini iždą, -ar kr e i 
pėsi į kokią nors draugiją, lie
tuvišką įstaigą, ar pavienį 
žmogų, reikalaudama aukų, o 
už nedavimą grasindama Įra
šyti į juodą sąrašą, ar sukir
šino visuomenę, ar pradėjo 
piktas t ir* tendencingas pole- . 
mikas, ar padarė betkokį nuo
stolį tiems veiksniams, kurie 
sako, kad jie laisvina Lietu- ■ 
va?...7

Į tuos klausimus dar nebuvo 
duota nė vieno- konkretaus at
sakymo faktais.

STEP. BRIEDIS, Jr.
197 Ęavemeyer St., 

Tel: EVergreen 7-9394 
BROOKLYN 11, N. Y.

CL A. VOKET- 
VOKIETAITIS 
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y.
Tel. NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

16 Court St. Brooklyn, N.Y.
TeL MAln 5-1260 

.------------------------------------------------------------ 1
r-——

WILLIAM J. DRAKE
;> (Dragūnas)

b ADVOKATAS
1 4 ’ I

h 85-03 WAREHAAI PLACE, !

i Jamaica Estates 3, N. Y.

Tel. JAmaica 3-7722 ;

<“■ ——-
V. Zubawicz

NOTARY PUBLIC
111 AINSLE STREET, 

Brooklyn II, N. Y.
\--------------------------------------------------------------------- /

j JOSEPH VASTUNAS ~
I Real Estate & Insurance

Paskolos namams
1008 Gates Avenue

j Brooklyn, N. Y.
J GLenmore 5-7285 s

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai:
Cr. Šhimanskas, 
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET,
Brooklyn 11, N. Y. -

EV. 8-4608 .......... -
------- —---------------------------- 1

(Ray’s Liquor Store) 
Didelis įvairių rūšių degtinės 

ir vyno pasirinkimas.
Juozas ir Izabelė Misiūnai, 

Savininkai

T

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS 

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y. "

103-55 LEFFERTS BLVD. 
RISHMOND HILL, N. Y.

Virginia 3-3544

KAS
PIRMIAUSIA

Daugelis žmonių, kurie krei
piasi į mūsų praktiką, visus 
kitus gydymo būdus išmėgi
no. Jūs mėginate 
CHIROPRAKTIKĄ 
paskiausiai ir tampate svei
ki. Jūs galėjote daug skaus
mų išvengti, jei PIRMIAU
SIA chiropraktiką būtumėte 
mėginę. Chiroparktika išgy
džius! “beviltiškuosius”, pa
siekė pavydėtinai gerų pa
sekmių, tačiau tie patys len
gviau būtų pagydomi, jei jie 
ne būtų pasiekę kritingos 
būklės. Pirmiausia mėginki
te

Chiropraktiką 
JOHN D. PETTEI 

CHIROPRACTOR
68-04 Fresh Pond Road

Ridgewood.
HE/eman 3-4536.

A J ARŲ ŠAKNYS
Ajarų šaknys gelb- 

fsti nuo vidurių už
kietėjimo, gerai 
veikia skilvį, f pa
ti e d a pašalinti 
dieglius, nereika
lingus pilvo ga- 

v žus, paskatina ne

veikliuosius kūno organus ir 
taip pat naudinga mažakrau- 
jams. Mokslininkai sako, kad 
ajarų šaknys turi šių minera
lų: sulfuro, fosforo ir potasi- 
jaus. Visi šie mineralai reika
lingi žmogaus organizmui. A- 
jaras galima gerti kaip arbatą, 
taip pat naudinga juos kram
tyti ir seiles ryti. Ajarų šaknys 
$2.50 svąras. Mažiau perkant, 
6 uncijosuF$1700.

ALEXANDER’S CO.

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

HEmpstead 2-3800

PARDAVIMAS IR TAISYMAS

Herbert ^Bloomfield Inc..
110 HEMPSTEAD TURNPIKB '

Franklin Square, N. Y.
je -- -1------------- ----------------- -  -—--------

INSURANCE
REAL ESTATE

Patarnavimas pm

ORMAN 4 M1CHELSM
111-M JAMAICA. AVE. 
Kehoaed HE !«, K. T.

jwnroMKx

Virtini* 9-0842 ir
Virtini* 7-4111

LIETUVIU RADIJO PROGRAMA

Tel.

VISI KVIEČIAMI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ]

kurios yra transliuojamos šeštadieniai* nuo 4,45 iki 5,30 va
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5090 W).

. JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 VAL. PP.

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstą, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas. 
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 

baigęs Europoje
NEW YORK CITY 

traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš 
vyrams ir moterims.

j 1883 MADISON STREET,
v (Prie Firest Avė. stoties)
S Tel: EV.

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUŠKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y<
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

BROOKLYN 27, Y^ 
(RIDGEWOOD) 

2-9586

,, ,,.R,

Iš WWRL, 5000 kcl.

. 495 GRAND STREET > BROOKLYN' 11, N. Y 
Telefonas: EVergreen 4-9293

GLEN RESTAURANT
Puikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairioj rūšies 
žuvis. Paruošiami užsakymai išsinešimui t

DIDELIS VYNO IR LIKIERIŲ RASI RINK M AS
Salė parengimams ir susirinkimams

98 WYCKOFF AVE., ’ BROOKLYN. N. Y.
kampas DeKalb* Ave. (Prie pat Wagner Kino Teatro).

Telefonas: E V. 2-9118

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

Virginia 9-3112

8015 JAMAICA AVA.
(Skersai nuo Haven teatro)

-----------------------------------------. ... ____________________ . .

Matthew Mdžeika
Gėlės priistatomos į bet kurią f 

pasaulio vietą.
WOOODHAVEN 21, N. Y.

> ĮVAIRŪS GĖRYMAI IR VALGIAI 
LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS 

31 So. 3rd St., Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas EV. 4-8719

WINTER GARDEN TAVERN,
* ’ f

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET
TeL EVergreen 4-9737 ' BROOKLYN, N. Y.

VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

o

BARAS, RESTORANAS, DIDELĖ SALĖ SUSIRINKIMAMS 
VESTUVĖMS IR KITOKIOMS PUOTOMS

ATSILANKYTI

Mokslus
128 E. 86th ST.,

Virš Lexington Ave. požeminio 
visur. Atskiri laukimo kambariai

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR1 KIA1
Vakarais muzika pri^ baro, y

80 ST. MARKS PLACE
(8th St. ir 1st Avenue)

NEW YORK, N. Y.
GRamerey 7-9765

4 MALONI VIETA SUSITIKTI PO DARBO

RESTORANAS IR BARAS \
ĮVAIRUS GĖRYMAI IR UŽKANDŽIAI 

Savininkas — mūsų tautietis GEORGE RACHUN
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, BROOKLYN, N. Y

' Telefonas: HY 7-9758

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne 

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 7-1241. 

......................... .... .. ,. ..

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
M

Anglys. Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y;

Gyvenamoji vieta:
65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.

Telefanuoti po 5 vai. vakarais

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043

Paminkiau
J0S BERMEL INC-

H. H. ALTHOFF. Pr«.
PAVYZDŽIAI IR ĮSTAIGA

PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS Į ŠV. JONO KAPINES
Kampe Metropolitan ir 8-th Street (Dry Harbor Road) 

MIDDLE. VILLAGE. QUEENS COUNTY, N. Y.
Tel. DAvenport 6 2 DAvenport 6-2633

SCHOLES BAKING, Inc
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y-

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-977O-' t

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Tel. STagg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, . Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NF.wt.on 9-4464

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotovtm#

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną*. STagg 2-4409

Koplyčia Laidotuvėmr NOT AR\ PUBLIC

ANTANAS J. POLAKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

151 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
TeL EVergreen 7-8479 

----- ------  - ---- - -......... - -..... .... 411 ‘---
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 

automobilius įvairiems reikalams



BŪKIT SVEIKI _
DARBO IR POILSIO SVARBA

Kiekvienas, eidamas antrąją savo am- 
žiaus pusę, privalo žinoti, kas vyksta su jo kū
no komplikuota mašinerija, palaikančia jo gy
vybę. Jaunatvėje kiekvienas kūno organas dir
ba sklandžiai ir sutartinai, o pats organizmas 
pagamina nemažą energijos perteklių, kuris 
žmogaus naudojamas 'tais atvejais, kada jos 
negalima gauti normaliu būdu.

Brendimo metu, o paskui jau sulaukus 
gausesnių metų, tas energijos perteklius ma
žėja, nelyginant pinigai banke, kai neįneši 
naujų indėlių. Jaunas žmogus energijos vis dar 
gauna, bet tų energijos indėlių neturi seniai. 
Todėl juo senesnis, tuo labiau privalo taupyti 
savo energiją, jei nori ilgai gyventi.

Asmuo, kuris praeityje yra dirbęs sunkų 
darbą, sulaukęs šio amžiaus, turi pasieškoti 
lengvesnio arba dirbti trumpesnes valandas. 
Apslžlūrėjimas ir protingas veikimas čia gali 
daug padėti.

Yra daug žmonių, perlipusių jau savo am
žiaus pusę ir senstančių, kurie galvoja, kad jie 
vis dar yra pajėgūs atlikti tą pati, ką jie nu
veikdavo jaunystėje. Dažnai jie stengiasi ne
pasiduoti jauniesiems ir bando su jais lenkty
niauti, neva rodydami savo ištvermingumą. 
Betgi jie pritrūksta kvapo ir pamėlynuoja, kai 
tuo tarpu tas jaunuolis dar nėra spėjęs įšilti.

Dažnai tenka matyti pagyvenusius žmo
nes, vežant anglis arba kasant sniegą be susto- 
jimd keletą valandų. Tai labai sunkūs darbai. 
Jiesunaudoja labai daug energijos. Taip be 
pertraukos dirbant, dėl perdidelio nuovargio,

- - - - - - - - - - - - - - - Dr. S. Biežis
ištinka širdies priepuolis ir tada jau sunku su
teikti medicinos pagalbą. Tokių perdidelių fi
ziškų įtempimų reikia vengti. Jei darbas sun
kesnis, tai ji jeikia dirbti dalimis. Pradėjus 
jausti kad ir mažą nuovargi ar kvapo stoką, 
reikia būtinai dustelėti, ligi energijos vėl atsi
ras.

Kiekvienas judesys: ar jis būtų raštinės 
pobūdžio ar Įtemptas sunkesnis dirbtuvės dar
bas, sunaudoja tam tikrą kieki žmogaus ener
gijos, nelyginant važiuojanti mašina naudoja 
gazoliną. Ir juo sunkesnis darbas, tuo daugiau 
jam energijos reikia.

Išeikvota energija poilsio metu arba kaip 
sakoma sudėvėtos kūno dalys atstatoma. To
dėl ir reikalingas poilsis, kad kitos dienos dar
bui tos energijos gautumei. Jauneliam reikia 
mažiau laiko, o vyresniems daugiau tai ener
gijai atgauti. Dažnai tenka girdėti kalbant: 
“Kai buvau jaunas, tai, trumpai nusnūdęs, 
tapdavau pilnas energijos, o dabar, jei kiek 
miego nutrauki, tai jautiesi sustingęs, nėra jė
gų dirbti”.

Ir šitai yra tikra teisybė. Už tai pagyve
nęs žmogus, jei nenori stambios klaidos dary
ti, turi labai tvarkingai žiūrėti savo miego.

Iš kitos gi pusės imant, nors poilsis yra be 
galo svarbus, bet1 tai nereiškia, kad jau dabar 
žmogus turi sėdėti rankas sudėjęs. Toks* abso
liutus neveikimas irgi nėra geras. Reikia ką 
nors dirbti, bent pagal savo fizini pajėgumą. 
Darbas stiprina kraujo cirkuliaciją ir palaiko 
tvarkoje raumenis, kaip sakoma, neleidžia 
sugniužti.

AR ŽINOT, KAD UGNINĖ ŽEMĖ ŠALTA

SPORTAS IR LIETUVIAI
Rašo KĘSTUTIS ČERKELIŪN

Pašauktas į karinę tarnybą 
Brooklyno Lietuvių Atletų Kl. 
iškilusis krepšininkas Algirdas 
Birutis šiuo metu baigia apmo
kymą North Carolina valsty
bėje ir rugsėjo mėn. tikisi iš
vykti į užjūrį. Nepailstamas 
krepšininkų palydovas, Min
daugas Petrikas, taip pat ka
rinėj tarnyboj pietinėse vals
tybėse. Krepšininkui Algiui 
Ošlapui karinė tarnyba laiki
nai atidėta.

Praeitam sezone energingai 
veikę New Yorko futbolininkai 
yra susibūrę po Lietuvių Spor
to Klubo etikete. Neseniai iš
rinkta klubo valdyba: Petras 
Katinas — pirmininkas, Pet
ras Daukša — vicepirm., Jonas 
Atkočius — sekr., Jonas Gal- 
minas — ižd., Charles Simana
vičius — ūkvedis.
, Ketvirtadieniais nuo 6 vai. 
vak. žaidikai turi treniruotes 
durias praveda M. Brazauskas, 
rreiniruojamasi Arctic Ovai, 
L y. ten pat, kur praeitą žie
mą buvo įvykę daugis lietuvių 
rienuolikės rungtynių. Kitam 
sezone numatoma išsinuomoti 
eitą, patogesnę aikštę.

Rūpinamasi futbolo prieaug- lygos pirmenybėse. Gaila, šio 
iu, kurio labai pasigendama. J 
dubą nusistatya priimti tik 
įabaltiečius. Tuo tarpu mūsiš
kiams talkininkauja vienas 
atvis, Jėgeris, savo laiku žai- 
ięs Liepoj aus Olympia. Latvis 
ąžfningai lanko treniruotes 
r lietuviais futbolininkais <pa- 
enkintas.

Savo laiku’ šio laikraščio 
skiltyse buvo minėta apie iš
samų Brooklyno LAK H krep
šinio komandos pirmenybini 
balansą E. D. YMCA Church

.pažado neįmanoma ištesėti, 
nes H komanda savo taškų 
knygelės šiemet nevedė, o 
YMCA namuose buvo paaiš
kinta, jog jie pirmenybių taš
kų taip pat neturi. Paminėta, 
jog gal nuolatinis teisėjas, Mr. 
Waever, tas knygeles palaiko. 
Betgi tas teisėjas vasarai kaž
kur išvykęs, tad čia nieko ne
pešta.

Pajūrio mada.
Krepšininkų stovykloje, po 

kurdaus sezono, skaidresnių 
>rosvaisčių nematyti. O vis 
teito būtų galima šiek tiek 
ukrasti. Pavyzdžiui, ne viena
me New Yorko viešame paplū- 
ymy yra primėtyta eilės krep- 
inio aikštelių. Ar negalėtų 
rusų krepšininkai susitarti, 
okią savaitgalio dieną grupe- 
j nuvykti į pajūrį ir ten, tarp 
itko, vieną kitą pusvalandį 
paleisti prie krepšinio lentų”? 
’ai nieko nekainuoja, o nau- 
cs būtų visiems. Amerikos 
lunimas tokias progas uoliai 
audoją, nors dabar ne krepši- 
io sezonas ir minios dėmesys 
augiau nukrypęs į beisbolą. O 
ai mūsiškiai krepšininkai' jau 
laiškai numatę išsibraukti iš 
ktyviųjų tarpo?

Alfonsas ir Arturas 
savo atostogų metu

Broliai, 
ndriuliai 
įtomcblliu buvo patraukę į 
oronto, vėliau pasuko J De
bitą, pasiekė Chlcagą ir po 
dejų savaičių išvykos vėl grį- 
> į New Yorką. Turėjo progų 
isftikti su veteranais krepši- 
inkais. Chlcagoje Andriuliai 
įsirado tris Europos pirmeny- 
ų tūzus: Praną Talzūną, Fe
tišą Kriaučiūną ir Petrą Jur- 
Hą. Prisiminta netolimoji pra 
tis ir dar kartą pagyventa ta 
jotaika, kuri Lietuvoje buvo 
>rastinė anais laikais. įdomu, 
id šis susitikimas buvo mie- 
s ne Cik svečiams iš New 
orto, bet ir patiems Chica- 
>s gyventojams. Kriaučiūnas
Jurgėla ,nors gyvena tik ke

ta kvartalu vienas nuo kito, 
•buvo susitikę ar ne dešfrnt- 
etį. Amerikiečiai lietuviai ap- 
dlestavo. kad iki šiol Chica- 
>je kokio nors pabendradar- 
avimo su naujais atvykusiais 
ortininkais iš Europos nėra 
ivę. Jurgėla užsiminė, jog 
io reikalu buvo kalbėta, ža- 

bet taip ir liko.

$

Pora linksmesnių išdaigų iš 
mūsų savaitraščių sporto sky
rių. —

Liepos mėn. vidury viename 
savaitrašty buvo atspausdinta 
vienos tenisininkės nuotrauka 
Ir papuošta tokiu parašu: 
“Širley Fry, iš Akron, Ohio 
kovoja pusfinalyje prieš Wim
bledon (Anglija) dėl lauko te
niso meisterio titulo JAV.” čia 
susiplakė ne tik visiškas nenu- 
shnanymas sporte, bet ir pasi
gailėtina geografine klaida. 
Dar neteko girdėti, kad visame 
pasaulyje garsusis Wimbledo- 
nas mūsų geraširdžių redakto
rių būtų paverstas mergaite ir

Kitame savaitrašty, taip pat 
liepos mėn., buvo įdėta dvigu
ba sportinė nuotrauka ir toks 
parašas: “Nauda iš didelių 
rankų..'. Gilbert Raymond 
Hodges niekad nebūtų .pasie
kęs tokių didelių laimėjimų 
krepšinio sporte, jeigu jo ran
kos nebūtų tokios didelės.” I- 
domiausia, jog vienoje iš tų 
nuotraukų Hodges yra abiems 
rankoms įsikibęs į beisbolo laz 
dą... Galima nepasiduoti beis
bolo aistrai,' bet nuo kada 
krepšininkai žaidžia krepšinį 
įsistvėrę beisbolo lazdų, neį
manoma paaiškinti. O gal 
Brooklyno Dodgers, kur Hod
ges yra vienas pirmųjų žaldl- 
kų, nėra beisbolo klubas, bet 
krepšinio?

New Yorke, atrodo, gausu 
mūsų iškilesniųjų stalo tenisi
ninkų. Galima sutikti Vytau
tą Gerulaitį, Bronių Garankš
tį, Alfonsą Andriulį, iš moterų 
Gražina Paulavičiūtė — Dau
nienę, bet iki šiol negirdėti a- 
pie jų veiklą. O juk taip ne
sunku sulėkti į draugę ir su
rengti nors vienerias draugiš
kas rungtynes, pavyzdžiui, su 
New Jersey lietuviais, kurie, be 
pavienių pasirodymų, šiemet 
yra laimėję New Jersey koman 
dines pirmenybes. Dar praei
tais metais Brooklyno Lietuvių 
Atletų Klubo susirinkime bu
vo nubalsuota įsigyti stalą ir jį 
pastatyti klubo patalpose, bet 
jau pusantrų metų kaip suma
nymas palaidotas. Jei meiste
riai nepajuda, tai būtų- reika
linga sudaryti nors kuklias są
lygas jaunesniems, kurie norė
tų žaisti ir jie tikrai mielai 
žaistų.

Viena gražiausių užeigų
Brooklyn? ’ir apylinklįt

WARWICK INN, Inc. 
Edward & Aldona Polk, 

Sa v. 
BARAS IR RESTORANAS 

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7. N. Y.

TAylor 7-9852

r
Kas nori gero poilsio, tyro kalnų oro 1 
maisto, tevažiuoja atostogų tik t —

yiežio, skanaus

Kambarius užsisakykite iš anksto.

ONA MENDERIENĖ
BOX St, WHITE SULPHUR SPRINGS, N. Y.

im-gEara

Tel. Liberty 520, M 2
’ i 1 -.a.a.«a.aK iterrg.

Magelano kanalo viename 
smėlio iškyšulyje jau daugiau 
negu šimtas metų įsikūrė Pun
ta Arenas miestas. Jo pakran
tes skalauja Atlanto ir Ramio
jo vandenyno mėlynos bangos. 
Nuo to smėlio iškyšulio mies
tas ir gavo vardą. įdomi yra 
to miesto istorija.

Pirmaisiais jo kūrimosi lai
kais čia buvo nusikaltusiųjų 
kolonija, priklausanti Čilės re
spublikai. Apylinkės neišbren
dami miškai ir kanalo pakran
tės buvo apgyventos laukinių. 
Tai buvo nuotykių mėgėjų, lai
mės ir aukso ieškotojų paslap
tingas kraštas. Vėliau čia pra
dėjo važiuoti ir europiečiai — 
imigrntai ir saleziečiai misi j o- 
nieriai.

Punta Arenas, nors nedide
lis, bet europietiškos išvaizdos 
modernus miestas. Didesniąją 
dali imigrantų sudaro iš Jugo
slavijos atvykusieji. Laikui bė
gant tie ateiviai susiliejo su 
vietiniais ispanų kilmės gy
ventojais. Vietiniai gi lauki
niai, pasikeitus gyvenimo sąly
gomis. išnyko.

Europietiškasis elementas, 
susiliejęs su vietiniu, sukūrė 
savotišką kultūrą, duodamas 
jai ispaniškai chilenišką ant- 
palvj. Nuo to laiko pamažu ki
to ir to miesto vaizdas. Tas 
kraštas, kurs visų buvo vadina
mas prakeiktu, tapo palaimos 
šalimi. Dėka ten esančio uosto 
miestas .pradėjo augti: iškilo 
modernūs pastatai, stilingos 
bažnyčios, valdžios Įstaigos, 
saleziečių įsteigtos kolegijos ir 
misijų rezidencijos.

Daugelis lankytojų, kurie at
vyksta iš Europos, Amerikos ar 
net iš pačios čįlės, nustemba 
pamatę sparčią to miesto pa
žangą. Aišku, tai yra išdava ne
paprasto europiečių darbštumo 
ir susikryžiavusių kultūrų lenk
tyniavimo. Kiekvienas imigran
tas atnešė ką nors naujo ir ge
ro iš savo krašto.

Punta Arenos miestas turėjo 
didelės reikšmės, kol nebuvo 
perkastas Panamos kanalas. 
Tuomet čia praplaukdavo ir su
stodavo patys didieji Europos 
ir Amef. laivai, atveždami nau
jų imigrantų ir prekių. Tai, ži
noma, žymiai prisidėjo prie to 
miesto kultūros ir prekybos 
klestėjimo.

Laivai čia noriai stodavo, 
nes uostas buvo laisvas nuo 
mokesčių. Po Panamos kanalo 
pravedimo Punta Arenos uosto 
reikšmė sumažėjo. Nors turis
tų, mokslininkų to krašto ty
rinėti oų, antarktinės gamtos 
vaizdų mėgėjų ir šiandien ne
stinga. Tai kraštas, kuris dau
gelį vilioja: patekti į patį pa-

šaulio galą ir pamatyti, kas ten 
dedasi, kaip ten žmonės gyve
na.

Iki šiol didžiausi šio krašto 
pragyvenimo šaltiniai buvo gy
vulininkystė, anglių kasyklos, 
aukso ieškojimas ir prekyba. 
Tūkstantinės avių kaimenės, 
kurias per ištisus metus raiti 
piemenys su šunimis gano po 
akimi neaprėpiamus laukus, 
duoda daug mėsos, vilnų ir kai
lių savam kraštui ir eksportui.

Ugnies žemėje 1946 m. buvo 
atrasti ir 1949 m. jau eksploa
tuojami didžiuliai žibalo šalti
niai. Tai naujs krašto istorijos 
lapas.

Kun. M. Pusčius.

MINĖTINOS DIENOS
Rugp. 12-19, 1935 — Pirmas 

Pasaulio Lietuvių Kongresas 
Kaune ir Klaipėdoje.

Rugp. 12, 1569 — Lietuva su
darė Liublino Uniją su Lenki
ja.

$ $
♦

13, 1898 — Amerika 
Ispaniją Filipinų Sa- 
salos prijungtos prie 

(Prieš P<>*ą metų

Rugp. : 
nugalėjo 
lose, tos 
Amerikos. 
Amerika suteikė Filipinų Sa
loms visišką nepriklausomybę)

Rugp. 14, 1945 — Japonija 
sutiko baigti karą, po to kai 
gavo porą atominių bombų.

* *
Rugp. 15, 1382 Mirė DLK. 

Kęstutis, Jogailos įsakymu pa
smaugtas Krėvos pilyje.

Nuosavybės 
pardavimui

Dėl senatvės parduodama 
gėlių auginimo ir pardavinė
jimo biznis, namas dviem šei
mom, dvi krautuvės, garažas ir 
inspektes (Hot.House).

Kepykla seniai išdirbta vie
ta lietuvių centre, mūro na-

Senatvė verčia parduoti.
Viešbutis su namais, 5 akrai 

žemės, keletas vasarnamių, sa
vininkas išvažiuoja i Texas 
valstybę.

Keletas saliūnų mieste, prie 
didžiulio ežero įlankos. Par
duodama pigiai dėl senatvės.

■Namai, apartmentai nuo 4 
lik 40 šeimynų parduodama ne
brangiai.

Grosernė lietuvių centre 5 
šeimynų namas, garažas.

žemės plotas dėl 
stoties, prie didelės 
200 automobilių.

Keletas namų dėl 
tuvių centre.

Keletas vasarnamių prie di
delio ežero.

Visos šios nuosavybės yra 
vakarinėje New Yorko valsty
bės dalyje.

Dėl informacijų kreipkitės į 
Vienybę — 412 Bedford Ave., 
Brooklyn, 11, N. Y. Tel. EV. 
4-0862.

“parking” 
dirbtuvės,

biznio lie-

DAvenport 6-0259
RALPH K R U C H

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

Dr. S. Černovas 
Kraujo ir Odos ligos 

223 SECOND AVENUE.
Room 14 

Tel. GR. 7-7697

JONAS PATAŠIUS 
žiedai, laikrodžiai, jų tai

symas, kosmetika ir 
religiniai dalykai. • 

307 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Chroniškos Ligos
Nervų, odos, skilvio, inkstų, pūs
lės. bendras nnrilpnimas. nugar

kaulio negalavimai, latakai 
Penicilin — visi modernus 

i švirkštimai
Venų iisiplėtimai gydomi be skaus 

mo ir moksliniais metodais
X RAY

Konsultacija $3.00 
Vaistai.

Dr. Burton Davis
415 Lexington Avenue,

Cor. 41 rd St. New York City
Pirm., treė. ir pentad. 9:30-2 vai. 
ir 4:00—6:30 vai. šeit. 9:30 

iki I vai. p. p.
Sekm. ir ivent. 10 iki 12 v. dienų 
Uždaryta antr. it ketvirtadieniais.

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas.

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

A. ANDRIUŠKEVIČIUS

Laikrodininkas
Taiso įvairių formų vi

sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

KURIE SERGAT AR
THRITIS ir REUMATU
kam jums kentėti be reikalo, jeigu 
galima jums padėti! Greitai ir tikrai 
pajausite palengvėjimą, vartodami mu
su dar niekeno nepralenktų vaistų 

PARAPACK PX"°
Pageidaujant, vaistai pristatomi ju

mis į namus.
Mes turime krūvas padėkos laiškų, 

gautų ii patenkintų pacientų.
Nemokamai tikriname savo vartoto-

Parapack—putos jau daugiau kaip 
10 metų vartojamai 100 instittrrų 
Vokietijoj, Austrijoj it Šveicarijoj su 
dideliu 
garsaus 
Norint

pasisekimu. Tai yra Ii* srities 
mokslininko iiradimas.
smulkesnių žinių telefonnokite 

arba rąžykite

PARAPACK Will Hits
175 Jackson Str., Hempstead,

Tel.: Hempstead 2-1469 
Kasdien atidaro nuo 2 iki 8 vai. 

Lengvai patiekti LIRR trankiai*, 
prieiai tNassau autobosų stotį.

Priel arba po darbo vilandų arba 
aekmadieriai* skambinkit lino tele- 

lefoflu: IRoaeide 6-8073

— 1 1 1

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. VACLOVAS PAPROCKAS VALANDOS:
1357 Bushwick Ave. 12:30 — 2

t Ofiso tel. GLenmore 5-3094 .6 — 8
(važiuoti Jamaica line iki ir susitarus

iki Chauncey St.). Sekmadieniais uždaryta

DR. TADAS SAVICKAS
VALANDOS: 
1 — 2 popiet

1390 East 31st Street
6 — 8 vakare 
ir susitarus

(kampas Avenue N) Ofiso tel. ESplanade 7-1135
Buto tel. TAylor 7-8231

PETER GUSTAITIS, Jr., M. D. VALANDOS: 
2 — 3 popiet

87-20 85th Street 6 — 8 vakare 
-Ketvirtadieniai* ir šventad.

Woodhaven. L. I.. N. Y. tik susitarus
Tel. Virginia 9-6125

DR. BLADAS K. VENCIUS
VALANDOS: 
9 — 12 ryte

(DANTŲ GYDYTOJAS)
499 Grand Street

2 — 9 vakare
Penktadieniais uždaryta

Tel. Ofiso STagg 2-0706
Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ VALANDOS:

(DANTŲ GYDYTOJAS)
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare

221 So. 4th Street Penktadieniais uždarvro 
Tel. EVergreen 7-6868

REZISTENCIJA IR ĮTŪŽIMAS Lietuviai advokatai

PERVEŽIMAS
keleivių, bagažų, prekių, daiktų ir t. t.
mieste ir už miesto pagal , pigiausią 
kainą. Skambinti kasdien nuo 6 ryto 
iki 10L vai. vak. CYpress 9-787$

FIRMA VEIKIA 7 DIENAS PER SAVAITĘ
TRANSPORTATION BUREAU

2066 Anthony Avenue, New York 57, N. Y.

Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRASH

Pataisymo — pertaisymo darbai
9432 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.

■Tel. Virginia 9-6354

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome Įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y,

Telefonas: EV. 4-3049

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

Credited and 
Compounded 

Quarterly

Latest 
Quarterly 

Interest-Dividend

Accounts

2%
A YEAR

On Regular Savings
Interest starts from the first of every 
month on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before January 10, April 5, 
July 10. and October 5 will draw interest from the 

first of such months if left to the end of a 
quarterly dividend’, period.

THE

SAVINGS BANK
135 Broadway at Bedford Ave., 539 Eastern Parkway 

at Nostrand Ave. Brooklyn, N. Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 

INSURED UP TO $10.000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

lill

ALBERTS
ALBERT ELICE, Sav. įsteigta 1920 m. i

Didžiausias įvairią baldą išpardavimas
Miegamųjų ir gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 

kambarių baldai ir kiti rakandai.

DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30% į
Geros rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnkvimas.

246-48-50-52-54-56 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. ;
Telefonas EV. 7-4387

(Atkeltasis 5 ,psl.)
Visi, kas VLIKo veiklą pakri
tikuoja ar šiaip pareiškia pa
stabų dėl jo linijos, sulaukia 
atšakaus atkirtimo, Jog tai y- 
ra “negatyvi” kritika, autorite
to griovimas, kenkimas Lietu
vos laisvinimo darbams (plg. 
katalikų žurnalo AIDŲ str.). 
Maža to, tai esąs ir lietuvių 
tautos vienybės ardymas...

Maža ir to. Ne bę atitinkamų 
centrų žinios kai kur leidžia
ma sau tuo pretekstu skundą 
lietuviui prieš lietuvį kelti. 
Pvz., krikščionių demokratų 
grupės atstovas Anglijoje p. J. 
Matulionis (Rentelno — Kubi
liūno laikais finansų generali
nis tarėjas Lietuvos general- 
bezirke...— tuo nenorima da
ryti jokios blogos aliuzijos, nes 
generalinių tarėjų tarpe būta 
aktyvių rezistentų, keturi, jų 
net .pateko į Stutthofo koncle- 
gerį, bet faktas yra, kad p. Ma
tulionis ten nepateko ir ėjo to
liau savo pareigas),— taigi, tas 
p. Matulionis Didžiosios Brita
nijos lietuvių Sąjungos Centro 
Valdybai padavė oficialų skun
dą, kaltindamas dr. S. Kuz
minską, jog šis per Vasario 16 
d. minėjimą Coventeryje savo 
paskaitoj... pasisakė prieš VL- 
IKą (!). Ir p. Matulionis ir p. 
Kuzminskas abu yra Sąjungos 
Tarybos nariai. Kaip jūsų re
porteris išsiaiškino, paskaitoje 
niekur nebuvo 4‘pasisakyta 
prieš VLIKą”, bet buvo kritiš
kai vertinama esama būklė ir 
įvairūs^ nesutarimai, pabrė
žiant, kad to rriežasčių reikia 
ieškoti ne tik kitur, bet kartais 
ir pačiame VLIKe.

Tokie skundai ir metodai ke
lia ne tik nusistebėjimo, bet ir 
pasipiktinimo. Pamirštama, 
kad VLIKas nėra nei vi®no As
mens, nei vienos partijos rei
kalas. šiandien jį sudaro 10 
grupių atstovai, vėliau gali su
daryti 15 grupių, ar tik 6, ar 5 
ar kitaip. Ne čia esminis daly
kas. Bet kai viena grupė ima 
lipdyti nepaliečiama staba, kai 
bet kuris kritikos žodis mėgi
nama paversti kriminalu, da
lykas pasidaro aiškiai nebe- 
sveikas. ” ...

Kanadiškoje “Nepriklauso
moje Lietuvoje” (nr. 15), ver
tinant “Tėviškės žiburių” už
sipuolimus. tuo klausimu taip 
buvo pasisakyta: “VLIKas vi
sų pirma nėra neliestinas.” Jis 
pats periodiškai šaukia konfe
rencijas, kuriose daro praneši
mus ir laukia iš visuomenės 
kritiško įvertinimo, patarimų 
ir netgi gairinių nurodymų. 
Tai natūralu, nes jo darbas ga 
Ii būti labai didelis ir laukia
ma didelių vaisių. Todėl Tėviš
kės žiburių per didelis jautru
mas, ne pagal įeikalą ir ne 
pagal VLIKo tikslus, yra labai 
įtartinas.”

Jei jau VLIKo grupių tarpe 
prisieina tokiu tonu ir tokio
mis mintimis dalintis, tai veik 
suprantama, kad visai liauja- 

. masi varžytis, kai pradedama 
kalbėti apie grupę, nesančią ar 
dar formaliai nesančią Vilke. 
Tiems, kaip šiuo kartu atsiti
ko su Lietuvių Rezistencine 
Santarve, stačiai skelbiamas 
prakeikimas.

Aiškindamas ir savotiškai 
sustiprindamas Eltos komuni
katą, Draugas (1951. III. 14) 
rašė: “Būtų gal naudinga, jei 
Elta viešai paskelbtų LRS stei
gėju vardus. Težino visuome
nė, kas tragišku tautos gyveni
mo momentu ardo lietuvių vie
nybe”... Ir nesulaukdamas, kol 
tai Elta padarys, Draugas 1951. 
HI. 19 d. numeryje deda savo 
korespondento pranešimą iš 
Vokietijos, kur jau .minimos 
trijų asmenų pavardės, kurie 
“yra artimi naujajai santar
vei”. Ir tai tik “tarp kitko.”

Taigi, prileidžiama, kad laik
raštis skelbs ir daugiau tų 
“skaldytojų” pavardžių, kai 
tik jam ar jo korespondentams 
pavyks sužinoti.

Jeigu LRS būtų šiaipjau poli
tinė ar kultūrinė organizacija, 
tai toks pavardžių skelbimas 
būtų suprantamas, ir patys da
lyviai tai padarytų. Bet LRS 
yr rezistencinė kovinė organi
zacija, ir ji nėra suinteresuota 
kelti viešumon savo veikėjus ir 
dalyvius. Kam tai būtinai rei
kalinga saugumo ar lojalumo 
sumetimais, ji gali apie save 
painformuoti ir be Draugo tar
pininkavimo/bet ji nėra suin
teresuota atidengti visus savo 
davinius priešo informacijai 
ir infiltracijai. Ji nemato rei
kalo pastatyti J tiesioginį pa
vojų tuos mūsji tremtinių 
draugus ar gimines, kurie nėra 
pasiekę laisvojo pasaulio, ku
rie tebėra likę už geležinės už
dangos. Už tat Draugas tą da
lyką priešui stengiasi paleng
vinti, jis net siūlo, kad aktin
gųjų kovotojų ar veikėjų pa
vardės būtų paskelbtos.

Iš tikrųjų, šlykštesnio ir 
bjauresnio politinės kovos me
todo negali būti, čia jau dėl 
niekp nesivaržoma. Susigalvo
jo pasaką, kad LRS tai “vie
nybės skaldytojų pastangos”, 
kad gal vienas kitas jų tarpe 
yra ne toks “pilnutinis lietu
vis” kaip jį p. A. Šapoka su
pranta, ir tuo tikslu pradeda 
kampaniją, principu — uzi, 
uzi...

O ar LRS suskaldė Draugo 
jėgas, ar suskaldė bet kurios 

• partijos jėgas, ar suskaldė ko
kio partijų junginio jėgas, ar 
suskaldė tremtinių visuome
nės jėgas, ar suskaldė Lietu
vos vadavimo akciją, ar suskal
dė tikrąjį rezistencinį darbą, 
ar suskaldė nors vieną centą 
tam reikalui pasaulyje renka
mų aukų, ar apvogė nors vie
ną visuomenini iždą, -ar kr e i 
pėsi į kokią nors draugiją, lie
tuvišką įstaigą, ar pavienį 
žmogų, reikalaudama aukų, o 
už nedavimą grasindama Įra
šyti į juodą sąrašą, ar sukir
šino visuomenę, ar pradėjo 
piktas t ir* tendencingas pole- . 
mikas, ar padarė betkokį nuo
stolį tiems veiksniams, kurie 
sako, kad jie laisvina Lietu- ■ 
va?...7

Į tuos klausimus dar nebuvo 
duota nė vieno- konkretaus at
sakymo faktais.

STEP. BRIEDIS, Jr.
197 Ęavemeyer St., 

Tel: EVergreen 7-9394 
BROOKLYN 11, N. Y.

CL A. VOKET- 
VOKIETAITIS 
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y.
Tel. NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

16 Court St. Brooklyn, N.Y.
TeL MAln 5-1260 

.------------------------------------------------------------ 1
r-——

WILLIAM J. DRAKE
;> (Dragūnas)

b ADVOKATAS
1 4 ’ I

h 85-03 WAREHAAI PLACE, !

i Jamaica Estates 3, N. Y.

Tel. JAmaica 3-7722 ;

<“■ ——-
V. Zubawicz

NOTARY PUBLIC
111 AINSLE STREET, 

Brooklyn II, N. Y.
\--------------------------------------------------------------------- /

j JOSEPH VASTUNAS ~
I Real Estate & Insurance

Paskolos namams
1008 Gates Avenue

j Brooklyn, N. Y.
J GLenmore 5-7285 s

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai:
Cr. Šhimanskas, 
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET,
Brooklyn 11, N. Y. -

EV. 8-4608 .......... -
------- —---------------------------- 1

(Ray’s Liquor Store) 
Didelis įvairių rūšių degtinės 

ir vyno pasirinkimas.
Juozas ir Izabelė Misiūnai, 

Savininkai

T

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS 

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y. "

103-55 LEFFERTS BLVD. 
RISHMOND HILL, N. Y.

Virginia 3-3544

KAS
PIRMIAUSIA

Daugelis žmonių, kurie krei
piasi į mūsų praktiką, visus 
kitus gydymo būdus išmėgi
no. Jūs mėginate 
CHIROPRAKTIKĄ 
paskiausiai ir tampate svei
ki. Jūs galėjote daug skaus
mų išvengti, jei PIRMIAU
SIA chiropraktiką būtumėte 
mėginę. Chiroparktika išgy
džius! “beviltiškuosius”, pa
siekė pavydėtinai gerų pa
sekmių, tačiau tie patys len
gviau būtų pagydomi, jei jie 
ne būtų pasiekę kritingos 
būklės. Pirmiausia mėginki
te

Chiropraktiką 
JOHN D. PETTEI 

CHIROPRACTOR
68-04 Fresh Pond Road

Ridgewood.
HE/eman 3-4536.

A J ARŲ ŠAKNYS
Ajarų šaknys gelb- 

fsti nuo vidurių už
kietėjimo, gerai 
veikia skilvį, f pa
ti e d a pašalinti 
dieglius, nereika
lingus pilvo ga- 

v žus, paskatina ne

veikliuosius kūno organus ir 
taip pat naudinga mažakrau- 
jams. Mokslininkai sako, kad 
ajarų šaknys turi šių minera
lų: sulfuro, fosforo ir potasi- 
jaus. Visi šie mineralai reika
lingi žmogaus organizmui. A- 
jaras galima gerti kaip arbatą, 
taip pat naudinga juos kram
tyti ir seiles ryti. Ajarų šaknys 
$2.50 svąras. Mažiau perkant, 
6 uncijosuF$1700.

ALEXANDER’S CO.

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

HEmpstead 2-3800

PARDAVIMAS IR TAISYMAS

Herbert ^Bloomfield Inc..
110 HEMPSTEAD TURNPIKB '

Franklin Square, N. Y.
je -- -1------------- ----------------- -  -—--------

INSURANCE
REAL ESTATE

Patarnavimas pm

ORMAN 4 M1CHELSM
111-M JAMAICA. AVE. 
Kehoaed HE !«, K. T.

jwnroMKx

Virtini* 9-0842 ir
Virtini* 7-4111

LIETUVIU RADIJO PROGRAMA

Tel.

VISI KVIEČIAMI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI ]

kurios yra transliuojamos šeštadieniai* nuo 4,45 iki 5,30 va
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5090 W).

. JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 VAL. PP.

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstą, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas. 
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 

baigęs Europoje
NEW YORK CITY 

traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš 
vyrams ir moterims.

j 1883 MADISON STREET,
v (Prie Firest Avė. stoties)
S Tel: EV.

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUŠKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y<
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

BROOKLYN 27, Y^ 
(RIDGEWOOD) 

2-9586

,, ,,.R,

Iš WWRL, 5000 kcl.

. 495 GRAND STREET > BROOKLYN' 11, N. Y 
Telefonas: EVergreen 4-9293

GLEN RESTAURANT
Puikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairioj rūšies 
žuvis. Paruošiami užsakymai išsinešimui t

DIDELIS VYNO IR LIKIERIŲ RASI RINK M AS
Salė parengimams ir susirinkimams

98 WYCKOFF AVE., ’ BROOKLYN. N. Y.
kampas DeKalb* Ave. (Prie pat Wagner Kino Teatro).

Telefonas: E V. 2-9118

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

Virginia 9-3112

8015 JAMAICA AVA.
(Skersai nuo Haven teatro)

-----------------------------------------. ... ____________________ . .

Matthew Mdžeika
Gėlės priistatomos į bet kurią f 

pasaulio vietą.
WOOODHAVEN 21, N. Y.

> ĮVAIRŪS GĖRYMAI IR VALGIAI 
LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS 

31 So. 3rd St., Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas EV. 4-8719

WINTER GARDEN TAVERN,
* ’ f

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET
TeL EVergreen 4-9737 ' BROOKLYN, N. Y.

VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

o

BARAS, RESTORANAS, DIDELĖ SALĖ SUSIRINKIMAMS 
VESTUVĖMS IR KITOKIOMS PUOTOMS

ATSILANKYTI

Mokslus
128 E. 86th ST.,

Virš Lexington Ave. požeminio 
visur. Atskiri laukimo kambariai

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR1 KIA1
Vakarais muzika pri^ baro, y

80 ST. MARKS PLACE
(8th St. ir 1st Avenue)

NEW YORK, N. Y.
GRamerey 7-9765

4 MALONI VIETA SUSITIKTI PO DARBO

RESTORANAS IR BARAS \
ĮVAIRUS GĖRYMAI IR UŽKANDŽIAI 

Savininkas — mūsų tautietis GEORGE RACHUN
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, BROOKLYN, N. Y

' Telefonas: HY 7-9758

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne 

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
EVergreen 7-1241. 

......................... .... .. ,. ..

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
M

Anglys. Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y;

Gyvenamoji vieta:
65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.

Telefanuoti po 5 vai. vakarais

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043

Paminkiau
J0S BERMEL INC-

H. H. ALTHOFF. Pr«.
PAVYZDŽIAI IR ĮSTAIGA

PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS Į ŠV. JONO KAPINES
Kampe Metropolitan ir 8-th Street (Dry Harbor Road) 

MIDDLE. VILLAGE. QUEENS COUNTY, N. Y.
Tel. DAvenport 6 2 DAvenport 6-2633

SCHOLES BAKING, Inc
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y-

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-977O-' t

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Tel. STagg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, . Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NF.wt.on 9-4464

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotovtm#

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną*. STagg 2-4409

Koplyčia Laidotuvėmr NOT AR\ PUBLIC

ANTANAS J. POLAKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

151 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
TeL EVergreen 7-8479 

----- ------  - ---- - -......... - -..... .... 411 ‘---
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 

automobilius įvairiems reikalams



Cttauskas, žinomas muzi
kas, siunčia linkėjimus iš As
bury Park, N. J., kur jis su 
žmona yra nuvykęs atostogų.

J. Herbert, lietuvis biznie
rius iš Franklin Square, N. Y., 
šiuo metu lankosi Black Hills, 
3. Dakota, iš kur jis Vienybės 
redakcijai siunčia linkėjimus.

A. Vaičiulaitis, žinomas ra
šytojas, pereina dirbti į Voice 
of America.

Pijus Inca, senas Vienybės 
skaitytojas, šiomis dienomis 
išvyko t Baltimore, Md., kur

• gyvena jo duktė ir žentas.
Ant. Juodgudis, Bostono sve

čias lankėsi Brooklyne Ir taip 
pat aplankė mūsų redakciją.

Dr. Tadas Savi ckas prašo 
pranešti, kad jo kabinetas 
rugpiūčio 13 ir 14 dieną pirma
dienį ir antradieni bus uždary
tas.

Mec. Razgaitis, baritonas, 
pasimokęs pas VI. Ivanauską 
dainavimo, pirmą kartą daly
vavo Stuko radijo programoje 
ir vykusiai sudainavo dvi dai- 

'nas.
T. Kalėdienė, mūsų laikraš

čio skaitytoja iš Bronx, N. Y., 
kartu su sūnum, ir draugais 
Strumilais išvyko poilsiui pas 
Galinauskus, gyvenančius Con
necticut valstybėje.
, J. Baranauskas, vienybietis 
iš New Yorko, šiomis dienomis 
išvyko į Montreal; aplankyti 
savo giminių.

Pr. Markevičius su žmona 
grįžo iš Pennsylvanijos valsty
bės, kur jiedu praleido savo 
atostogas.

N. Kulbokienė, žinoma vie- 
nybietė, išvyko į Menderių ū- 
kį, kur ji žada pabūti ilgesnį 
laiką.

V. Sodaitis, jaunas vienybie
tis, jau kuris laikas tavernos 
biznyje, kuris yra 32 Ten Eyck 
St., Brocklyne.

■ ■•-5*........... •; . •

Muilo burbulai patinka 3 su puse metų Daney bet ir jo 
draugui.

DARIAUS GIRĖNO MINĖJIMAS

Liepos 20 d., Lietuvių Pilie
čių Klubo Salėje Brooklyne 
įvyko mūsų didvyrių Dariaus- 
ir Girėno aštuoniolikos metų 
sukakties žygio minėjimas. Va
karą suruošė Paminklui Staty
ti Komitetas. Minėjimas pra
dėtas Amerikos ir Lietuvos 
himnais, kuriuos sugrojo J. 
Vedegys, V. A. Bekeris, J. Di- 
riginčiui pritariant armonika. 
Pramogos dalyviai vienos mi
nutės susikaupimu išreiškė pa 
garbą žuvusiems lakūnams Da
riui ir Girėnui.

Komiteto pirmininkas ir pro 
gramos vedėjas J. šaltis, savo 
trumpa kalba apibūdino šio 
susirinkimo tikslą ir priminė, 
kad yra gautas iš New Yorko

miesto Parkų pareigūnų nau
jas paminklui statyti projek
tas, kurio formą jis susirinku
siems apipasakojo. Iš eilės 
kalbėjo komiteto nariai, advo
katas S. Briedis, Jr., A. Gilma
nas ir J. Kairys. Paskui iš
kviestas .kalbėti vietinės Trem
tinių Draugijos atstovas, An
tanas Benderius, jis gražiai 
nušvietė lakūnų žygį, o pa
minklo reikalu pasiūlė verčiau 
Įkurti didžiulį namą jų atmin
čiai.

NAUJAI ATVYKUSIEJI

Rugp. 5 d. laivu “General 
Stewart” atvyko Į. New Yorko 
uostą šie lietuviai tremtiniai:

Adamkevičius, Ona, Gytis, 
Rasa. Maspeth, N. Y.

Būdvytis, Marija. Chicago.
Ciuplys, Vincas. Boston.
Greblyte, Irena. Newark.
Jagutis, Martynas, Greta, 

Marija, Elzė, Rūta, Milda, Kel
mus. Detroit.

Jasiulevičhis, Juozas, Elena, 
Vytautas, Jonas, Bronius. Un
ion City, Conn.

Jevutis, Jurgis, Ona, Ona-Ja- 
nė. Waterbury, Conn.

Jonaitis, Boleslovas, Olga. 
Chicago, Ill.

MačiuMs, Juozas, Katarina, 
Miaria, Claudio. Cicero, III.

Mirkaitis, Elena, Klaus, Gun
ter, Erich. New York.

Oddoy, Anna. Maspeth, N. Y.
Papendikas, Ona, Reinhold. 

Detroit, Mich.
Pundzevičius, Donatas, Eli

zabeth. Detroit.
Rigertas, Sofija, Horstas-A„ 

Ingridas, Astra. Chicago.
Sakalauskas, Aldona. Wa

terbury, Conn. ,
Schumann, Henryk, Alek

sandra, Brooklyn, N. Y.
Sprenaltls, Meta, Jonas. Dor

chester, Mass.
Tatar, Ruta, Robert, Ramon. 

New York.
Vasilaitis, Julia, Maria, Jad

vyga, Feliksas, Bronius. oSuth- 
ington, Conn.

Velder - Korshos, Marion, 
Christina. Brooklyn, N. Y.

Vyšniauskas, Elena, Sangun. 
das Tacoma, Wash.

Zfzas. Aleksandras, Algirdas, 
Norbertas, Phila- 

delohia, Pa.
Pauitinat, Helene. Chicago.
Gelschelt, Helmut. Chicago.
Pudlmet, Martha, Ludwig, 

Adelf, Frma. Bridgeport, Conn.
Rugpiūčio 6 d. ylaivu “Gene

ral Taylor” atvyto | New Yorko 
uosta Ale lietuviai tremtiniai:

Aukštuolis. Stasys. Ona, Bi
rute. Klncs Partą N. Y.

Dumašytė. Alma. New York.
Galinis, Viktoras. Cleveland.
Gronau. Emil. A., Minna M., 

Gfcel?. A

Kasiulis, Jurgis, Margarete. 
Chicago.

Kipa, Magdalena', Wady m, 
Alla, Albert, Irena. N. Y.

Kolberg, Heirich, Hollis- 
wood, L. I.

Kvietkauskienė, Ona, Linda.
Hartford, Conn.

Lideikis, Vladas, Kaethe.
Madison, Wis.

Ncrvaišis, Bronius, Hadwiga, 
Edward. Cleveland.

Rastapkevičius, Vytautas.
Watęrtown, Conn.

Skuodas, Morta, Pranas, Le
enas, Viktoras, Bronius, Alfre
das, Christel, Ledruna/

Sutkevičienė, Marija, Gilber
tas, Irena, Jakubas V. Omaha, 
Nebr.

Svolkėnas, Jonas, Maria. 
Chicago, UI.

Volotkevičius, Vaclovas. Ma- 
ttapan, Mass.

Zubrickienė, Ona. Chicago. 
Zhuk, Philipp, Valerija, Vale
rija. Elizabethville, Pa.

Taip pat kalbėjo Juozas Gin- 
kus, buvęs New Yorko apskri
ties skridimo paruošimui į Lie
tuvą pirmininku. Kaipo sve
čias kalbėjo Juozas Tysliava: 
jis plačiai aiškino aviacijos 
nuotykius ir sutiko pagerbti 
tokiu paminklu kokį komite
tas dabar iš New Yorko miesto 
yra gavęs. Jonas Valaitis se
niai brooklyniečiams matytas 
ir girdėtas pasakė reikšmingą 
kalbą didvyrių garbei. Jis pa
tarė tokį paminklą, kokį išga
lima nes įsteigti gražius na
mus ir sales kainuotų iki $200,- 
000.00, jų dar neturime.

protarpiais, kanklių 
pagrojo keletą muzi-

Kalbų 
orkestras 
kos kurinių. Vakaras buvo gra
žus ir įspūdingas, publika bu
vo pateniknta ir plojo. Įėjimas 
buvo nemokamai, tad prašyta 
aukų, surinkta $41.20.

Aukojusių vardus paskelbsi
me vėliau. Visiems nuoširdžiai 
dėkojame. J. š.

MIRĖ ALEKSANDRAS
ŠRIUPSKIS BUVĘS 
VIENYBĖS DIREKTORIUS

Rugpiūčio 8 dieną Easton, 
Pa. mirė buvęs Vienybės ben
drovės direktorius Aleksandras 
šriupskis. Plačiau * pranešime 
kitame numeryje.

« P«l.

Liepos 30 d. laivu “Geenral 
Blatchford” atvyko į New Or
leans uostą šie lietuviai trem
tiniai :

Biknaitis, Vincas, Marta, Me
lanija — Brooklyn, N. Y.

Dargis, Alfonsas, Louise — 
Rochester, N. Y.

’ Doreika, Antanas, Gerda, 
Hans, Leonas — Worcester, 
Mass.

Grigaliūnas, Marijona, Ka- 
ziimeras, Liudvika — Chicago.

Iljasevičius, Kostas, Eugeni
ja, Marija — Detroit.

Juozapavičius, Aleksandras, 
Konstancija— Brooklyn, N.Y.

Juzėnaitė, Ona — Brooklyn, 
N. Y.

Krompolcienė, Ona —Brook
lyn. N. Y.

Mankus, Simonas, Louise — 
Chicago.

Pragulbickas, Juozas —Chi
cago.

Sallenė, Elizabeth, Beneta— 
Detroit.

Vailionis, Juozas — Amster
dam.

Vaitkus, Mykolas — Brock
ton, Mass. •

Vyšniauskas, Marija — Phi
ladelphia.
Zaborskls, Michelina—Scotts- 

ville, Mich.

Adv. Antanas Weslan 
grižo iš Brazilijos

Antanas Weslan (Vezlans- 
kas), žinomas advokatas ir 
veikėjas Brooklyne, buvo nu
skridęs J Rio de Janeiro, Bra
zilijos sostinę. Rugpiūčio 6 d. 
Antanas grįžo laivu, pakeliui 
sustodamas Trinidad saloje, iš 
kur jis mums atsiuntė laiškelį.

* Jis mums rašo:
“Tai buvo labai maloni ke

lionė, kurios metu aš sėkmin
gai atlikau visus reikalus. Dau
giausia laiko praleidau Rio, 
kur teko susitikti įdomių žmo
nių.”

NEW YORKO ŠVTESIEČIAI 
VYKSTA PAS DEVENIUS

Visuomenininkai ir kultūros 
darbuotojų mecenatai p. Deve- 
niai pakvietė Šviesos Sąmbųrio 
New Yorko skyrių i savo ūkj 
Watertown, Conn, paviešėti. 
Sviesiečiai išvyksta š. m. rug
piūčio mėn. 19 d. sekmadienį 
privačiai automobiliais 7:30 v. 
ryto nuo Liet. Atletų Klubo 
Brooklyne. Iškylos metu nu
matyta pas p. Devenius trum
pa kultūrinė programa, jauni
mo linksmas pobūvis/ maudy
masis ir kit.

Dr. A. Petriką, išvykęs su 
žmona atostogų, mums rašo r 
“Geriausių linkėjimų iš Ad- 
irondock kalnyno. Niekur nėra 
taip gražu, kaip kalnuose. Dr. 
Valuko vasarvietė atrodo ma- 
jestotikai. Grįžtame rugpiūčio 
12 d.”

Kaip atrodys Dariui Girėnui paminklas ’

Kaip jau buvo pranešta 
spaudoje, paminklo statymo 
komisija nutarė vykti į New 
Yorko miesto Parkų Įstaigą 
prašyti tinkamesnio paminklo 
mūsų lakūnams Dariui ir Gi
rėnui.

kos »■(gavus leidimą), šios rū
šies paminklas jonuomone bū
tų simbolis ne tik lietuviui 
bet kiekviena praeiviui ir pla
čiai miesto apylinkei.

J. š.

STONY BROOK LODGE

Quaker Path & Mount Grey Rd. Stony Brook, Long Island
Vedėja PR. LAPIENĖ

Birželio 27 d. ryto metą 
kviesti ir nuskirti asmenis rin
kosi prie Parkų Departamento 
namo New Yorke, atvyko: pre
latas Jonas Balkūnas, komite
to pirmininkas Jonas šaltis, 
vicepirm. Bronė Spūdienė, dai
lininkas A. Gilmanas ir finan
sų sekretorius adv. Steponas 
Briedis, Jr. - -

Parkų komisionieriaus p. 
Robert Moses, atstovas p. Co
rmier, mandagiai atstovus pri
ėmė puošniame pasitarimų 
kambaryje. Apžiūrėjęs mūsų 
dailininkų patiektus .pamink
lui piešinius pastebėjo, jog 
kiekvienas šių kurinių pasta
tyti kainuotų iki $20,000. Ir 
pasiūlė priimti žemą paminklą 
su vėliavos stiebu (flagpole) 
kurio pastatymas nei pusės tos 
sumos nekainuotu. .

9

šio paminklo išvaizda tokia: 
6 kvadratinės .pėdos prie grin
dinio, pastolis 'kiek siauresnis 
4 pėdų aukščio paleriuoto gra
nito, gali Gbūti keturkampis, 
apvalus, kampuotas, ar try- 
kampis, vienoj pusėj užrašai 
iškalti granite arba ant meta
linės lentelės. Iš šio kamieno 
išeis apvalus 45 pėdų aukščio 
plieninis stiebas, kurio viršū
nėje plevėsuos Amerikos vėlia
va. O ypatingais atsitikimais 
ir Lietuvos vėliavą būtų gali
ma iškelti greta amerikoniš-

NAMAI PARDAVIMUI
Parduodami penki namai ne

aukštomis kainomis, patogiose 
vietose gyventu

Bushwick dalyje trijų šeimy
nų namas —• $8.000.

Cypress Hill — trijų šeimynų 
— $11,000.

East New’ York — astuonių 
šeimynų — $10.500.

Woodhavene — vienas' tinka
mas gyventi namas. Visuose 
tušti butai.

JUOZAS VASTŪNAS 
1008 Gates Ave. Brooklyn, N. Y. 

GtL. 5-7285

NAMAS PARDAVIMUI
Ridgewoode prie MBT sto

ties, 16 šeimynų su moderniš
kais įrankiais, aliejaus šilu
ma, vienas butas tuščias ir 
galima gauti kitą butą, atlei
dus prižiūrėtoją. Nuomos į me
tus $5000, labai mažos kainos, 
už butus galima pakelti, Lin
coln Savings Banko mortge- 
čius 4% numokamas $500. 
metams.

BENEDCT J. SCHEGAUS
195 Grand Street 

Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1241

FILMOS IR ŠOKIAI
Vyt. Bieleckas savo restora

ne Winter Garden Tavern, Inc. 
1883 Madison St., tel. Ev. 2- 
9586 rugpiūčio 19 dieną, šešta
dienį 8 vai. 30 min. rengia 
pobūvį, kurio metu bus rodo
mos lietuviškos filmos, o vė
liau šokiai. Įžanga 50 centų.

IŠNUOMUOJAMAS gražus 
butas, puikiam name prie 
Bushwick park, arti prie visų 
susisiekimo priemonių. Kreip
tis pas savininką: 22 Irving 
Ave. Geriausia kreiptis penk
tadienį, šeštadienį ir sekma
dienį.

ATITAISYMAS
■praeitame numeryje p. Men- 

dearienės skelbime apie vasar
vietę klaidingai išspausdintas 
telefonas. Tikrasis ponų Men- 
derių telefonas yra toks: 
Liberty 520-M2.

---
W. J. DOWNER 

Pirmas lietuvis vaistiniu- s 
kas Amerikoje.

229 BEDFORD AVE.,
Brooklyn 11, N. Y. s

DON ŠULAITIS
FOTOGRAFAS

660 WILLOUGHBY AVE., 
BROOKLYN. 6, N. Y.

Phone EV. 7-8137 
s______________________________—>

Kam patinka gamta — grynas oras, medžiai ir jūra, — kvie
čiamas atostogas praleisti Stony Brook Lodge, lietuvių va
sarvietėj. Viešbučio kambariai su visais moderniškais pato
gumais. Sveikas ir įvairus maistas. Mėgstantiems skaityti 
čia pat didelė knygų biblioteka.

■Kainos pernykštės: vienam■ asm. savaitei nuo $40.; dviem į 
kambarį nuo $70.: -vienam asm. parai nuo $7. Vaikams pusė 
kainos, bet jie priimami tik su tėvais.
Birželyje ir nuo rugsėjo 10 žymi nuolaida.
Dėl rezervacijų rašykite MRS. LAPE, STONY BROOK, N. Y. 
Telefonai: Stony Brook 8-R arba Stony Brook 586.
SUSISIEKIMAS: Traukiniu iš New York’o imti Pennsylvania stoty Long 
Island traukinį einantį į Port Jefferson (dažnai jį reikia pakeisti Jamaica 
stotyje, persėdant į kitą Long -Island traukinį, einantį į Port Jefferson). 
Nuo Jamaica maždaug po valandos ir pusės kelionės išlipti Stony Brook sto- 

: relėj, puo kur takse už 35 c. priveža prie vasarvietės durų.
Automobilium: iš New York’o važiuoti 25 keliu iki Smithtown, o nuo čia 
imti 25A ir juo važiuoti iki Stony Brook geležinkelio stotelės. Nuo čia. 
sekant Stony Brook Lodge iškabą, sukti po kairei ir tiesiog važiuoti iki va
sarvietei. (viena mailė kelio).

SPORTO FILMOS ŠOKIAI
ŠEŠTADIENĮ, RUGPIŪČIO 18 D. 8:30 VAL. VAKARE 

VYT. BELECKAS ruošia savo svetainėje 
Winter Garden Tavern, Inc.

1883 MADISON ST. (Forest Ave. Sta.) BROOKLYN 27, N. Y.
FILMOS: a) Lietuvių Futbolo komanda praėjusių metų 

sezone.
b) Lietuvos Olimpijados 2-ji dalis.
c) Nepriklausoma Lietuva. z

Po filmų šokiai grojant Alg. Kačanausko orkestrai.
. Visi kviečiami atsilankyti. Įžanga tik 50c.

DR. MED. JOHN E. EIN
Specializuojasi pataisymui deformuotų ir defektyvių veidų, 

ausų, sprando, krūčių, kaklo, pilvo, rankų ir kojų.
VALANDOS: nuo 3 iki 7 vai. pp. Arba susitarus.

Kainos prieinamos.
61 EAST 86th STREET NEW YORK 28, N. Y.

dfiso tel. ATwater 9-8844. Rezidencija: RYE 7-2225.

JOSEPH LACHOWICZ
BARAS IR RESTORANAS

ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI
Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, N. Y. 

Telefonas: EV. 4-8325

Šią vasarą atostogas praleiskite
prie banguojančio Atlanto vandenyno.

NEW PLAZA VIEŠBUTIS
Emilija Mikonienė, Savininkė

MADISON & AMHERS AVE. MARGATE CITY, N. Y. 
Tel.: Atlantic City 2-5445

MICIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...

LEONA’S BAR & RESTAURANT

MĖSOS KRAUTUVĖ
J. MIRONAS, Sav. CH. AIMONTAS, Vedėjas

Mūsų firma be vardo, už tai mūsų 
prekės turi gerą vardą.

340 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-4329

LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-9414

Jūs galite gauti , paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioj‘e New Yorko krautuvėje.

i

•

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, ražluolant Broadway BMT Linija).




